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Forord 

Arkitekturpolitikk for Oslo har ti (10) hovedmål som vi 
skal arbeide mot. Mål 1 fremhever at «Oslo skal være 
en ledende by for nyskapende, mangfoldig og vakker 
arkitektur». 

En bevisst farge- og materialbruk i arkitekturen kan 
styrke omgivelsenes karakter og gi økt trivsel og 
velvære. Fargene er viktige for å skape gode steder å 
være.

Byrådsavdeling for byutvikling har derfor gitt Plan- og 
bygningsetaten i oppdrag å lage en Veileder for farge-
bruk i byområder. Fargeveilederen skal være et verktøy 
for å oppnå arkitekturpolitikkens mål 1. Den skal også 
være et hjelpemiddel til å ta gode fargevalg og til å bli 
tryggere på eget skjønn uten at den gir noen fasitsvar. 
Hver gang en fasade males, et nytt byggverk skal opp-
føres, eller et byrom skal opprustes, tas det valg om 
farge og materialitet. Derfor henvender denne veilede-
ren seg like mye til Oslos innbyggere som til fagfolk. 

Veilederen skal

• være en inspirasjonskilde og formidle kunnskap om 
fargens betydning for mennesker og omgivelser

• brukes som grunnlag for samarbeid og dialog om 
farge og fargesetting

• vise fremgangsmåter som bidrar til å systematisere 
prosessen rundt fargevalget 

• gjøre oss bevisste på farger i arkitektur og byrom 

Veilederen vektlegger ulik tilnærming avhengig av om-
rådets karakter og den bestemte bysituasjonen. Vi må 
se oss rundt og legge merke til hva slags kvaliteter som 
kjennetegner stedet. Farge og materialitet skal styrke 
det positive i et område og tilføre omgivelsene kvalitet. 

I arbeidet med veilederen er det samlet inn verdifulle 
innspill fra ulike fagmiljøer innen farge, arkitektur og 
bygningsvern. Vi vil fremheve Mette L’orange, Kine 
Angelo, Marthine Wibe og Camilla Moneta som særlig 
viktige bidragsytere. I tillegg har Forum Farge vært en 
viktig faglig støttespiller. Det er også utført et om-
fattende fargeregistreringsarbeid med etterfølgende 
systematisering av studenter ved KHIO og NTNU. 
Registreringene utgjør et kunnskapsgrunnlag og viser 
det store fargemangfoldet vi har i Oslo. Med eksempler 
og paletter fra utvalgte strøk over hele Oslo håper 
vi å inspirere til en videreutvikling av byens visuelle 
bilde fremover. Viktige bidragsytere er også de som 
har bidratt i fargedebatten, her vil jeg takke Dagny 
Thurmann Moe.

Takk til alle som har bidratt med kunnskap og erfaring! 

Oslo, september 2022

Hanna E. Marcussen
byråd for byutvikling
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Innhold
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Om veilederen 

I de seneste årene har det vært søkelys på for lite 
bruk av farger i arkitekturen. Det hevdes for eksempel 
at arkitekturen i de nye utviklingsområdene er gene-
risk og monoton, at materialbruken er pregløs, og at 
omgivelsene derfor blir ensidige. Andre snakker om 
småhusområdene som har endret karakter, mye fordi 
et så stort antall hus nå blir malt enten titan-hvite eller 
grå. Når argumentene stadig gjentas, er det kanskje 
fordi mange erkjenner at farger i omgivelsene er noe vi 
trenger. Blir omgivelsene fargeløse, opplever vi dette 
som en mangel. Motsatt vet vi at når farger brukes på 
gjennomtenkte og gode måter, så øker kvaliteten i gater 
og byrom. Farger skaper atmosfære, miljø, glede og 
trivsel. Veksling i farger er nødvendig for gjenkjennelse 
og for å finne frem. 

Våre registreringer viser at det faktisk er mange farger 
i Oslo. At Oslo av mange oppleves som grå, kan ha sam-
menheng med at fargeinnslagene ikke stemmer godt 
nok overens. For å skape fargeidentitet og unngå et 
grått hovedinntrykk må fargene harmoniseres. Variert 
fargebruk er med andre ord ikke det samme som å 
innføre så mange farger som mulig. I gode fargeklanger 
kan også grått være en viktig brikke. Innfallsvinkelen er 
å forstå fargesetting i et byromsperspektiv.

Selv om veilederen i hovedsak tar for seg malte og 
pussede hus, er den ingen oppfordring til å kun velge 
malte fasader. Det er mange grunner til at store hus i 
byen ikke har malt trekledning eller fargesatte pussede 
fasader. Slike overflater har ofte begrenset levetid og 
krever vedlikehold, noe som er komplisert i tett by og 
for høye bygg. Tegl, kobbertekking, glass eller andre 
naturmaterialer velges heller ikke bare av estetiske 
grunner, men fordi de kan eldes på en vakker måte uten 
vedlikehold.

Veilederen oppfordrer til å samarbeide omkring 
farge- og materialbruken lokalt. Fargene er relative. 
De påvirkes av fargene rundt. Veilederen kan derfor 
ikke komme med forbilder som vil passe i alle aktuelle 
prosjekter. Fargesetting er alltid avhengig av den lokale 
situasjonen. For å ta hensyn til dette gir ikke veilederen 
noen fasitsvar, men er åpen og peker på muligheter. 
Den er heller ikke juridisk bindende. 

Hvem er veilederen ment for?
Alle som har interesse for farger i omgivelsene, kan 
ha utbytte av veilederen. Først og fremst er den ment 
for dem som planlegger å bygge, rehabilitere eller 
vedlikeholde bygninger og byrom. Både arkitekter, 
planleggere, huseiere, offentlige og private utbyggere, 
borettslag og sameier kan ha nytte av å bruke veile-
deren og følge de fargefaglige rådene. Malere, håndt-
verkere og andre utførende kan bruke veilederen for å 
veilede i fargevalg og bruk av maleprodukter. En annen 
målgruppe for veilederen er den kommunale forvaltnin-
gen som kan få økt kunnskap om farger i arkitektur og 
byrom.

Veilederen er inndelt i fem kapitler
1. «Byen som fellesgode» beskriver hvordan historien 

har satt preg på material- og fargebruken i ulike 
deler av Oslo. Vi har mye å lære av historien når 
vi skal velge farge. Kapittelet tar opp fargenes 
betydning for å skape karakter og identitet i byens 
fellesrom til glede for alle. Farge skal bidra til å 
skape stimulerende, sanselig og lesbar arkitektur. 

2. «Kort innføring om fargen» introduserer noen 
nøkkelbegreper og prinsipper for farger i arkitektu-
ren som gir et felles vokabular i dialog om temaet. 
Fargen sett i sammenheng med sine omgivelser er 
viktigere enn fargen i seg selv. Kapittelet gir også 
kunnskap om overflatefargenes materialitet og 
materialenes farge og hvordan farger og materialer 
opptrer i skiftende lys.

3. «Fargen i arkitektur og byrom» er fremgangsmåter 
for hvordan vi skal velge farge med utgangspunkt i 
ulike romlige bysituasjoner. Farger kan framstå for-
skjellig avhengig av byrom og bebyggelsesformer. 
Landskap, strøkets fargeutvikling og byliv er også 
viktige faktorer for fargesetting. En sjekkliste og et 
vurderingsskjema som tar utgangspunkt i ulike tette 
og åpne bebyggelsesformer, er en hjelp til å gjøre 
fargevalg. 
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4. «Fargevalget – praktiske råd» gir konkret veiledning 
om ulike fargevalg sett i sammenheng med ulike 
underlag som for eksempel kan være tre eller mur. 
Kapittelet gir en oversikt over malingstyper, egen-
skaper og bruksområder for mur- og trebygninger. 
Det gir også fremgangsmåter for fargeprosjekter 
med utgangspunkt i ulike eie- og styringsformer. 
Avslutningsvis tar vi i korthet for oss kommunal 
saksbehandling, som det kan være nyttig å ha 
kjennskap til.

5. «Farger i Oslo» viser paletter og eksempler fra 
utvalgte steder, geografisk spredt i hele byen. 
Palettene tar utgangspunkt i fargeregistreringer 
utført i 2021 og 2022. Kapittelet viser et mangfold i 
farge- og materialbruk i Oslo og muligheter for vide-
reutvikling. Utforsking av lokale fargeidéer serverer 
ikke løsninger, men tar opp ulike fargetema og viser 
prinsipper med overførbarhet til flere steder i byen. 

Fargeregistreringene med NCS-koder ligger i et 
eget vedlegg, kun i pdf-format.

Figuren med kvadratene og den femte sirkelen er et bilde av konseptet for veilederen. Fire kapitler gir ulik kunn-
skap og perspektiv på farge- og materialbruk. Det femte kapittelet – sirkelen – illustrerer det lokale fargemangfol-
det i byen og bygger på de fire foregående kapitlene.
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Bygulvet på Aker Brygge. 
LINK-arkitektur

Foto: Tomasz-Majewski
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Oslo er en sammensatt og spennende by med innslag av mange 
arkitektoniske uttrykk, farger og materialer, og med en særegen tilknytning 
til landskapet rundt. Økt bevissthet om hvordan fargene bidrar til vår 
kulturelle identitet, og hvordan de påvirker oss, legger et viktig grunnlag for 
fargebruken i Oslo fremover.

Over tid har det utviklet seg egne material- og farge-
identiteter i byen som er spesielle for de ulike strø-
kene. Frogner byr på lyse, pastellaktige fasader og 
teglinnslag, mens Grünerløkka har en større fargerik-
dom med mye kontraster. I sentrum ser vi fine eksem-
pler på historisk fargebruk i Kvadraturen, mens mye 
av den monumentale arkitekturen som kom senere, 
gjerne er preget av mørkere toner. Langs villaveiene på 
Tåsen, Røa eller Løren og tilsvarende områder, trer de 
gode tradisjonsfargene frem som fine rytmer mellom 
hagebuskene. Enn så lenge er paletten rik og variert, 
tross innsmett av hvitt og grått. Litt mindre fargerikt 
blir det utover i drabantbyene, men alle strøkene i byen 
har i utgangspunktet en palett som er særegen, og som 
kan dyrkes, utvikles eller endres til noe nytt. Dette er 
hovedstadens ansikt, i stadig bevegelse, og med en 
farge- og materialbruk som har stor betydning for det å 
identifisere arkitekturen og helheten i omgivelsene våre.

1. Byen som fellesgode 

Varierte farger og kontraster på Grünerløkka, her fra Thorvald Meyers gate. 
Foto: Oslo kommune

Karakteristiske lyse farger på Frogner, her fra Frognerveien. 
Foto: Oslo kommune

Arkitekturen skal tilby god funksjonalitet og beskyt-
telse, men også stimulere vårt sanseapparat og vårt 
velbefinnende. Vi trenger praktiske, harmoniske og 
stimulerende rammer, slik at dagliglivet fungerer godt. 
Fargen er en viktig medspiller. Bevisst fargesetting, 
sett i sammenheng med historie og samtid, støtter 
oppunder følelsen av tilhørighet. Mangfoldet i omgivel-
sene skaper over tid en levende by, et fellesgode vi alle 
kan ta del i.

Fargen kan styrke bystrøkenes karakter, den kan 
samle bebyggelsen, skape enhet eller bryte opp 
monotoni. Den kan skape atmosfære. Alt i alt 
handler dette om å ha en bevisst estetisk intensjon 
om hva man ønsker å oppnå med fargebruken.
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Garmannsgården og Magistratgården i Kvadraturen. Fasader fra 1600-tallet med 
jordfarget kalkpuss. Foto: Oslo kommune

Eldre transformert industrimiljø i tradisjonelt rødt tegl langs Akerselva. Foto: Ivan Brodey

Et historisk tilbakeblikk på farger og 
materialer i Oslo 

Oslo har, som de fleste andre byer, vært påvirket av 
ulike historiske epoker. Helt fra middelalderen var inter-
nasjonale impulser viktige og førende for byutviklingen. 
Selv om det i 1624 ble innført murtvang i Christiania 
for å forhindre bybranner, fortsatte den lave og ofte 
fargerike trehusbebyggelsen å spre seg utenfor de 
bymessige strøkene. Det ble brukt lokale pigmenter, i 
stor grad oker- og rødfarger. 

Gjennom hele arkitekturhistorien har stein vært etter-
lignet og gjengitt som farge på fasadene. Med klassisis-
men og empirestilen i Christiania sent på 1700-tallet 
ble særlig lyse steinimitasjoner hentet frem. Etter 
1814, da nasjonen skulle bygges, ble viktige bygg som 
Universitetet, Norges Bank og Oslo Børs oppført i slike 
lyse farger. I sen-klassisismen fra midten av 1800-tallet 
ble det reist leiegårder i sentrum, ofte kalt «Murbyen». 
Disse besto i hovedsak av pussede fasader i duse kalk-
farger, også de hentet frem som imitasjoner av stein. 

Tegl var et viktig materiale tidlig i byens historie, men 
gjorde for alvor inntog på 1800-tallet. Teglvarianter 
ble brukt både på offentlige og private bygg, som 
kirker, skoler, sykehus, kaserner og boliger, og ikke 

minst gjennom etableringen av industri langs vassdra-
gene. Rød teglstein fra lokale teglverk og importert gul 
murstein fra Nederland finner man igjen i flere histo-
riske bygg i dag. Det ble også produsert egne krom-
farger i Oslo, som kromgul, kromgrønn og kromorange. 
Dette er pigmenter med sterke kulører. 
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Universitetsbygningene i Karl Johans gate fra midten av 1800-tallet. De lyse 
fasadene skulle imitere stein. Foto: Nils Petter Dale

Avrundede balkonger og sokkel i lys gul puss møter upusset, rød teglstein. 
Doblougløkka ved Bislett. Foto: Oslo kommune

Likevel ble hovedinntrykket etter hvert en gradvis 
tyngre palett med ensfargede fasader hvor kun få 
bygninger hadde tydelige kulører. 

Som et brudd med de klassiske stilartene, gjorde 
sveitserstilen og dragestilen sitt inntog midt på 1800-
tallet. Her ble det introdusert flere farger, gjerne på 
samme fasade for å fremheve dekor og listverk. Utover 
på 1900-tallet seilte funksjonalismen opp som en 
hovedtrend i bybildet. Dette var fargerik arkitektur med 
innslag av hvitt, ikke omvendt slik den ofte beskrives i 
ettertid. Et eksempel på dette er Ekebergrestauranten, 
som var malt jernoksidrød for å passe inn med jords-
monnet i Ekebergåsen og for å motta kveldssola fra 
vest på en vakker måte. Teglstein var også et bærende 
element under funksjonalismen. 

Utover på 1950-tallet overtok en ny fargepalett domi- 
nansen. Betegnelsen kommunal oker ble et begrep i 
etterkrigstiden, sammen med innslag av andre tradi-
sjonsfarger og til dels pasteller. Dette var farger laget 
på tilgjengelige lokale pigmenter, i tillegg til de som var 
mulige å importere. Etter hvert ble de lokale ressursene 
mindre viktige, fordi det på slutten av 1950-tallet ble 
introdusert flere kjemisk produserte pigmenter. Dette 
startet den teknologiske utviklingen av malingsindustri- 
en. Denne industrielle «fargerevolusjonen» gir oss i dag 
store valgmuligheter, men kan nettopp derfor tildekke 
hensynet til stedets tradisjoner og lokale palett. 

Etter sen-klassisismen (siste halvdel av 1800-tallet) 
skjedde et skifte i holdning til fargesetting, og paletten 
gikk over i mørkere toner. Det ble fortsatt brukt farger 
som skulle etterligne naturmaterialer som stein, ofte i 
gulgrå, brune eller gylne farger. Nå var tegl av så god 
kvalitet at den utgjorde hoveddelen av materialbruken. 
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Typisk gul Bislettfunkis ved Grete Waitz' plass. Foto: Oslo kommune

Å lære av historien 

Historisk fargebruk er fortsatt synlig som en del av 
samtidsuttrykket i byen. Mye er også blitt endret som 
en følge av vekslende trender og moteretninger. For 
å bevare noe av fortiden i fremtidens uttrykk, og å 
kunne vurdere hvordan noen farger passer bedre enn 
andre på et sted, er kjennskap til oslofargenes his-
torie viktig. Konkrete fargeregistreringer av bystrøk 
gir oss et nåtidsbilde, som også omfatter de synlige 
historiske lagene. De kan blant annet fortolkes ut fra et 
lokalhistorisk og kulturelt perspektiv. Palettene kan gi 
grunnlag for å videreutvikle fargebruken og forsterke 
fargeidentiteten i bystrøk.

Riksantikvarens nye bystrategi fra 2021 legger vekt 
på mer tilpasning og mindre kontrast for å styrke 
historiske bymiljøer, og for at byene skal beholde sine 
særpreg. Mange nybygg og tilbygg har de siste tiårene 
blitt satt opp som kontraster til omgivelsene de er en 
del av, både i form, materialitet og farge. Slike brudd 
krever ofte fagkompetanse på mange temaer, blant 
annet når det gjelder fargebruken. 

For å bevare eller skape et harmonisk fargemang-
fold er det viktig at flere har kunnskap om fargen 
som virkemiddel og hvordan fargene opptrer i 
ulike byrom. Farge kan skape god dialog mellom 
enkeltbygninger i gateløp og i bystrøk.

Et eksempel på et spennende strategisk løft for byens 
farger kan vi finne i Oslo Byes Vel sitt arbeid med å 

«rekolorere» Oslos farger i 1929, inspirert av lignende 
arbeid i Sverige. To særlig aktive bidragsytere var 
maleren Henrik Sørensen og arkitekt Arno Berg. Sist-
nevnte skulle senere bli Oslos første byantikvar. For å 
vitalisere «den hvite lerbyen» ble arkitekter og kunst-
nere invitert med i et initiativ der formålet var å foreslå 
flere farger, i utgangspunktet for spesielt utvalgte 
strøk. Prosjektet resulterte blant annet i en utstilling, 
fargebrosjyre og egen fargeplan for øyene (Finn Kraft). 

Murfasader påført grovpuss er typisk for Lille Tøyen hageby fra rundt 1920. Farger 
på dører og vinduer varierer i anlegget. Foto: Oslo kommune
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Varmt tegl på eldre industrihall i samspill med nye pussfasader, Putti Westerdals plass på Vulkan. Foto: LPO arkitekter

Oslo Byes Vel utlyste i 1929 en 
konkurranse hvor billedkunstnere 
og arkitekter skulle sette farge på 
Oslos bygårder. Fargeutkastet i 
akvarell er utført av Arnold Loe.

© Selskabet for Oslo Byes Vel

Lavblokker på Keyserløkka med pastellfarger som var karakteristiske 
for 1950-tallet. Foto: Liz Palm / Oslo kommune

Vi kan neppe hente ut spesielle «oslofarger» fra denne 
tidlige strategien. Det er imidlertid interessant å merke 
seg at de fargene som hyppigst ble foreslått i konkur-
ransen – gul, rød og grønn, inspirert av fargetradisjoner 
rundt bygdene – er en koloritt som tydelig trer frem i 
det visuelle bilde av Oslo i dag.

Opplevelse og omgivelser – se deg rundt 

Farger har mange funksjoner i det bygde rom. De er 
med på å tydeliggjøre bystrøkets identitet, men også 
enkeltbyggets karakter. Fargen avklarer formene på 
et hus, og kan virke både som kamuflasje og marke-
ring. Den er med på å fremheve elementer som lister, 
ornamentikk og dekor og viser linjer i eller på bygget. 
Farger kan ha en forstørrende og forminskende effekt, 
kan virke samlende eller bryte opp, kan provosere, 
skape kontraster, flyt og rytme i byrommet. Samtidig 
viser fargene vei, og markerer grenser og eiendommer. 
Helheten i bybildet defineres av alle disse aspektene av 
fargenes funksjon. Samtidig påvirker fargene oss psykisk 
og har sterke symbolske og kulturelle dimensjoner.

Forskning gjort ved Universitetet i Lund viser at vår 
opplevelse av farge ofte er avhengig av forventninger 
og egne erfaringer. Særlig i eldre bygningsmiljøer vil 
vi assosiere farger med dem som er kjente fra før. I 
nyere og mer moderne områder vil vi derimot ikke ha 
de samme forventningene til en bestemt fargebruk, og 
lettere akseptere fargetrender i tiden. 
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Vi liker gjerne farger som vi kan knytte til minner 
og opplevelser. Samtidig viser forskningen at farge 
sett i sammenheng med sine omgivelser er vikti-
gere enn fargen i seg selv. Når vi skal velge farger, 
bør vi derfor alltid vurdere det som omgir prosjek-
tet som skal fargesettes.

En slik estetisk forståelse av sammenhenger og kon-
tekst, gir en bevissthet om stedets visuelle identitet. 
Form og farge er uløselig knyttet sammen. En visuell 
analyse av stedet gir et grunnlag for å forstå farge- og 
materialbruken rundt oss, blant annet for å skille viktig 
fra mindre viktig. I analyser av bystrøk eller større 
områder ser vi gjerne på hvordan fargene opptrer i 
gater, plasser og boligers nærmiljø. Momenter kan 
være hvordan lyset faller, hvordan byens landskap 
og topografi er og eventuelt geologi på stedet. For 
å bevare eller skape et mer harmonisk mangfold i 
våre bygde omgivelser er forståelsen for farge som 
fenomen, og hvordan fargene opptrer i ulike sammen-
henger, svært viktig. En farge vil alltid tilpasse seg 
omgivelsene. Dette har stor betydning for fargekom-
binasjoner. Derfor må vi huske at en farge sjelden er 

alene. Alt vi planlegger, vil også endre seg med lyset. 
Årstidene gir store lys- og fargevariasjoner, både i 
naturen og i det bygde rom. 

En historisk fargeanalyse er ofte også helt nødvendig 
når vi skal fargesette arkitektur og byrom. Denne ana-
lysen gjør et dypdykk i hvilke farger og byggestiler som 
er brukt i strøket eller byområdet tidligere. Dette er 
spesielt viktig for at nyere og eldre bebyggelse i størst 
mulig grad skal møtes på en bevisst måte. Slike faglige 
analyser kan man få hjelp til, og i mange tilfeller kan 
det være tilstrekkelig å registrere farger på nabobygg, 
vegetasjon og lignende. Det viktigste er at man tar 
seg tid til å se sitt eget prosjekt som del av en større 
helhet.

I dag er det også mange tekniske og funksjonelle krav 
til arkitektur. Bærekraft, gjenbruk av materialer og 
bærekraftige pigmenter må prioriteres. Dette trenger 
ikke å være en motsetning til de sanselige kvaliteter 
som er viktige for vårt velbefinnende. Ansvarlighet, 
miljøhensyn og det funksjonelle må balanseres med det 
estetiske.

Tøyen torgs fargepalett spiller på den lokale teglens rødbrune toner og favner alle byromselementene. 
Bygulvet er utformet som et grafisk "teppe". Grindaker landskapsarkitekter. Foto: Damian Heinisch
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Karakter og identitet 

Farger kan styrke eller svekke opplevelsen av helheten 
i et byrom eller gateløp. Fargeanalysen kan gi informa-
sjon om strøkets fargekarakter: hvilke farger som vil 
bidra inn i denne karakteren, og hvilke farger som vil 
bryte den ned. Man spør seg for eksempel: Skal fargene 
binde sammen gammelt og nytt gjennom tilpasning til 
eksisterende fargetoner og/eller lys-mørkhetsgrad, 
eller skal det nye skille seg ut fra husene rundt?

Uavhengig av likhet eller kontrast bør fargevalget 
vi tar, støtte og fremme positive tendenser ved 
områdets eller nabolagets karakter, i stedet for å 
bidra til at denne blir mer utydelig og fragmentert.

I områder der arkitekturen preges av likheter i form 
og størrelse, kan helheten tåle større variasjoner i 
fargene. I områder med sammensatt, sprikende form-
språk kan derimot fargelikheter bidra til å gi området 
en tydeligere helhet.

Der det er vanskelig å definere fargekarakteren på 
grunn av stort mangfold eller sprik, må vi bruke tid 

Boligprosjekt i Ullevålsveien med en palett der det grå gir rytme, variasjon og fargeklang i husrekken. Fargene har tatt utgangspunkt i nærmiljøet. 
Mellbye Arkitektur Interiør. Foto: Jiri Havran

og kanskje diskutere med dem som berøres av våre 
aktuelle fargevalg. Fagpersoner kan også være viktige 
bidragsytere.

I Norge har vi et stort spekter av fargekarakterer utover 
i landet. Klima, geografi, sosiale forhold og lokale res-
surser har vært med på å utvikle dette mangfoldet. Et 
nyere og tidstypisk fenomen som ikke har røtter i vår 
kultur, er at fargene på enkelthus og i hele strøk endres 
til «nøytrale», som delvis er hvitt, men særlig toner på 
grå- og beigeskalaen. Dette svekker karakteren både i 
eldre og nyere boligområder og bymiljøer. 

Den selvgrodde og mangefargede tendensen, med ho-
vedvekt på gule og røde toner og bruk av materialfarger, 
er en tradisjon vi bør bygge videre på og raffinere. 

I noen områder finner vi store variasjoner i mørkere 
og lysere farger. Andre steder er det typisk at fargene 
ligger med små kontraster på lyshetsskalaen. Dette er 
del av en stedsidentitet og er sammen med på å skape 
en atmosfære.
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Farge, trivsel og helse 

Arkitekturens farger påvirker våre sanser på mange 
måter. I urbane strøk er plassene, rommene og fa-
sadene tett på oss. Vi kan ta og føle på veggene. 
Omgivelsene bør utfordre sansene våre.

I småhusområdene, med mer vegetasjon og trær, vil 
fasadefargene nå oss som små og store fargeimpul-
ser. I større utbyggingsområder og drabantbyer, med 
blokkbebyggelse og kjøpesentre blandet med rekkehus 
og mindre enheter, er det mer komplekst. Vi kan føle 
oss små og anonyme mot de høye fasadene, og det kan 
være utfordrende å oppleve omgivelsene som helhet. 
Forskning gir belegg for at en viktig kilde til glede 
er tingenes og stedenes kvaliteter slik som farger, 
mønstre, former, lys og så videre. Barn lever i høy grad 
i sansningen og med disse kvalitetene. Fargeglede er 
derfor en vel så viktig målestokk for utformingen av 
byrom som funksjonelle faktorer. 

Tallrike studier viser at teksturer, materialitet og 
fargekombinasjoner i bymiljøet påvirker følelsene 
våre. Dersom våre fysiske omgivelser er triste, grå og 
kjedelige, eller skremmende og forvirrende, haster 
vi gjennom gater og rom. Når farger og materialer 
derimot fungerer sammen med det bygningsmessige 
uttrykket, skapes både engasjement og glede samti-
dig som man føler ro og trygghet. Naturen gir mange 
eksempler på dette. 

I naturen er ingen farger voldsomme eller feil, alle 
farger skaper en resonans i oss. I god arkitektur 
uttrykkes farge like mye gjennom materialer og 
belysning som i selve malingsstrøket. Det skapes 
en dynamikk mellom form, rom, struktur og lys. 

Det orange stupebrettet i stål på Bekkelangsbadet er en fyldig, komplementær farge mot den friske blå sjøen og kranene på Sjursøya. 
Bar bakke landskapsarkitekter. Foto: Tove Lauluten
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Personer ser og oppfatter farger ulikt, avhengig av 
blant annet omgivelsene, lyset og fargesynet til den 
enkelte. Syns- og fargesvake personer vil slite med 
å skille enkelte fargenyanser fra hverandre. Hvilke 
kulører og materialer som omgir det vi ser på, vil også 
påvirke hvordan vi oppfatter den konkrete fargen 
uavhengig om vi har normalt eller redusert fargesyn. 
Universell utforming tar blant annet utgangspunkt i 
dette. 

Kvalifisert fargesetting, materialbruk og lysdesign 
kan bidra til at vi forstår omgivelsene på en god og 
trygg måte og bidra til å skape stimulerende, san-
selig og lesbar arkitektur som er velgjørende for 
alle mennesker.

Den fargerike buldreveggen på Enerhaugen, skaper et stimulerende, trygt og tilgjengelig sted å være for alle. LALA Tøyen. Foto: Kari Tønseth

Farge- og kontrastbegrepene har med visuell lesbar-
het av arkitektur og rom å gjøre. Tydelige farger og 
kontraster med riktig belysning i omgivelsene gjør det 
lettere og tryggere for personer med nedsatt syn. For 
personer med nedsatt hørsel er det visuelle spesielt 
viktig. Symboler og farger for å forstå byrommet er 
viktig for alle, ikke minst for personer med redusert 
orienteringsevne.
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Teglsteinens farger 
varierer etter døgnets, 
værets og årstidenes 

skiftende lys. Her fra Domus 
Juridica på Tullinløkka. 

MAD arkitekter. 
Foto: Kyrre Sundal
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2. Kort innføring om fargen 

Farge og materialitet er sanselige kvaliteter som påvirker våre opplevelser 
av bygninger og bidrar til å gi byens steder egenart og identitet. Kunnskap 
om farger, overflatebehandling og materialenes egenskaper hjelper oss til å 
kunne utvikle gode kvaliteter i arkitektur og uterom. 

Fargene endrer seg i forhold til sine omgivelser og nabofarger. Det som 
kalles fargenes relative virkning, må være med oss når vi skal velge farger. I 
tillegg opplever hver og en av oss farger personlig og individuelt. Derfor bør 
det beregnes god tid i forarbeidene til fargevalget.

farger mot snøen skaper et kaldt og anonymt miljø. 
De gode tradisjonsfargene står seg derimot godt i den 
kalde årstiden.

Noen farger endrer seg mer enn andre. Lyse, nøytrale 
farger kan være særlig utsatt for endringer av fargene 
rundt. Derfor er det viktig å teste en farge på stedet. Vi 
skjønner at det å sette sammen farger og lage en god 
fargekomposisjon som fremhever og styrker helheten, 
krever tid til utprøvinger. 

Fargene vi opplever hver dag, er et samspill mellom 
lyset og de fysiske omgivelsene. Det lyset som reflek-
teres fra flatene og treffer øyet, gir oss de ulike fargene. 
Hvis alt lys blir absorbert, ser vi en overflate som sort. 
Hvis alt lys blir reflektert, ser vi en overflate som hvit. 
Gjennom absorbsjon eller refleksjon av lyset får fargen 
sin egen materialitet.

Opplevelsen av farger og deres materialitet i sammen-
heng med omgivelsene er derfor sentralt i arkitekturen.

Farger og materialer i skiftende lys 

Her i Norden preges omgivelsene av varierte årstider 
og temperaturer. Dette gir et stort spenn i hvordan 
fargene oppleves. Kaldt, kjølig lys fremhever de kjølige 
fargene og kan få dem til å lyse opp. De varme fargene 
vil gløde i et varmt lys. Særlig sol fra vest har en stor 
effekt på fasader med varme farger, men vil derimot 
«slukke» en blå fasade. Gult lys mot en blå fasade vil 
gi et grått uttrykk, slik alle komplementærfarger som 
blandes, «slukker hverandre». Dette kommer av at det 
oppstår en komplementærkontrast. 

Ofte velger vi farger om våren og glemmer årstids-
variasjonene. Når snøen kommer, endrer lyset fargenes 
kvalitet og påvirker arkitekturens uttrykk. Store deler 
av landet er dekket av snø om vinteren. Hvite og grå 

Lysrefleksjoner og fargespilll i platekledning. Clarion Hotel The Hub. 
Foto: Thomas Ekstrøm
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The Green House Dælenenggata 36, har fasader av grønnfarget 
glass i flere lag som reflekterer omgivelsenes vekslende lys. 

Element Arkitekter. Foto: Finn Ståle Felberg

Et kjennetegn ved moderne arkitektur er bruk av 
transparente eller speilende flater, for eksempel store 
glasspartier. De veksler i farge etter omgivelser og 
«snylter» på omkringliggende lys- og overflatefarger. I 
arkitekturen kan slike materialer brukes bevisst for å 
skape en spesiell atmosfære i byrommet og gi effekter 
som gjør oss oppmerksomme på lyset. Speilende flater 
gir oss også farger i bevegelse og temporære inntrykk.

Materialer, farger og bærekraft 

God arkitektonisk kvalitet kjennetegnes av en mate-
rialbruk som appellerer til våre berøringssanser så 
vel som visuelle sanser. Materialer må vurderes ut fra 
holdbarhet og hvordan de eldes. Riktig material- og 
fargebruk understreker også arkitekturens funksjonelle 
og konstruktive egenskaper. Naturmaterialene og deres 
egenfarger preger store deler av samtidsarkitekturen. 
Dette viderefører en tradisjon med holdbar material-
bruk. Steder der vi ser gjentagelse av hvite, nøytrale 
farger og ensidig materialbruk, kan det oppstå et flatt 
og monotont uttrykk. 

Detaljene tilfører byrom og omgivelser variasjon og 
egenart. Der omgivelsene har mindre farge, blir de-
taljer viktigere for både stimulering av sansene og vår 
orientering. Elementer slik som dører, felt rundt inn-
gangspartier, vinduer og oppdeling av glassflater kan 
understrekes av farger, gode materialer og bevisste 
materialmøter. Tidlig i et prosjekt bør våre material- og 
fargevalg ta hensyn til hva bygningens form og uttrykk 
skal være i miljøet. Det er vanskeligere å komme 
senere og legge farge på som et nytt sjikt.

Rehabilitering av eksisterende bygg er identitetsska-
pende og bidrar til en variert, bærekraftig by. Det er 
viktig å respektere den eksisterende arkitekturens 
materialitet og beholde mest mulig av miljøenes ori-
ginalitet når det gjelder panel, vinduer, pusskvaliteter 
og så videre. Vinduer bør rehabiliteres eller bestilles 
nye med utgangspunkt i historisk riktige farger. Når det 
gjelder puss og maling, tilbys flere produkter som er 
miljøvennlige.
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Fargens dimensjoner 

Noen begreper som beskriver farger, er nyttige for å 
oppnå en felles forståelse og gi grunnlag for faglige 
diskusjoner om lokal fargebruk. Fargelæren opererer 
med tre fargedimensjoner; kulør, valør og metning.

Kroma – farge
Kroma er en samlebetegnelse for farge. «Kromatisk» 
vil si klare, rene farger som rødt, gult og blått med ulik 
intensitet og blanding. Disse såkalte kulørene oppfat-
tes som kvalitativt forskjellige farger. «Akromatisk» 
er det som ikke har kulør, slik som svart, hvitt og 
grått. «Polykrom» betyr mangefarget. Omgivelser vi 
beskriver som polykrome, har bebyggelse med hele 
spennet i fargesirkelen representert. «Monokrom» er 
det motsatte, ensfarget. Det kan for eksempel være at 
én farge er gjennomgående i et avgrenset område av 
bebyggelsen, eller når hovedfasaden og detaljene har 
samme farge. 

▪ Kulør er fargetonen som er synlig for øyet. Den kro-
matiske skala angir en lineær serie av kulører i rekke-
følge: gul, rød, blå og grønn. Alle blandingsintervaller 
mellom disse er egne kulører.

▪ Valør er det samme som fargens relative lyshet eller 
mørkhet i skalaen fra hvitt til sort. Her brukes også 
begrepet lys-mørkhetsgrad. 

▪ Metning vil si fargestyrke kontra dempet farge. 
Metning handler om hvor mye ren farge som framstår 
på en skala fra kulør til grått. En farge kan dempes 
i retning mot umettet ved hjelp av svart, hvitt eller 
komplementærfargen.

▪ Nyanse brukes ofte som samlebegrep for kulørens 
valør og metning. Begrepet omfatter både fargestyrke 
og fargens lys-mørkhet.

Ittens fargesirkel er en måte å dele inn og beskrive farger på. Primærfargene er ren gul, blå og rød. 
Vi kan blande dem og få sekundær- og tertiærfarger. © NCS – Norwegian Colour Senter
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Den røde teglfasaden gir Munch brygge i Bjørvika et varmt uttrykk selv på en gråværsdag. Lund+Slaatto arkitekter. Foto: Mariela Apollonio

Materialitet
Arkitekturens farge har en materialitet som gir et eget 
uttrykk. Men også immaterielle farger oppstår overalt i 
arkitekturen gjennom lys og refleksjoner, egenskaper vi 
kan bruke aktivt i planleggingen. 

▪ Overflatefargens materialitet er den stoffligheten 
som oppstår når pigmentet blandes med ulike kompo-
nenter til bruk på forskjellige underlag, det være seg 
tre- eller murmaterialer. Overflaten får for eksempel 
litt ulike grader av blankhet med olje- og alkydmalinger, 
mens kalkpuss, kalkmaling og silikat gir et helmatt ut-
seende. Overflatefargen kan få en virkning med tekstur, 
ved bruk av edelpuss, slemming, kalkmaling og silikat. 
Den litt ujevne overflaten reflekteres uregelmessig i 
lyset. 

Materialer og overflatebehandlinger kan variere 
mellom transparente og helt tette sjikt, avhengig av 
hvilket uttrykk man ønsker. De transparente over-
flatene virker lette, mens de helt tette understreker 
massen. Der hvor vi ønsker at underlagets struktur 
eller farge skal spille sammen med et påført fargesjikt, 
kan den transparente, eller såkalt laserende maling 
eller beis, være en løsning. Vi ser også dette der tynn 
puss eller slemming legges på teglflater. 

Nybyggets pussede, matte overflater fremhever teglfasaden til den 
eldre Morellbakken skole på Grefsen. Heggelund & Koxvold arkitekter. 

Foto: Oslo kommune
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▪ Materialets farge preges av materialets overflater, 
strukturer og form. Teglstein har en enhetlig overflate 
og oppbygning, som gir en kraftig og varig kvalitet. Tegl 
har store variasjoner i fargene, for eksempel i nyanse-
kontrast og lyshetskontrast mellom de mørkere og de 
lysere teglfargene. Ubehandlet tre vil med tiden gråne 
av vær og vind, som de gamle laftehyttene på fjellet. En 
vakker patinering er avhengig av en plassering som gir 
lik vær- og vindpåvirkning fra alle kanter. Stein brukt 
i fasader, sokler og belegningsstein har et utall farger 
fra naturens side og er tilnærmet upåvirket av klima. 

Kontrast og fargebruk
I arkitekturen er kontrastprinsippene grunnleggende 
for å skape et samspill med fargene på stedet. Farger 
satt mot hverandre danner ulike typer av kontraster. 
Disse kommer frem med ulik kulør, valør og metning. Jo 
større kontrastene er, jo bedre kan vi skjelne fargene 
fra hverandre. Kontraster gjør det lettere å orien-
tere seg og er derfor av stor betydning for universell 
utforming av de miljøene vi ferdes i. Kontraster kan 
skapes med sterke, iøynefallende farger (signalfar-
ger), men for eksempel også ved å bruke fargens ulike 
metningsgrader.

1. Fargekontrast – eller kulørkontrast – vil si fargenes egenkontrast når de står mot hverandre på en kraftfull måte. 
Dette kan være primærfargene gult, rødt og blått, som gir et sterkt uttrykk for fargenes egenkontrast – slik som sort 
og hvitt er den sterkeste kontrast mellom lys og mørke. Det er viktig å undersøke om bestemte fargekontraster går 
igjen i bebyggelsen som et mønster i strøket.

Badebakken. Prosjektet er tegnet av Felix arkitekter. Boligområdet er fargesatt av KOI Fargestudio. Foto: KOI Fargestudio

Syv prinsipper for kontrast i arkitektur:

1. Fargekontrast – eller kulørkontrast

2. Lys-mørkhetskontrast

3. Kald-varm kontrast

4. Komplementærkontrast

5. Simultankontrast

6. Kvalitetskontrast

7. Kvantitetskontrast
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3. Kald-varm kontrast er de fargekon-
trastene vi kan se på hver side av Ittens 
fargesirkel. Kombinasjonen av varme og 
kalde farger kan være et romskapende 
og karakterskapende virkemiddel i våre 
omgivelser. Vi ser ofte denne kontrasten 
brukt i historiske trehusmiljøer.

Bjølsen Valsemølle. Foto: Oslo kommune

4. Komplementærkontrast vil si å sette 
sammen farger som ligger rett overfor 
hverandre i fargesirkelen slik at de virker 
dynamisk sammen. Komplementærfarger 
forsterker hverandre, men kan også være 
konkurrerende og skape uro.

Rivertzke kvartal. Foto: Oslo kommune

2. Lys-mørkhetskontrast er et fenomen 
som skaper polaritet og spenning 
mellom både kromatiske og akromatiske 
farger vi er omgitt av. Sort og hvitt utgjør 
ytterlighetene på den såkalte gråskalaen 
som vi måler fargene mot for å få en idé 
om hvor lys eller mørk fargen er. Samme 
lyshet-mørkhet binder sammen. For 
store kontraster i valørene kan skape et 
visuelt brudd for eksempel i en gatevegg. 
Det kan være viktig med gode og stimule-
rende lys-mørkhetskontraster i et strøk. 
Andre steder kan det motsatte gjelde.

Barcode. Foto: Oslo kommune
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5. Simultankontrast oppstår når en 
farge endrer seg i forhold til kulørto-
nene rundt. Fargene i seg selv forandrer 
seg ikke. Det er opplevelsen av fargene 
som endrer seg. Dette kalles simultan-
kontrast, og er et perseptivt fenomen 
som skyldes øyet og hjernens evne til å 
balansere synsinntrykk. Dersom vi ser 
lenge på en mettet rød farge og så flytter 
blikket mot en lys flate, ser vi den som 
grønnaktig. Vi får da en lys variant av 
komplementærfargen. Dette gjelder alle 
farger, og jo større kontraster jo større 
utslag.

6. Kvalitetskontraster er en effekt som 
er særlig virksom i arkitekturen, og 
dreier seg om motsetninger i valør og 
metning. Kuløren kan til og med være 
den samme. Kvalitetskontrasten oppstår 
for eksempel mellom sterke, strålende 
farger (høy metning) og glansløse, 
dempede farger (lav metning). 

Høyskolen Kristiania (tidl. Westerdals). Foto: Oslo kommune

7. Kvantitetskontrast handler om 
mengde og proporsjoner for eksempel 
på en fasade. Dette prinsippet brukes 
hyppig av arkitekter for å fremheve 
detaljer eller bygningselementer i en 
fasade.

Sigruns Bergs plass, ved Damstredet. Foto: Rune Kjørmo
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Andre kontrastprinsipper som påvirker vår 
opplevelse av fargen 

Grensekontrast er et fenomen som oppstår når to 
farger møtes. Dersom to farger har samme valør og ulik 
farge, vil de gli over i hverandre med mindre fargene 
er veldig forskjellige. Det er særlig hvis fargene er 
nær beslektet, som for eksempel blått og blågrønt, 
at grensen blir utflytende. Ofte ønsker vi ikke denne 
effekten i et gatebilde. Hvis lyshets-mørkhetsgraden er 
veldig forskjellig, oppnår vi derimot god grensekontrast. 
Denne tydeligheten er bestemmende for lesbarheten 
av arkitekturens elementer og dermed for universell 
utforming.

Fargekonstant er en annen viktig dimensjon ved 
fargen. Fargekonstanten innebærer at den samme 
fargen vil se forskjellig ut i ulikt lys og på ulik avstand, 
men hjernen forstår at det er den samme fargen. Et 
eksempel er hvordan en husfarge endrer seg mot ulike 
himmelretninger. 

Luminanskontrast oppstår når et objekt har en annen 
luminans (lysutstråling) enn bakgrunnen, og er svært 
viktig for dybdesynet og evnen til å fokusere. Det er 
mulig å måle forholdet mellom lysstyrken til forgrunns-
fargen og bakgrunnsfargen. Kontrastverdiene påvirkes 
ikke av hva som er forgrunn og hva som er bakgrunn, og 
er derfor lik dersom fargene byttes om. Det finnes også 
forskriftsfestede krav til luminanskontraster i arkitek-
turen, særlig i offentlige kommunikasjonsområder. 

Platekledning med svak grensekontrast, Spikerverket boliger ved April arkitekter. 
Foto: Jiri Havran

Vi oppfatter fargen som lik selv om den fremstår ulik i forskjellig lys. Badebakken. Foto of fargesetting: KOI Fargestudio
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Materialkontraster og farger er brukt for å skape symmetrier, perspektiv og dybde i byrommet, her fra Bankplassen i Kvadraturen. Foto: Long Nguyen

Universelle regler for fargebruk i arkitekturen – rom og form 

Farge er ett av virkemidlene for å understreke form- og 
romdybde i byen. Slike virkninger kan oppstå ved aktiv 
bruk av lys-mørke, kald-varm, kvalitet og kvantitet. 
Farger kan også understreke diagonaler og linjer som 
skjærer hverandre (Itten 1961). 

Farge og rom
Hvis fargesettingen i omgivelsene er for fragmentarisk 
og usammenhengende, er det vanskelig å oppnå en god 
romfølelse. En enhetlig fargesetting vil kunne gi en umid-
delbar romopplevelse. Dette kan selvsagt også oppnås 
med flere farger dersom det komponeres bevisst. Ved å 
styre fargebruken kan vi manipulere sanseoppfattelsen 
slik at byrommet oppleves som samlet, vidt, horisontalt 
eller vertikalt osv. Farger kan bidra til veifinning og til å 
understreke forholdet mellom fjernt og nært. Slik kan 
vi oppnå gjenkjennbare og gode byrom for alle.

Lyse, kjølige farger utvider rommet, mens dype, varme 
farger trekker sammen og skaper mer intimitet. Farger 
med rødt og gult oppfattes gjerne som varme, for ek-

sempel oransje og fiolett med en del rødt i. Farger som 
inneholder grønt og blått, oppfattes ofte som kalde, 
for eksempel blågrønn og fiolett med en del blått i. Her 
kommer fargens relative virkning inn. Det finnes varme 
blåfarger og kjølige rødfarger. Det er måten farger 
settes sammen på, som gir opplevelsen.

Farge og form
Fargekontraster kan bidra til å skape hierarkier mellom 
bygningsvolumer, men også innbyrdes på det enkelte 
bygg. Stikkord er å forsterke, definere, spalte og bryte 
opp. Fargen kan dempe bygningers visuelle fremtoning 
ved kamuflering. Ved hjelp av fargesetting kan vi frem-
heve sammenhengen mellom flere bygninger, små eller 
store, og styrke opplevelsen av en visuell orden. 

Kontrast omfatter ikke bare store kontraster. Vel så 
viktig er de små. Stikkord er derfor også å samle, 
skjule og forene. Fargen skal bidra til å forsterke eller 
forbinde. 



VARME FARGER

KALDE FARGER
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Prinsipper for fargeperspektiv vist i elementærfargene

Fargeperspektiv
Varme farger er farger i fargehjulet som befinner seg 
på skalaen omkring det gule. De varme fargene opp-
lever vi som om at de trer frem mot oss. Kalde farger 
er farger i fargehjulet som befinner seg på skalaen 
omkring blått. De kalde fargene opplever vi som om at 
de trekker seg tilbake.
 
Lyse, kjølige farger utvider rommet, mens dype, varme 
farger trekker sammen og skaper mer intimitet. Farger 
med rødt og gult oppfattes gjerne som varme, for ek-
sempel oransje og fiolett med en del rødt i. Farger som 
inneholder grønt og blått, oppfattes ofte som kalde, 
for eksempel blågrønn og fiolett med en del blått i. Her 
kommer fargens relative virkning inn. Det finnes varme 
blåfarger og kjølige rødfarger. Det er måten farger 
settes sammen på, som gir opplevelsen.

Hvitt er den lyseste ukulørte fargen, og vil oppleves som en aktiv farge.

Gult er den lyseste kulørte fargen, og vil oppleves som en aktiv farge.

Rødt er en mellommørk, varm og kulørt farge, og oppleves som en passiv farge.

Grønt er en mellommørk, kald og kulørt farge, og oppleves som en passiv farge.

Blått er den mørkeste kulørte fargen, og vil oppleves som en passiv farge.

Sort er den mørkeste ukulørte fargen, og vil oppleves som en passiv farge.

Ittens fargehjul. © NCS – Norwegian Colour Senter

Tommelfingerregel for fargenes form- og romgivende egenskaper

Noen farger oppleves som 
fremmede i norsk kultur-
landskap. Spesielt kalde 
farger som blåturkis, 
fiolett og lilla. Fargesirkel 
1 viser hele NCS-sirkelen. 
Fargesirkel 2 markerer 
blåturkis, fiolett og lilla i 
NCS-sirkelen som lys grått. 
Også helt ukulørte gråfarger 
vil som oftest oppleves som 
blåfiolette i våre nordiske 
lysforhold.

FARGESIRKEL 1 FARGESIRKEL 2
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a) Eksempel på bruk av farger fra Ittens fargesirkel

b) Eksempel på bruk av typiske fasadefarger

Lys-mørkhetskontrast – eksempel på 
aktive og passive fasadefarger i svakt 
kulørte farger.

a) Eksempel på bruk av sekundærfargen oransje i Ittens fargesirkel

b) Eksempel på enkel rytme i kvalitetskontrast ved bruk av typiske fasadefarger

Formgivende fargebruk på bygningselementer

1. Veggflate
Fargesettingens «nullpunkt».

2. Omramming
Fargen skal oppleves å tre frem i fasaden, den mest aktive fargen.

3. Vindu
Fargen skal oppleves å legge seg lengst bak i fasaden, den mest passive fargen.

a) Eksempel på enkel rytme i lys-mørkhetskontrast ved bruk av lavt kulørte farger

Formgivende fargebruk på 
bygningselementer
Eksempel på kald-varmkontrast og 
aktive og passive farger. Ved sammen-
stillinger av farger oppstår det rytme 
i arkitektur, gater og byrom.

Fargekarakter
Likheter i fargekarakter kan samle helhetsinntrykket der det er mange kulører. Fargekarakteren bestemmes av valøren 
og metningen, eksempelvis når farger samles gjennom sin likhet i lys- eller mørkhet, eller når fargestyrken er relativt lik.

Eksempel på enkel rytme i kvali-
tetskontrast og aktive og passive 
fasadefarger ved bruk av forskjellig 
fargestyrke.
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▪ Åpne og lukke byrom: I begge tilfellene kan fargen 
brukes til å binde rommets komponenter sammen. 
Der en intim romfølelse er målet, kan fargene formin-
ske forskjeller og avstand mellom bygningene. Dype 
og varme farger vil kunne ha en omsluttende effekt. 
Motsatt vil kjølige og lyse farger åpne opp. Ved å un-
derstreke gjenkjennbare fargerytmer mellom bygg og 
elementer kan du åpne opp og skape diagonaler. Ved 
hjelp av fargetemaer kan vi skape variasjon som enten 
drar oss videre i byen eller gir ro. 

Akersveien. Foto: Rune Kjørmo

▪ Fjern- og nærvirkning: Kuløren på et enkeltbygg 
blander seg i det store fargemangfoldet når vi ser det 
på avstand. Som en regel er det ønskelig at fargen på 
et hus forholder seg på en bevisst måte til vegetasjon 
og øvrig bebyggelse. I grønne områder der bygget 
er godt synlig i landskapet, kan det være riktig med 
en kontrollert og dempet fargebruk som domineres 
av jordfarger. For bygninger hvor det visuelt «impo-
nerende» er en del av uttrykket for eksempel i et 
byrom (fondmotiv), kan en fremtredende farge være et 
virkemiddel. Vær oppmerksom på at det kan skape et 
uønsket brudd i byrommet hvis bygget avviker for mye 
i farge.

Rådhuset. Foto: Rune Nylund Larsen

▪ Vertikal og horisontal: Vertikalitet skapes blant 
annet ved å få frem tydelige kontraster mellom de 
enkelte hus eller enheter i et byrom. I den tradisjonelle 
arkitekturen skapes horisontalitet ved en markert 
farge- eller valørkontrast mellom sokkel og øvrig 
fasade. I samtidsarkitekturen kan horisontalitet uttryk-
kes mellom etasjeskiller eller andre komponenter som 
ligger innenfor den enkelte fasaden. En mørk mettet 
farge eller materialtype vil gjøre at en fasade virker 
tung. Tyngde og letthet kan med en bevisst komposi-
sjon av farger og materialer fordeles slik at virkningen 
blir et spill mellom vertikalitet og horisontalitet.

Lille Stranden, Tjuvholmen. Foto: Espen Sturlason
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▪ Fondmotiv i tett eller åpen by: Dette er iøyne-
fallende markører i byrom, som er viktige for vår 
orientering. Noen bygg i tett eller åpen by får særlige 
funksjoner fordi de definerer et retningsskifte eller har 
en viktig funksjon i det bygde miljøet. Fondmotiv i en 
gate eller på en plass ligger i siktakser, og har ofte en 
kontrasterende farge for å gi lesbarhet. 

Øvre Slottsgate ved Egertorget. Foto: Oslo kommune

▪ Farge som symbolfarge og logofarge: Ulike farger 
kan ha symbolske og kulturelle referanser. Når det 
gjelder arkitektur, kan det være like viktig å vurdere 
fargesettingen av bygget mot de konkrete fysiske 
omgivelsene som det kulturelle og symbolske innhol-
det. Reklamens farge er først og fremst ment for å gi 
gjenkjennelighet til produkter vi konsumerer. Farger 
knyttet til firmaer, reklame og logo er tatt ut av en 
stedlig sammenheng. 

▪ Rytme versus monotoni: Ensartet arkitektur langs 
et gateløp eller i et utbyggingsområde kan brytes opp 
med bruk av ulike kontraster for å skape rytme. Lik 
farge på vindusomramminger og detaljer kan virke 
sammenbindende uten at rytmen forstyrres. Ulike 
detaljfarger som er brukt bevisst vil kunne skape rytme, 
spesielt der øvrig fargebruk er tilnærmet monokrom. 

Industrigata, Briskeby/Majorstua. Foto: Lene Buskoven, Riksantikvaren
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Operahuset i Bjørvika. Foto: Oslo kommune

Fargesystemer 

Fargesystemer er laget for å gi en nøyaktig beskrivelse 
av en farge og er noe vi trenger i alle typer fargepro-
sjekter. Slik systematikk trenger vi i alle typer farge-
prosjekter. Det finnes mange fargesystemer og måter 
å kategorisere farger på, alle med sine bruksområder, 
styrker og svakheter. Her i veilederen brukes NCS-
systemet når vi skal registrere farger. 

Standardiserte fargesystemer
NCS-systemet beskriver fargen visuelt, angitt i kode. 
NCS (Natural Colour System) er et internasjonalt 
fargespråk som benyttes for å beskrive en farge på 
et materiale, blant annet innenfor arkitektur, og er 
Norsk Standard. Pantone er et annet nøytralt system 
som innen design er et eget blandingssystem. Det 
finnes også andre systemer med nøytrale koder, som 
for eksempel Nordsjös fargesystem. Kodingen i disse 
systemene har ingenting med materialitet eller stoff-
lighet å gjøre.

Fargeregistering med NCS
Tidlig i et fargeprosjekt er det viktig å være klar over 

forskjellen på den opplevde fargen og bygningens 
egenfarge, også kalt den nominelle farge (Fridell 
Anter 2003). Her ligger noe av kompleksiteten når det 
gjelder å forstå fargebruk ute. En måte å sjekke eget 
hus eller prosjekt mot nabobyggene på er med NCS-
kodene, slik at vi ikke lurer oss selv. Det kan også være 
hensiktsmessig å ta bilder og gjøre notater underveis i 
denne prosessen.

Registreringen kan utføres med en av tre ulike 
metoder: en fargescanner (Colourpin), en lasermåler 
eller en indeks fargevifte. Hvis det ikke dreier seg om 
en malt overflate, men tegl eller andre materialer, er 
NCS index fargeviften mest hensiktsmessig for å treffe 
en gjennomsnittsfarge.

NCS-koder
De fire kulørene Y gult, R rødt, B blått og G grønt i 
tillegg til svart og hvitt kalles i dette systemet for «ele-
mentærfarger». En NCS-kode som viser fargen i figuren 
nedenfor, vil hete NCS S 1050-Y90R. De fire første 
sifrene 1050 beskriver fargenyansen relatert til mak-
simal svarthet, hvithet og kulørthet (fargestyrke). Det 
svarte (S nederst på trekanten) er her 10 %. Kuløren (C 
mot trekantens spiss) er 50 %. Det hvite innslaget (W) 
er den resterende prosenten opptil 100 % – altså 40 % 

Illustrasjoner © NCS – Norwegian Colour Senter

Nyanse Kulørtone



AAddrreessssee::  MMaarriiddaallssvveeiieenn  5544  

Fasadefarge: S3020-Y70R 
Grunnmur (Granitt): S4010-Y30R 
Vinduskarmer/ dør: S6030-Y80R 
Vindusomramming/ornament: 
S1005-Y30R 
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Colourpin fargescanner. Foto: Kine Angelo

Hvis flere bygninger skal registreres, kan det være hensiktsmessig å bruke 
fargeregistreringsskjemaer som fylles ut etter at fargene er scannet.

i dette tilfellet. Kulørtonen Y90R beskriver en rødfarge 
med litt gulhet. Den er 90 % rød (R), og de resterende 
10 % opptil 100 %, er gult (Y). Kulørtonen finner vi i en 
NCS-fargesirkel som beskriver de fire kulørte elemen-
tærfargenes forhold til hverandre.

Grå farger mangler kulørtone og benevnes med en N 
(nøytral) etter nyansen, for eksempel NCS S 2500-N 
som er en farge med 25 % svarthet (S) og ingen 
kulørthet (C). NCS S 0300-N er hvitt og etterfølges 
av S 0500-N, S 1000-N, S 1500-N, S 2000-N, osv. til 
NCS S 9000-N som er svart.

Bokstaven S foran tallkoden avslører at det er en 
Standardisert NCS-kode. NCS-koder uten S er ustan-
dardiserte, dvs. at de ikke er blant de 2050 kodene 
som er norsk og internasjonal standard. Alle de 10 mill. 
fargene vi mennesker kan se, kan spesifiseres med en 
eksakt NCS-kode. Dersom en analyse av en farge viser 
seg å ikke være blant de 2050 standardiserte NCS-
kodene, skal koden ikke ha bokstaven S foran tallene. 
(Kilde: NCS – Norwegian Colour Senter)

Fargeblandingene RGB og CMYK
For de som oversetter NCS-koder til PC, er det viktig 
å være oppmerksom på at skjermfarger ofte er svært 
forskjellige fra trykkfarger og oppmålte farger. 

RGB er en additiv fargemodell som starter med fravæ-
ret av lys, og farger blandes ved å tilsette lys. Farger 
reflekterer direkte lys fra en lyskilde til øyet, og benev-
nes som lysfarger. Ved direkte lys skjer fargeblandingen 
«i øyet» gjennom synssansen. Primærfargene i RGB 
er rød, grønn og blå, og når de blandes, får man hvitt. 
RGB brukes for eksempel i TV-skjermer og digitale 
skjermer.

CMYK er en subtraktiv fargemodell som starter med 
lys, og farger blandes ved å trekke fra lys. Det vil si 
når man blander maling eller mikser pigmenter og 
bindemidler, lager man en subtraktiv fargeblanding. 
Det samme gjelder når man trykker eller printer noe. 
Fargene kalles derfor pigmentfarger, og er lys reflek-
tert fra en pigmentert flate. Primærfargene i CMYK er 
cyan, magenta og gul. Når de blandes, får man ikke ren 
sort. Derfor trykkes K (blacK) i tillegg for å få helt sort 
trykk.
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Lys og fasaderefleksjoner
 i Osterhaus' gate.

Foto: Hildegunn Brattvåg
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3. Farger i arkitektur og byrom 

Bebyggelsen i en by vil alltid ha en blanding av en folkelig og profesjonell 
fargesetting. Når flere bosetter seg i byen, møtes ulike fargetradisjoner. 
Dette har gitt Oslo mange lokale fargeuttrykk.

For å dyrke byen som et fellesgode bør alle fargeprosjekter ta utgangspunkt 
i det som er rundt. Ethvert fargeprosjekt påvirker byrommet og våre 
omgivelser.

Først er det nødvendig å undersøke hva som kjenne-
tegner nærområdet. Bruk litt tid på dette, og gå syste-
matisk til verks. Ethvert fargevalg må ta hensyn til 
landskap, strøkets fargeutvikling, lokalt byliv og 
bebyggelsesform. Omfanget av en slik forhåndsunder-

 I det blågrønne landskapet langs Akerselva ligger en fargerik lekeplass i Nedre Foss park. Landskapsarkitekt: Norconsult. Foto: Line Beate Løvlien

søkelse bør tilpasses tiltakets art. Dreier prosjektet 
seg om farger i et helt strøk, et borettslag (gruppering) 
eller farge på et enkelt bygg? Kapittelet viser hva vi 
skal se etter, og hvilke vurderinger vi bør gjøre.
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Bylivets innvirkning på fargebruken
I et sammensatt bymiljø kan god fargebruk skape orden, 
gjenkjennelighet og attraktivitet slik at vi ønsker å bruke 
byen. Universell utforming er en del av de prinsippene 
vi utformer våre omgivelser etter og er til nytte for alle. 
Derfor må vi undersøke om nærmiljøet trenger flere farger 
for å skape lesbarhet og bedre fremkommelighet, men 
også økt trivsel og atmosfære. Fremmer fargene glede, 
fremkommelighet og byliv? Samsvarer fargene med byg-
ningenes og byrommets bruk som høytidelig, offisielt, mer 
privat eller aktivt og kommersielt?

Se etter

• bygningenes funksjoner og fargesetting som 
påvirker bylivet 
– samspill mellom vertikalt og horisontalt i   
 fasader
– farge- og materialbruk – høyt oppe og mot   
 gateplanet

• størrelse, skala og farge på bygninger

• fargebruk på første etasjer, gategulv, bymøbler og 
skilt

Bebyggelsesform og fargehensyn
Bebyggelsen i byen har strukturelle og romlige felles-
trekk. Eksempler på slike bebyggelsesformer kan være 
kvartalsbebyggelse, småskala teppebebyggelse eller 
lamellblokker i parallelle rekker. Ofte ser vi en blanding av 
flere bebyggelsesformer i et strøk. Det er viktig at fargen 
tydeliggjør arkitekturens funksjon og innhold, men også 
forholder seg til bebyggelsesformen på stedet. Basert på 
kapittelet 2 Kort innføring om fargen, kan vi undersøke 
fargens romlige dimensjoner, som forklarer fargenes virk-
ninger i bebyggelsen. 

Husk at lysinnfall og byrommets orientering alltid påvirker 
fargene.

Se etter

• farger knyttet til spesielle funksjoner, symbolbygg 
og så videre.

• gjenkjennelig farge- eller materialbruk 
– varme eller kalde kulører eller kontraster
– lyse eller mørke valører eller kontraster 
– mettede eller dempede kulører eller kontraster 

• grupperinger av bygninger og gjenkjennelighet i 
farge 

• store volumer og spesielle funksjoner
– hierarki i farge- og materialbruk – høyt oppe og  
 mot gateplanet
– farger på detaljer, innganger og vindus-
 omramminger 

• småhusområder 
– fargerytmer

Strøkets fargeutvikling
En historisk fargepalett vil ofte være knyttet opp mot de 
mest karakteristiske byggematerialene og fargene i en 
epoke. Paletter har ofte oppstått organisk og over tid, men 
vil alltid endre seg. Å velge ut fra hva som var de mest 
autentiske fargene, kan være riktig for å beholde strøkets 
karakter. I noen tilfeller kan nye kontraster også fremheve 
de opprinnelige fargene og gi gode fargeklanger. 

Se etter

• farger i bevaringsverdige bygnings- og 
kulturmiljøer

• stilarkitektur, farger og detaljfarger for ulike 
epoker

Landskap, grønnstruktur og farge
Lyset og skyggene endres med landskapsrommene vi 
ferdes i. Det er viktig å se på landskapets hovedretning for 
å oppnå kontroll over fargenes innflytelse og uttrykk. Sol 
fra vest vil for eksempel ha en stor effekt på fasader med 
varme farger, men vil derimot «slukke» en kald, blå fasade. 
Husenes palett og materialer samspiller med det grønne i 
naturen og årstidenes skiftende farger. Noen steder er en 
ønsket virkning å fremheve farger mot naturen. På andre 
fremskutte beliggenheter kan det være bedre å velge en 
kamuflerende farge.

Se etter

• landskapets orientering og sollysets virkning på 
husfargene

• vegetasjon – utbredelse og omfang

• symmetri, linjer, akser og landemerker

• bebyggelsens eksponering, målestokk og 
fjernvirkning
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Bislett og St. Hanshaugen domineres av en tett bebyggelsesform med både eldre og nyere formspråk og variert fargebruk. Foto: Rune Nylund Larsen

Tett bebyggelsesform 

Der det er tett bebyggelse, opplever vi landskapet i mindre grad, enten det er i indre by eller ytre by. Siktakser mot 
de naturgitte omgivelsene er dermed særlig viktige å beholde. Den sentrale, tette bykjernen består av mye historisk 
bebyggelse. Fasadene har derfor ofte farger og materialer typisk for den tradisjonelle stilarkitekturen, eller de kan 
være fra før- og etterkrigstiden. I slike områder må vi være særlig oppmerksomme på hvilke farger som brukes på 
gatenivå, hvor de har en mer umiddelbar virkning. 

Historiske farger og materialer Historiske farger og materialer 
gir mangfold og glede i den gir mangfold og glede i den 

urbane vrimmelen.urbane vrimmelen.
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Figur 1. Gater med store, sammenhengende bygningsvolumer. Eksempler på slike 
gatesnitt finnes i Kvadraturen, på Grünerløkka, Vaterland, Grønland, Fredensborg 
og Aker Brygge.

Vurder om prosjektet bør

• videreføre farge- og materialbruk. Det kan oppnås 
med
– fargekontrast, lys-mørk kontrast og varm-kald kon-
 trast, materialkontrast 

• bidra til mer trivsel og fargeglede. Det kan oppnås 
med
– varme farger i trange gater med høye bygnings- 
 volumer
– oppmerksomhet på fargesettingen av første etasje 
– speilende flater som reflekterer fasadefarger   
 omkring

• styrke gatestrekket som en helhet. Det kan oppnås 
med
– enhetlig fargesetting på sammenhengende   
 bygningsvolumer
– valørlikhet med nabofasadene eller kontrast i   
 farge, men likhet i valør
– stimulerende fargebruk som understøtter byliv,  
 oversikt og fremkommelighet

• ta antikvariske hensyn. Det kan oppnås med
– fargevalg ut fra autentisk palett og materialitet
– kontrast for å fremheve den autentiske farge-
 bruken ellers i gata

• skape byromsammenhenger. Det kan oppnås med
– romskapende kald-varm-kontraster i gata
– bevisst komponert avstand mellom komplemen-
 tærfarger i gata
– gjenkjennbare fargerytmer og -temaer som under-
 streker siktlinjer
– farger som markør for veifinning

• nedskalere store volumer. Det kan oppnås med
– variasjon i farger og materialer som deler opp   
 volumet visuelt i mindre deler

Vær oppmerksom på at
– mørke, mettede farger er uheldige der det er mye  
 skygge og trange gatesnitt
– repeterende svart-hvit-kontraster og store kulør- 
 kontraster kan stykke opp gatevegger visuelt
– et historisk brudd i farge bør diskuteres med anti-
 kvariske myndigheter
– et fondmotiv er spesielt fremtredende i byrommet  
 og må fargesettes med omtanke

Gater med store, sammenhengende bygningsvolu-
mer 
I sentrum ligger bygningsvolumene tett inntil gatene. 
Den enkelte fasadelengde oppleves som kort, og 
fargene kan føles nært på. Trange gater påvirkes i 
mindre grad av direkte lys, og de er, avhengig av gatas 
orientering, mer stabile i fargetemperatur. I gatestrekk 
med skiftende retninger kan hjørnebygg, utsnitt av 
fasader og deler av takflater stå frem med sine farger. 
I de bredere gatene, som Storgata og Karl Johans gate, 
ser vi farger og materialer på begge sider samtidig. 
Større helheter og fargekombinasjoner preger romopp-
levelsen. I noen gater kan lengre sammenhengende 
bygningsvolumer dominere med én farge, som for 
eksempel på Bislet. Himmellyset er aktivt til stede 
og påvirker fasadefargene. Fasadene forholder seg til 
flere elementer som gategulv, hustak, trær, møblering 
med mer.
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Smalgangen er en intim gågate mellom Olafiagangen og Grønlands torg. Gategulvet med rødbrunt tegl er tilpasset fasadene i innfarget lys 
rød betong. Gatemøbler med både polerte og ru overflater er utført i Røykengranitt som også er rød. En høy og tett bebyggelse gir et smalt 
gaterom som har begrenset med sol og lys. Fargesettingen har tatt hensyn til det og er et eksempel på hvordan materialbruk og varme farger 
bidrar til intimitet, skala og karakter. Gatas trerekke forsterker fargene i byrommet og bidrar til å opprettholde sammenheng. Spennvidden i 
uttrykk og ulike byromsmøbler stimulerer til sosial aktivitet i gågata. Foto: Oslo kommune

Variert rytme og helhetlig fargesetting gir Variert rytme og helhetlig fargesetting gir 
de store bygningsvolumene i den trange de store bygningsvolumene i den trange 

gata menneskelig skala.gata menneskelig skala.



40 • Veileder for fargebruk i byområder

Trange byrom mellom store, sammen-
hengende bygningsvolumer 
Trange, sluttede byrom er steder der en 
gate stopper opp og tar form av en plass 
eller tilbaketrukket «lomme» mellom 
høye bygningsvolumer. Byrommene kan 
være planlagte, eller de kan være mer 
tilfeldig oppståtte plassrom i gatekryss 
e.l. Lysets kvalitet og styrke endrer seg 
gjennom døgnet og bestemmes også av 
byrommets størrelse, form og byggenes 
høyder. Veggene er nære og noe vi fester 
oss ved, betrakter og opplever. 

Figur 2. Trange byrom mellom store, sammenhengende 
bygningsvolumer. Eksempler på slike plasser er Egertorget, 
Sehesteds plass og Olav Selvaags plass, eller det kan være 
gatekryss formet som små plassrom.

Vurder om prosjektet bør

• forholde seg til lysinnfall. Det kan oppnås med
– fargesetting som tar hensyn til årstidenes varierende lys (kaldt og  
 varmt)
– at fargene i byrommet endres med kunstig belysning gjennom   
 døgnet

• rendyrke en tilbaketrukket bysituasjon. Det kan oppnås med
– balansering mellom forskjeller i materialitet og fargesetting på   
 vegger
– en berikende mural (et veggmaleri), gatekunstverk eller uvant   
 fargesetting
– at møblering og bygulv komponeres sammen med veggfarger og  
 lys 

• åpne et trangt og utrivelig byrom. Det kan oppnås med
– lyse og gjerne kjøligere kulører, ev. kombinert med kontraster i   
 lyse, varme kulører

• skape en omsluttende karakter. Det kan oppnås med
– et fåtall varme farger og farger med dypere kulører
– farger som binder rommets komponenter sammen 
– farger som forminsker forskjeller og avstand mellom bygningene

Vær oppmerksom på at fargesetting kan bryte opp og forstyrre et 
helhetlig historisk byplangrep.

I Pilestredet er Andrea Arntzens hus med på å gi et anonymt gatekryss en varm karakter. Området er dominert av murgårder og 
industribygg med gule og røde fasadefarger. Denne paletten har vært utgangspunktet for hjørnebyggets mangefasetterte fasade. På 
gateplan opplever vi byggets oppdelte, detaljerte fasade med intense, vibrerende farger. På avstand smelter fargene sammen og gir 
byrommet en kulør og glans og binder de møtende gatene sammen. Dette bidrar til å skape en liten plass hvor vi ønsker å bli værende. 
Foto: Lund+Slaatto arkitekter

Varme farger 
gjør det trange byrommet 

til et lunt sted å være.



Veileder for fargebruk i byområder ▪ 41

På den store, åpne plassen Youngstorget, finner vi arkitektur fra historiske epoker og bygninger med mye symbolikk. Som sidebygg 
til Folketeaterbygningen fullfører Youngstorget 3 et symmetrisk fasademotiv mot plassen. Symmetrien i fondmotivet videreføres av 
sidebygget, i grønnfarget tegl og grønn oppdalskifer rundt vinduer og i gesims. Grønnskjæret komplementerer den røde teglsteinen 
i Folketeaterbygningen. Materialfargen er eksempel på en dempet lys-mørk kontrast som fremhever fondmotivet på plassen. Den 
moderne utformingen skaper spenning til det historiske. Bruk av kvalitetsmaterialer understøtter plassens viktighet. 
Foto: Joachim Midjo Andersen.

Store plasser mellom store bygningsvolumer 
Åpenheten mot himmelen i byrommet gir mye lys. 
Fasadene oppfattes som hele flater og byrommet 
som én omsluttende størrelse. Bygulvets farge 
og materialitet er spesielt fremtredende. Også 
tak kan være synlige. Slike byrom kan være stor-
slagne, ikke minst der symbolarkitektur inngår i 
sammenhengen. Fasadene er ikke nødvendigvis 
likeverdige. Én side kan være et fondmotiv med 
fremtredende farge eller materialitet.

Figur 3. Store plasser mellom store bygningsvolumer. Eksempler på slike 
plasser er Stortorget, Youngs-torget, Rådhusplassen, Jernbanetorget, 
Frederiks plass, Olav Ryes plass og Birkelunden.

Vurder om prosjektet bør 

• danne eller relatere seg til et fondmotiv. Det kan oppnås 
med
– lys-mørk kontrast eller fargekontrast på fondvegg, 
 og ev. dempet fargesetting rundt
– farge og materialitet som forsterker, definerer eller 
 uthever veggen eller bygget i et byrom 
– fargebruk som slutter opp om helheten i byrommet

• fremheve plassen. Det kan oppnås med
– holdbare materialer av høy kvalitet som tar hensyn til 
 plassens viktighet 
– farger og materialer i et dynamisk samspill mellom 
 vertikalt og horisontalt
– hjørnebygg fargesatt med tanke på synlighet i byrommet
– fargebruk som underordner seg symbolarkitektur

• bidra til byens mangfold. Det kan oppnås med
– byromselementer som harmonerer i farge og 
 materialitet – bygulv, utemøbler, lekeapparater med mer.
– fasadefarger og materialitet i samspill med plassens 
 vegetasjon

Vær oppmerksom på at farge og materialbruk bør ta hensyn 
til plassrommets symbolverdi og bygningenes rolle.

God farge- og materialbruk 
lar monumentalbygget ta 

plass i byen.
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Tette gater med små og middels store bygnings-
volumer 
Lav tett bebyggelse har en skala som gir mye himmel-
lys. Morgen- og kveldssolen virker ulikt og spiller 
sammen med husenes farger og detaljer. Slike gateløp 
gir en opplevelse av husrekken som helhet og bygnin-
gene enkeltvis. Både gategulvet og deler av takene er 
synlige. 

Figur 4. Tette gater med små og middels store bygningsvolumer. Eksempler kan vi 
finne på Rodeløkka, Vålerenga og Kampen.

Vurder om prosjektet bør

• bidra til variasjon i en homogen bebyggelse. Det kan 
oppnås med
– kald-varm kontrast for å beholde fargekarakter  
 (trehus)
– innslag av sterke kulører (gjelder trehus) og 
 kontraster for å skape rytme 
– fargemangfold som ivaretar skala, formspråk og  
 materialbruk
– lik fargebruk på detaljer avstemt mot fasadene i  
 gateløpet
– lik farge på vindusrammer og dører som binder  
 sammen 

Vær oppmerksom på at skiftende fargetrender kan 
redusere kvalitetene i historisk trehusbebyggelse.

Tette gater med små og middelstore trehus finner vi blant annet på Rodeløkka. Det fargeglade strøket ble bygget ut på 1860-
70-tallet. I dag er ny bebyggelse blandet med bevaringsverdige hus, ofte med historiske farger. Her finner vi fargemangfold og 
-kontraster som fremhever identiteten til hvert enkelt hus. Mot gateløpene har fasadene ofte en rik detaljering, som dels skaper 
variasjon og dels har en sammenbindende effekt. Husfargene samspiller både med nabobygg og bygningene på motsatt side. 
Foto: Oda Stræte / Oslo kommune

Fargemangfold og gode 
fargekontraster gjør tette 

gater opplevelsesrike.
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Irregulære trange byrom og -lommer finner vi blant annet i det gamle industrimiljøet rundt Akerselva som er overtatt av kreative 
virksomheter. Både utendørs og innendørs setter aktivitetene sitt fargeglade stempel på veggflater og gategulv og signaliserer en 
kreativ, levende underskog i sameksistens med det historiske miljøet. Foto: Guro Tharaldsen

Figur 5. Små plassrom og lommer mellom små og middels store bygningsvolumer. 
Eksempler kan vi finne på Grünerløkka, Rodeløkka, Vålerenga, Kampen og Sentrum.

Små plassrom og lommer mellom små og middels 
store bygningsvolumer 
Tilfeldigheter kan ha skapt sjarmerende byrom som gir 
uventede overraskelser. Det kan være overganger og 
små rom mellom ulik bebyggelse eller bygningstype. 
Disse plassrommene og lommene kan ha livlige farge-
messige avvik fra hovedpaletten i området som likevel, 
og kanskje derfor, oppleves som spennende. 

Vurder om prosjektet bør

• ivareta spenning og overraskelser. Det kan oppnås 
med
– uortodoks eller dristig fargebruk
– et berikende veggmaleri, eller et gatekunstverk 

• bidra til at uformelle rom skaper fargeglede og  
intimitet. Det kan oppnås med
– farger i private uterom som gløtt mot offentlige  
 byrom og gater

Uventede fargeinnslag skaper Uventede fargeinnslag skaper 
spennende pusterom i byen.spennende pusterom i byen.
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Lukkede bakgårder i en tett bebyggelsesform 
I lukkede gårdsrom, bakhager eller andre tilbaketrukne 
steder, som passasjer eller atrier, opplever vi en særlig 
nærhet til fargene på veggene. Dette er rom som er 
skjermet fra det travle bylivets flyktige synsinntrykk 
og fjernvirkninger. Tett småskalabebyggelse har ofte 
store, felles solfylte gårdsrom. Her vil fasader, tak-
flater og vegetasjon sammen kunne skape et frodig 
fargemangfold. 

Figur 6. Lukkede bakgårder i en tett bebyggelsesform. Eksempler finner vi over 
hele byen der det er kvartalsstruktur, og videre på Rodeløkka, Vålerenga, Kampen 
eller bakgårder i murgårdsbebyggelsen og større, nyere kvartaler som på Sørenga.

Vurder om prosjektet bør

• skape fargeglede og trivsel. Det kan oppnås med
– utradisjonell fargebruk som avviker fra paletten i  
 hovedgatene 
– individuelle farger for hver bygning

• samspille med vegetasjon, tak- og fasadeflater. Det 
kan oppnås med
– lyse farger med liten metning som utvider rommet
– varme farger som skaper intimitet

Vær oppmerksom på at
– fargen på husets fasade er andres utsikt
– enkeltfarger kan dominere og skape ubalanse i  
 fargepaletten
– umalte bakgårder, som for eksempel Gråbein-
 gårdene og liknende, også har en historisk 
 dimensjon

Rundt et trangt gårdsrom ligger to bygninger tilpasset bygatene i farge og materialitet med hvitt, slemmet tegl. Gårdsrommet har 
åpne svalganger med en kraftig fargepalett. Utside og innside har dermed en kontrastfull material- og fargebruk. Et gløtt fra gata lar 
oss skimte den muntre fargebruken inne i gårdsrommet. Den polykrome paletten kompenserer for lite vegetasjon i bakgården. 
Foto: Nils Petter Dale, Eline Mugaas

Individuell fargesetting gjør 
den lukkede bakgården 

uformell og hjemlig.
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Åpen bebyggelsesform 

I en åpen bebyggelsesform er landskapet en del av helhetsopplevelsen. Fargene virker ulikt avhengig av om bygnings-
volumene ligger eksponert eller tilbaketrukket med vegetasjon omkring. Bygningenes størrelse kan forsterke farge-
opplevelsen. En åpen bebyggelsesform er vanlig i den ytre by preget av nyere historie og etterkrigstidens plan- og 
byggeprinsipper. Her kan vi også finne rester av eldre industri, gårdsdrift og kulturminner som gir stedene tidsdybde 
og variasjon. Den åpne bebyggelsesformen kan ha sin egen bymessighet, hvor boliger er blandet med industri og 
andre virksomheter. Fargesettingen må vurderes ut ifra dette. Eksempler finner vi i Oslos forsteder og drabantbyer, 
hovedsakelig utenfor sentrumskjernen og ring 3.

Lambertseter med Østensjøvannet og Groruddalen i bakgrunnen. Foto: Rune Nylund Larsen

I åpne bylandskap 
samspiller 

vegetasjonen og 
arkitekturens farger.
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Figur 7. Eksempler på slik bebyggelse er vanlig overalt i den ytre by, slik som 
Romsås, Stovner og Etterstad.

Vurder om prosjektet bør

• skape fargetemaer og variasjon. Det kan oppnås med
– farge og materialitet som er naturnær og spiller  
 sammen med landskapet

• skape samspill. Det kan oppnås med
– fargeinnslag for å skape dialog mellom landskapet  
 og bygningsvolumene

• støtte den gåendes orientering. Det kan oppnås med:
– materialbruk, farger og detaljering på bakkeplan 
– kontraster i innganger

• ta hensyn til fjernvirkning. Det kan oppnås med
– kamuflerende, dempet fargebruk mot vegetasjon og  
 store landskapsdrag

Vær oppmerksom på at fargesetting av store byg-
ningsvolumer med hvite eller svært lyse farger eller 
mettede og kraftige farger, må være spesielt godt 
begrunnet.

Åpne landskapsrom med grupperinger av store 
bygningsvolumer 
Bygningsvolumer som ligger spredt og med betyde-
lig avstand imellom, danner ikke definerte byrom. 
På avstand kan slike store bygningsvolumer danne 
grupperinger med landskapet som bakgrunn. Store 
volumer samlet i «tun» gir en innside og en utside. Slike 
«tun» kan ha likhetstrekk med et plassrom i den tette 
bystrukturen. Dette gir gode muligheter for ulik farge-
setting innad og utad. Lyse, store bygningsvolumer er 
spesielt fremtredende i landskapet.

Blokkbebyggelsen på Romsås er anlagt som grupperinger i det grønne. Blokkenes volumer er organisk utformet i tun og tilpasset 
terrenget. Rehabilitering av fasadene har gitt de gamle betongfasadene ny materialitet med en lys, men varm, gulaktig teglstein. 
Fargesettingen forholder seg godt til vegetasjonen rundt. Sett fra avstand kan de nye fargene virke mer fremtredende i landskapet 
enn den originale betongen gjorde. Detaljer, innsmett og balkonger har komplementære farger som gir variasjon og menneskelig skala 
når vi er nært innpå bebyggelsen. Foto: Oslo kommune

Fargene på store 
bygningsvolumer er synlige 

fra ulike hold i byen.
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Sankthansfjellet Borettslag på Haugerud består av atriumshus og blokker. Eksempelet viser et tydelig fargekonsept for småhusene 
som skaper rytme og helhet. De ensfargede lamellblokkene i området danner en grunntone, mens småhusenes fargevariasjoner har 
en tilpasset palett. Borettslaget har en fargeplan der man kan velge mellom tre kulører: jordfarget oker, brun og sort. Fargetemaene 
knytter husene til det kuperte terrenget og skaper variasjon. . Foto: Oslo kommune

Åpne landskapsrom med større og mindre byg-
ningsvolumer blandet 
Store bygningsvolumer kan være blandet med små-
skalert bebyggelse som rekkehus, eneboliger med 
mer. De store volumene er godt synlige og er viktige 
for hvordan vi opplever denne type omgivelser. Der vi 
ser et gjentagende bebyggelsesprinsipp, er et tydelig 
fargekonsept viktig for rytme og helhet. Rekkehus og 
blokker har ofte ulik material- og fargebruk.

Figur 8. Eksempler på slike steder kan være Furuset, Lambertseter, Kalbakken, 
Stovner, Holmlia og Haugenstua.

Vurder om prosjektet bør

• ha gode visuelle kvaliteter. Det kan oppnås med
– store volumer som relaterer seg til fargebruken i  
 den småskalerte bebyggelsen 
– fargevalører og materialitet i sokler og første   
 etasjer som gir en menneskelig skala 
– småhus i tre som har varierte og gjerne mettede  
 kulører

• gi stedsidentitet. Det kan oppnås med
– detaljfarger som forbinder ulike bygningstyper 
– at arkitekturens farger forholder seg til land-
 skapets farger og årstider

• bidra til lokale strøksgater. Det kan oppnås med
– variasjon i materialenes og fargenes lys-mørkhets-
 kontraster som gir stimulerende urbane kvaliteter

Vær oppmerksom på at monokrom fargebruk kan 
skape en uheldig brytning mot landskapet. Store volu-
mer og småhus bør unngå rent hvitt i overgangen mel-
lom terreng og bygning (grunnmur, sokler og så videre).

Fargerytmer- og tema 
binder sammen bygninger 

med ulik skala.
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Holtet hageby består av småhus med en tydelig bebyggelsesstruktur langs vei, der fargesettingen er med på å forsterke rytmen i 
bebyggelsen. De ensartede småhusene i tre har mettede farger i varierte fargekontraster, som danner sekvenser langs veien. Dette 
skaper et særegent og trivelig bygningsmiljø og tilfører viktige visuelle kvaliteter til området. Fargene har slektskap og binder området 
sammen. De fleste småhusområdene i byen er mer sammensatte med større variasjon enn i hagebyene. Det er mye å lære av den hel-
hetlige fargesettingen i hagebyene som er overførbar til småhusområdene. Foto: Oslo kommune

Vei-/gatestruktur og små bygningsvolumer 
Her opplever vi volumer i menneskelig skala – tilnær-
met like store, men ofte med ulik fargesetting. Fargene 
på husene må ses i sammenheng med vegetasjonens 
grønne nyanser. Tak, boder, garasjer og til og med 
gjerder påvirker fargeinntrykket. Det kan oppstå 
sekvenser hvor fargene stemmer godt overens og 
danner rytmer. Andre steder kan tilfeldig fargebruk 
skape et sprikende inntrykk.

Figur 9. Eksempler på slik bebyggelse finner vi i store deler av småhusområdene, 
fra randsonen til den tette byen og utover i Oslos ytre byggesoner, som Røa, 
Kjelsås, Nordstrand, Simensbråten, Smestad, Slemdal og Tåsen.

Vurder om prosjektet bør

• ivareta områdets fargehistorie. Det kan oppnås med
– at paletter fra ulike epoker legges til grunn 
 (30-tallet, 50-tallet, 70-tallet, 80-tallet) 

• utvikle rytme og variasjon. Det kan oppnås med
– fargebruk som rendyrker og forsterker nærom- 
 rådets fargekvaliteter 

• bidra til å samle bebyggelse. Det kan oppnås med
– samspill mellom farge- og materialbruk som bidrar 
 til å fremheve småhusskalaen
– dempet fargebruk på atypiske volumer 
– at man innfører bevisst fargebruk som snur den 
 monotone utviklingen

• ta hensyn til vegetasjon og årstidsvariasjoner. Det 
kan oppnås med
– farger som samspiller godt både med løvtrærnes 
 gulaktige grønntoner og vinterlandskapet

Vær oppmerksom på at 
– lik fargebruk, og farger med lite eller manglende  
 kulør, kan skape en pregløs monotoni
– tilfeldige fargetrender ofte ikke tar hensyn til 
 stedets fargepalett

Vi trenger farger i småhusområdene 
for å skape glede, trivsel og gode 

bomiljøer.
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Førstehjemsboligene for ungdom på Furuset er gruppert i rekker rundt en felles hage. Bygningsvolumene med gyllenbrune trepanel 
glir inn i naturens vegetasjon. Husenes innganger som vender mot hagen, er malt i friske farger. De fungerer også som små innbydende 
oppholdsrom i nisjer som lyser innenfra, og som fyller en sosial funksjon, vel så mye som en praktisk. Sett fra hagen får fasaden til 
rekkehuset en vakker rytme som gir variasjon og glede. Det er et internt samspill mellom de friske fargeinnslagene. Foto: Are Carlsen

Grupperinger og vei-/gatestruktur med enkeltstående bygnings-
volumer 
En tett og lav bebyggelsesform ordnet og gruppert i rekker eller tun 
preger mange områder i den åpne byen. Fellestrekk i farger, material-
bruk og taktekking skaper homogene grupperinger. En slik bebyggelses-
form gir gode muligheter til å skape fargerytmer mellom grupperinger. 
I den tette byen hvor hele kvartaler består av enkeltstående bygninger, 
vil strukturen ha likhetstrekk med slike grupperinger. Enten det dreier 
seg om enkeltstående bygninger i den tette byen eller grupperinger 
i åpen by, gir vegetasjon grønne avbrekk som kan tillate et større 
fargemangfold.

Vurder om prosjektet bør

• styrke relasjonen mellom bygninger 
eller grupperinger. Det kan oppnås 
med
– farger på enkeltstående bygg der 
 det er mye vegetasjon imellom
– helhetlig fargesetting for å skape 
 rytmer mellom grupperinger

• skape variasjon. Det kan oppnås 
med
– bevisst variert fargebruk og de- 
 taljering for å unngå monotoni 
– fargesetting i samspill med vege-
 tasjonen

• skape helhet. Det kan oppnås med
– likhet i fargebruken, temaer som 
 gjentas, detaljer med lik farge 
 eller fasadefarge som bidrar til 
 helhet

Vær oppmerksom på at vegetasjon 
er en viktig ramme for fargemang-
foldet i et område.

Figur 10. Eksempler på dette kan være Skullerud, Bjørndal, Bøler, Bolteløkka eller Uranienborg.

Bevisst og variert fargesetting 
gir husgrupper egen identitet og 

tilhørighet i det åpne landskapet.
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Sarpsborggata. 
Foto: Ivar Kvaal

Arkitekt: Reiulf Ramstad 
Arkitekter AS

Prosjektutvikler: 
Gode Boliger AS
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4. Fargevalget – praktiske råd 

Vi har undersøkt hva landskap og grønnstruktur, lokal 
fargehistorie, byliv og bebyggelsesformer har å si for 
vår opplevelse av fargene i byen. Hvor omfattende 
undersøkelsen skal gjøres er avhengig av fargepro-
sjektets omfang. Etter undersøkelsen skal vi nå ta det 
konkrete farge- og materialvalget. Trolig har vi nå noen 
alternativer foran oss. Det endelige valget bør tas etter 
at vi har hatt samtaler med de involverte i prosjektet.

Fargeidentitet – eksisterende bygninger 

• Dersom det er en tydelig fargeidentitet i området, 
bør fargeprosjektet bidra til å bevare og videreføre 
de identitetsskapende fargene. «Identitetsfarger» 
bevares best ved å ta utgangspunkt i lokale farge-
registreringer og eventuelt en fargetrapp utført på 
eget prosjekt. Undersøk også om det finnes histo-
risk informasjon om fargene på stedet. Søk hjelp av 
Byantikvaren eller andre. Hvis originalfargene for 
prosjektet av ulike grunner ikke velges, kan man gå 
for tidstypiske farger fra den gjeldende stilepoken til 
bygningen.

• Dersom det er en svak eller fraværende farge-  
identitet i området, er kanskje prosjektet en anled- 
ning til å skape en ny? En måte å snu en negativ ut-
vikling på, kan være å gå forsiktig frem og relatere 
prosjektet til fargene som dominerer på stedet. Er 
det for eksempel mange hvite eller lyse hus rundt, 
kan det være viktig å velge en farge uten en for stor 
lys-mørkhetskontrast. 

Fargeidentitet – nye bygninger 

• Bevaring og videreføring av identitetsfarger gjelder 
også for det vi bygger i dag. Et nytt bygg er et til-
skudd til byens historiske utvikling. Farge- og material- 
bruken må understøtte både funksjonen og betyd-
ningen bygget har på stedet. Farger og materialvalg 
bør være avgjort allerede i forprosjektet som ligger 
til grunn for rammesøknaden. Her vil en konsulent 
kunne bidra konstruktivt.

Fargevalg, materialitet og underlag 

Enhver maling består av de fire komponentene 
pigment, bindemiddel, løsningsmiddel og fyllstoff. Når 
vi kommer til det konkrete material- og fargevalget, er 
det visse ting å ta hensyn til. Det er aldri kun fargen i 
seg selv som skal velges. Malingstype og underlagets 
materialitet påvirker fargeuttrykket i byrommet og 
landskapet. 

Fargeprøver
Farger endrer seg fra en liten prøvelapp til en stor 
fasadefarge. Den generelle tendensen er at fargen 
overført på en fasade utendørs vil fremstå lysere 
og mer fargesterk enn den lille prøven man får hos 
forhandleren. Eksempelvis blir blåfarger svært ofte 
blåere enn man tror. En brungul fargeprøve kan fremstå 
som en sterk gul farge på huset, og en grårosa kan bli 
mye mer rosa enn forventet i stor målestokk (Fridell 
Anter 2003). Fasadens himmelretning er også utslags-
givende. Det kjølige dagslyset gir ofte et blåstikk i 

Gjennom et aktivt fargevalg kan hvert enkelt prosjekt videreutvikle den 
lokale fargepaletten. Det er alltid viktig å ta hensyn til materialbruken i 
det eksisterende miljøet. Fargene finner vi i malte og pussete flater, plate-
kledninger i metall, og naturmaterialer som stein, tegl og tresorter som 
står «ubehandlet».
Alle fargeprosjekter er forskjellige. Her følger noen praktiske råd og 
fremgangsmåter når det konkrete valget skal tas.
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skyggen. Dette påvirker særlig grå og nøytrale farger. 
Det varme sollyset kompenserer den andre veien. 

Start derfor med å få laget en eller flere farge- eller 
pussprøver på egnede plater som er minst en kvadrat-
meter. Dette kan entreprenøren eller malermesteren 
også gjøre. Poenget med plater er at de kan flyttes 
rundt og betraktes i forskjellig lys, mot nabofarger og 
så videre. Hvis fargen er valgt ut fra NCS-systemet, 
må den overføres til aktuell malingskvalitet. De fleste 
leverandører kan lage/produsere fargen ut fra en 
NCS-kode. 

For å oppnå presise resultater kan det være hensikts-
messig å hente fargen direkte ut fra produsentenes 
egne fargekart så snart malingstype eller materialitet 
er valgt. Malingstyper med fargekart som er tilpasset 
et bestemt underlagsmateriale, er for eksempel KEIM 
(silikatprodukter), STO (silikon) eller RAL (relatert til 
metall), etc. 

Husk:

• Enkelte farger opptrer annerledes på husveggen i 
dagslys og på store flater.

• Puss- og malingstyper er utviklet for å passe til for-
skjellige underlag. 

• Håndverkere og leverandører har hver sin erfarings-
bakgrunn. Bruk gjerne en uavhengig fagperson i 
tillegg.

• Prototyper av vegger kan settes opp for å teste virk-
ninger av materialitet eller farge også på bygninger 
som ikke er oppført. 

Illustrasjon: Riksantikvarens informasjon om kulturminner 9.3.1

Fargetrapp
For gamle hus kan den historiske fargepaletten hentes 
frem ved å skrape gjennom malingslag på veggen. Se 
skisse under.

Fargetrapp – steg for steg

a.  Merk først av et rektangulært felt, cirka 3x30 cm, 
og smør malingfjerner på hele feltet.

b.  Når det øverste malinglaget er bløtt (altså når det 
"koker"), fjernes det med skarp kniv eller skalpell.

c.  Et nytt lag malingfjerner påføres, men slik at en 
stripe på cirka 1 cm av det malinglaget som kom fram 
sist, blir stående urørt.

d.  Fortsett med å fjerne malinglagene i tur og orden 
slik at hvert lag blir synlig med et lite felt. Du kan regne 
med å finne mange lag.

e.   En ferdig fargetrapp, for enkelthets skyld illustrert 
med bare tre malinglag. (Lag 3 er det som ikke er 
fjernet.) Til slutt gjøres en skrapeprøve ned til trever-
ket (T). Laget nærmest treverket er trolig grunning. 
Rengjør med white spirit og tørk av prøven.
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Murpalett med ulik 
struktur. Badebakken 
ved KOI Fargestudio. 
Foto: KOI Fargestudio
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Murbygninger – puss og malingstyper 

I sentrum ble det fra midten av 1800-tallet og frem til 
1900-tallet oppført mange boligkvartaler i mur. Fortsatt 
bygges mange nyere boligbygg i mur. Tradisjonelt var 
kalkmaling dominerende for fargesettingen av mur-
vegger i Oslo, men i dag benyttes oftest silikatmaling 
i stedet for kalking. Begge malingene er mineralske 
og har den egenskapen at de er diffusjonsåpne slik at 
muren får puste. 

Skal en murfasade males om, er det viktig å finne ut av 
hva malingslagene under består av før man påfører et 
nytt lag. Det finnes spesialiserte grunninger for ulike 
produkter dersom ønsket malingtype avviker fra det 
eksisterende underlaget. 

En del murflater med kalkholdig puss kan være be-
handlet med en tett maling som inneholder plast/akryl. 
I slike tilfeller er det nødvendig å fjerne dette malings-
laget og påføre egnet diffusjonsåpen overflatebehand-
ling som ivaretar pussens behov for opptak av CO2.

Mineralske malinger binder seg med pussunderlag 
og danner en vakker, matt flate.
Valg av overflatebehandling må vurderes ut fra under-
lagets egenskaper og påvirkning fra vær og vind. 

Enkelte malingstyper har UV bestandige fargepigment 
som ikke falmer.

Type maling Egenskaper Bruksområde

Silikatmaling Silikatmaling er en mineralsk, diffusjonsåpen maling. Den knytter seg til 
og blir en del av pussunderlaget. Den er derfor godt egnet til pussfasa-
der i motsetning til organiske malinger. Bindemiddelet i en silikatmaling 
er mineralsk kaliumvannglass (knust kvartsstein). 

Silikatmalingen «herder seg sammen» med og blir en del av pussen som 
fortsetter å ta opp CO2. Malingen reduserer muligheten for avflassing 
og avkalking og har bestandige farger. Tokomponent silikatmaling er 
ikke egnet til å male utenpå annen (organisk) maling. Det er derfor 
nødvendig å fjerne eksisterende maling på fasaden før man maler. 
Enkomponent silikatmaling bør tilfredsstille DIN 18363; 2.4.1. : 
«Normen begrenser tilsetning av organisk materiale til maksimum 5%». 
Enkomponent silikatmaling kan benyttes på mineralske underlag, men 
også eksisterende malte underlag. 

Kan være skittavvisende.

Nypussede og mineralske underlag, for eksem-
pel murgårdsbebyggelsen fra siste halvdel av 
1800-tallet. Egnet for renovering av vernever-
dige bygninger og der det stilles spesielle krav 
til levetid og fargens bestandighet.

Kan benyttes på egnede eksisterende underlag, 
eventuelt med en riktig grunning. 

Silikonharpiksmaling/
Silikonhartsmaling 
(STO)

Diffusjonsåpen maling med høy andel silikonharpiksbindemiddel som 
benyttes på puss og betong. Malingen er egnet både på tidligere be-
handlet og ubehandlet underlag, og både utvendig og innvendig bruk. 

Også egnet på tidligere organiske, malte overflater og på mineralsk 
underlag.

Kan være skittavvisende.

Nye underlag, men også på eksisterende malte 
underlag.

Kalkmaling Kalk til overflatebehandling består av kalk, vann og eventuelle pigmen-
ter. Kalken «plaskes» på etter prinsippet «vått-i-vått».

Pigmentert kalk påføres som kalkhvitting, men enda viktigere er det 
at kalken påføres «vått-i-vått», og at underlaget er fuktig. Jo sterkere 
fargen er pigmentert, desto lettere oppstår store fargenyanser.

Ikke egnet på flater som er malt med olje-, plast- eller sementbaserte 
malinger.

Kalk kan bare benyttes hvis underlaget tidligere 
har vært kalket, eventuelt hvis underlaget er ren 
kalkpuss eller en svak kalksement-puss, med 
liten andel sement.

Kalk kan også hvittes rett på naturstein eller på 
teglstein som ikke er for hardt brent.

Ulike typer murma-
linger fra forskjellige 
leverandører

Det finnes mange leverandører av malinger som er egnet til å male på 
utvendige overflater i mur. Disse malingene er diffusjonsåpne, slik at 
fuktighet kan slippe ut.

I de tilfellene der bygningene er fredet eller 
vernet, må det avklares med Byantikvaren om 
moderne malingssystemer kan brukes som alter-
nativ til tradisjonelle (som for eksempel kalk).

Anbefalt maling for mur
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Rengjøring av murbygninger i by – metoder

Husvask med rent vann og børsting og fjerning av løse avskallinger en gang per år. Husk at dette skal foregå nedenfra og opp. 
La det tørke før andre reparasjoner eller maling. 

Husvask med kjemisk rengjøringsmiddel, kun når rent vann ikke er nok. Husk å bruke miljøvennlig fasaderens.

Høytrykksspyling frarådes generelt på eldre murbygninger / svake overflater (tegl/kalkpuss/treverk). Veggene kan spyles, 
men med lavere trykk og børsting. 
Spyling bør utføres av profesjonelle som kan kontrollere trykk og sikkerhet. Husk at bruk av spyler skal foregå ovenfra og ned. 

Skitt fra regnvann og annet Eksos og svevestøv Tagging og grafitti Fugleskitt

Et estetisk problem som 
reduserer farge- og materiali-
tet på alle bygninger. Skitt kan 
gjøre at fasader virker blasse. 
Bygningsmiljøer som står 
skitne over tid, gir inntrykk av 
et grått miljø. 

Et estetisk og praktisk problem 
som tærer på en del overflatefar-
ger og materialtyper nær trafik-
kerte veier. 

Av vedlikeholds- og miljøhensyn 
bør slike bygningsmiljøer rengjøres 
oftere enn en gang i året. 

Et estetisk problem som i de fleste miljøer ikke 
er ønskelig.

Et praktisk problem som 
kan være skadelig for over-
flatefarger og materialer, 
og som dessuten kan være 
smittebærende. 

Husvask Husvask Metode avhenger av underlag. For eksempel 
på kalkbasert puss malt med kalkmaling kan 
tagging i de fleste tilfeller børstes av med en 
stiv børste. Se ellers kommentar om høy-
trykksspyling. I vår artikkel om tagging finnes 
mer informasjon om håndtering av tagging, og 
forebygging: 
www.murbyenoslo.no/vedlikehold/tagging

Lokal husvask. Fuglesikring 
må monteres på tak og 
utspring.

Skade Skadeoppretting Vedlikehold

Fukt Reparer kilden til problemet: lekke 
takrenner eller nedløpsrør, sprekker i 
fasaden, maling som flasser av, riss i mur-
verket, murstein som er løse og skadede 
mørtelfuger, fall mot bygningen som gir 
fukt i kjellere. 

Bruk materialer som er mest mulig like 
de som ble brukt opprinnelig, både i 
utseende og egenskaper.

Bruk materialer som slipper fukt ut, slik som kalkpuss, kalkmaling og 
silikatmaling på alle typer puss og linoljemaling på treverk. Akrylmaling og 
sementpuss er tette fasadebehandlinger som ikke slipper fukt ut av veggene. 
Sementpuss utenpå eldre kalkpuss vil dessuten gi spenningsforskjell mellom 
lagene, som kan gjøre at pussen løsner. Observer takrenner og nedløpsrør 
ved regnvær, for å kontrollere om de har lekkasjer. 

La ventiler og vinduer i kjeller stå åpne eller på gløtt, gjerne med gitter eller 
hønsenetting for å hindre smådyr i å komme inn. Noe ventilasjon bør opprett-
holdes om vinteren, så lenge kjelleren holdes frostfri.

Skadet puss (hull og 
rifter/sprekker og bom/
avskallinger) 

Må repareres ved å fjerne puss som er 
løs, og pusse på nytt med mørtel tilpasset 
underlaget. Alltid kalkmørtel på eldre 
kalkpuss! Hvis skaden er forårsaket av 
fuktproblematikk, bør fukttilførsel elimi-
neres før pussen repareres.

Bruk materialer som slipper fukt ut, slik som kalkpuss, kalkmaling og silikat-
maling. Akrylmaling og sementpuss er tette fasadebehandlinger som ikke 
slipper fukt ut av veggene. Sementpuss utenpå eldre kalkpuss vil dessuten gi 
spenningsforskjell mellom lagene, som kan gjøre at pussen løsner.

Saltutslag bak tak-
nedløp, ved dårlige og 
ødelagte beslag, rundt 
utette vinduer og i 
kjellere.

Saltutfellinger på overflaten kan kostes 
eller støvsuges bort. 

Eliminere fukttilførsel, se punkt om fukt. I kjellere vil det alltid være fukt i 
grunnen, og noe saltutfelling på veggene er normalt.

Flassende maling Rens fasaden med stiv børste eller 
sparkel, før husvask, tørk og maling 
tilpasset underlaget. Hvis det er brukt en 
tett maling på et mer porøst underlag, 
kan det være nødvendig å fjerne all ma-
lingen før påføring av ny, diffusjonsåpen 
maling.

Bruk diffusjonsåpen maling tilpasset underlaget: ren kalkmaling på kalkpuss, 
ren silikatmaling på alle typer puss, linoljemaling på treverk. 

Løv i takrenner Takrenner kan bli tette av løv. Fjernes fra 
lift, eller annen sikker tilkomst.

Ved gjentakende problemer med tette takrenner kan man få bistand av 
arborist for å vurdere om trær i nærheten kan beskjæres på en måte som 
reduserer tilførsel av løv. Alternativt ha årlig rutine for fjerning av løv, eller 
montere løvrist.

Ren by! 
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Trebygninger – malingstyper 

I Oslo finner vi mange eldre trehusmiljøer. Trehusene 
har tradisjonelt vært malt med linoljemaling eller beis. 
I den senere tid finnes det moderne malinger som blant 
annet er alkydbaserte. Denne malingstypen ble domi-
nerende på 1950-tallet, og hører derfor mest hjemme 
på hus fra årene etter. Vær klar over at slike malinger 

Valg av malingstyper for eldre trehusbebyggelse, som her i Damstredet, krever forundersøkelser og kunnskap. Foto: Guro Tharaldsen

er mindre bestandige enn linoljemalingene vi finner på 
eldre hus. I dag anbefales malinger som er vanntynn-
bare. En grunnregel er at vi velger samme malingstype 
som huset har fra før. Velg en arbeidsmetode som ikke 
krever en blanding av flere malingstyper. 

Fargesjiktet kan fremstå som blank eller matt, 
heldekkende eller laserende som beis. 
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Type maling Egenskaper Bruksområde

Linoljemaling Pigmentene i malingen bidrar til å gi den kulør, mens oljen påvirker egenskaper som 
vedheft, vannavvisende evne og værbestandighet. 

Man kan male over linolje. Den bør mattes og vaskes godt før videre behandling. 
Fortsatt bruk av linoljemaling anbefales for best vedheft til underlaget. 

Malingen eldes ved gradvis erosjon av overflaten og patineres på en vakker måte. 
Overflaten vil bli mer og mer diffusjonsåpen. Den kan fornyes ved å påføres ren 
linolje.

Eldre hus kan være malt med linoljemaling tilsatt bly. Dette gir en hard overflate og 
mindre svertesopp. Nødvendig beskyttelsesutstyr må brukes når man fjerner eldre 
linoljemaling. Pussestøv / avskrapt maling må samles opp.
Løsemiddelfri. Eventuelt tilsatt løsemiddel: terpentin.

Linoljemaling kan anvendes på både nye og gamle 
hus med like bra resultat. 

Har huset utelukkende vært malt med linoljema-
ling, benyttes linoljemaling igjen. Linoljemaling gir 
god beskyttelse på gamle hus. 

Linoljemaling sitter godt både på tre og metall – 
også på høvlet, glatt kledning. Mal tynt og unngå 
direkte sollys under maling. La det tørke godt 
mellom strøkene. Lyse farger kan tilsettes sink 
mot svertesopp. 

Alkydforsterket 
linoljemaling

Noen produsenter av linoljemaling har tilsetninger av alkydolje i sitt produkt.

Hvis man tilsetter alkyder i linoljemalingen, kalles den gjerne «alkydforsterket 
linoljemaling». Ved å tilsette alkydolje nedkortes tørketiden, og malingen vil få en 
mer hardfør overflate. 

Ofte er fargeblandingen i en slik hybridmaling 
basert på de samme systemene som moderne 
maling, og ikke med mineralske pigmenter. 
Malingen kan egne seg i de tilfeller der man ønsker 
å få de beste egenskapene fra begge systemer – 
linoljens beskyttelse og alkydens holdbarhet. 

En linolje/alkyd-hybrid regnes ikke som et an-
tikvarisk alternativ der bygningen er fredet. På 
slike bygg bør ikke produktet velges før man har 
konferert med Byantikvaren.

Alkydmaling Bindemiddelet er alkydharpikser. Alkydmaling har større styrke og bestandighet 
enn ren linoljemaling og er nå mer brukt enn denne. 

Varianter som er akrylforsterket eller som inneholder lateks/PVA (polyvinylacetat), 
bør ikke brukes hvis formålet er å velge en historisk riktig maling.

Drygolin er en av få klassiske alkydmalinger på markedet. Malingen er et linolje-
forsterket alkyd. Det er uklart om det fremdeles er linolje i produktet.

Løsemiddelet er Whitespirit, som er en av grunnene til at malingen nesten er 
utfaset i bruk. Husk derfor å lufte under bruk!

Alkydmaling hører hjemme på hus som er bygget 
etter 1950. 

Alkydmaling regnes i dag som en antikvarisk 
maling. Malingen er historisk riktig for etterkrigs-
bygningene, ikke minst på grunn av de ulike 
kjemiske pigmentene som kom etter krigen. 
Alkydmalingene gjør det mulig med en annen 
palett enn det man oppnår med linoljemaling og 
mineralske pigmenter. I dag er det få rene alkyd-
malinger i salg. 

Jernvitriol
Beis 

Jernvitriol, også kalt jernsulfat, er en kjemisk beis som gir treverket en varig, 
sølvgrå overflate der treets struktur er synlig. Produktet fremskynder den natur-
lige aldringsprosessen ved at overflaten får et lag døde fibre. 

Behandlingen er helt diffusjonsåpen og gir en tilnærmet vedlikeholdsfri overflate.

Løsemiddelfri.

Ubehandlet nytt og gammelt treverk. 
Behandlingen er brukt på tidlig 1900-talls villaer, 
uthus og løer. Behandlingen har blitt populær 
på moderne bygg, både på hytter og bolighus. 
Ettersom systemet er helt diffusjonsåpent, egner 
det seg godt som overflatebehandling på passiv- 
og plusshus.

Komposisjons-
maling

Komposisjonsmaling er en tradisjonell maling kjent under mange navn. I Sverige har 
denne malingen (Slamfärg/Falurödfärg) vært kontinuerlig i bruk. I Norge har bruken 
tatt seg opp de seneste tiårene. Malingen er basert på en velling av rugmel og vann 
tilsatt jernvitriol og pigment, samt ca. 5 % linolje. 

Malingen er helt matt, diffusjonsåpen og er svært holdbar. Overflaten vil slites 
ujevnt avhengig av påkjenning fra vær og sol. 
Løsemiddelfri.

Komposisjonsmaling egner seg på uhøvlet kled-
ning og tømmer. Malingen har tradisjonelt vært 
brukt på uthus og tømmerhus. Ettersom den er 
fullstendig diffusjonåpen og uten løsemidler, er 
den et miljøvennlig alternativ som også egner seg 
på moderne passiv- og plusshus. Den kan brukes 
på gjerder og treverk som står fuktig, slik som for 
eksempel nordvegger.

Emulsjonsmaling Emulsjonsmaling er en fellesbetegnelse på ulike limfargeblandinger – der 
bindemiddelet i malingen er lim. 
Malingen gir en matt overflate, som er sårbar for vask og slitasje. Pigmentene som 
benyttes er i antikvarisk sammenheng de samme mineralske pigmentene som man 
bruker i produksjon av linoljemaling. 
Løsemiddelfri.

Limfarge/emulsjonsmaling er brukt på vegger og i 
himlinger i historiske interiører. Dette er tradisjo-
nelle malinger som kan brukes i eldre oppganger, 
og innendørs der man kanskje ville valgt en lateks-
maling i dag.

Oljemaling 
hybridmaling, 
akrylmaling

Hybridmaling er der olje og vann er blandet sammen. 
Akrylmaling holder på glans og farge og blandes bare med vann. 
Akryl-/lateks-malinger er vanntynnbare og vil ikke trenge inn i treverket. 
Malingssystemet beskytter underlaget ved å lage en tett overflate. Akryl- og lateks-
malinger trenger en grunning for å hefte godt til underlaget.

Nytt trevirke

Anbefalt maling for tre
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Styring av ulike typer fargeprosjekter 

Valgene man tar i et fargesettingsprosjekt, innebærer ganske forskjellige prosesser avhengig av om det dreier seg 
om borettslag, sameier, rekkehus med flere familier eller privateide eneboliger. Her følger noen råd til beboere og 
privatpersoner som skal finne farger for eksisterende bebyggelse. Med tanke på senere vedlikehold vil det alltid være 
fornuftig å ta vare på fargekode og malingstype, uavhengig om fargen gjentas eller endres.

Borettslag og sameier – hvordan gå frem

• En tilstandsvurdering av fasadene er en god start. 

• Lag en styringsgruppe med ansvar for fargesettingen.
Dette er særlig viktig i større borettslag/sameier. 
Undersøk tidlig om det finnes en fargeplan for boretts- 
laget, og vurder om den bør endres. 

• Bruk gjerne en fargefaglig konsulent til å lede prosessen 
og utarbeide en overordnet plan for området/husgrup-
pen, gjerne også med ansvar for å formidle underveis.

• Informer beboerne tidlig om den pågående prosessen,  
og vær tydelig på hva som er styringsgruppens ansvar.

• Finn frem informasjon om bygningen. Det kan 
være tegninger, gamle foto eller resultater 
fra fargeundersøkelser. 

• Ta med styringsgruppe, malermester, hånd-
verkere og andre fagpersoner på en felles 
befaring!

• Snakk med styrene i nabobyggene om 
oppussingsplaner. 

• Sett av tid til diskusjon. 

• Det anbefales å vedtaksfeste fargeplaner.

Fargerikt sameie på Sørenga, byggetrinn 7. Foto: Nina Brodtkorb Spilling



Veileder for fargebruk i byområder ▪ 59

Fargeplan/fargepalett – hvordan gå frem
Oslos fargetradisjoner og variasjoner i lokale paletter 
viser et mangfold som bør inspirere til å utvikle særpreg, 
identitet og fargeglede. En felles fargeplan er en 
strategi for å skape merverdi for strøket, beboere og 
alle de involverte hus- og tomteeierne. En god farge-
plan vil gjøre at hvert enkelt bygg kommer bedre til 
sin rett estetisk. Den vil også være besparende for 
fremtidige valg med tanke på arbeid, tid og kostnader. 
Fargeplanen bør utvikles sammen med en fagperson.

Å utarbeide en fargeplan for et avgrenset byområde 
kan være utfordrende. For å komme frem til en plan 
mange føler et eierskap og kan forplikte seg til, må 
man velge et egnet diskusjonsforum. Dette kan være 
velforeninger, sammenslutninger av huseiere, handels-
standssamarbeid i avgrensede gater og så videre. 

Lokal fargeplan/fargepalett for en etablert 
bebyggelse

• Kartleggingen av eksisterende farger skal være 
en plattform for å utvikle fargeplanen/-paletten. 
Fargeplanen kan gjelde bruk av kontraster som for-
sterker, betoner eller skaper lesbarhet, og som for 
eksempel omfatter perspektiv og fondvegger med 
mer.

Lokal fargeplan/fargepalett for planlagt, 
ny bebyggelse

• Større utbyggingsprosjekter (boliger eller en blan-
ding av boliger med andre funksjoner) er tjent med 
å få utarbeidet en overordnet fargeplan som sikrer 
variasjon og identitet. Farger skal være en del av det 
arkitektoniske uttrykket og tilpasses strøkets materi-
alitet og bebyggelsesform. Hvis det dreier seg om tett 
kvartalspreget bebyggelse, må fargeplanen også ta 
stilling til farger i felles gårdsrom. Disse rommene 
tilhører beboerne og kan ha en annen fargesetting 
enn gatefasadene. I en åpen bebyggelsesform bør 
fargeplanen ta hensyn til andre typer fellesrom og 
rommene mellom husene. Også sokler og kantsoner 
mot gate bør vurderes særskilt.

Eneboliger og flermannsboliger i småhusområder 
– hvordan gå frem

• Vurder om bygningen skal ha en fargearkeologisk 
undersøkelse (fargetrapp) for å finne originalfarger. 
En malermester eller antikvariske myndigheter kan gi 
hjelp. Kom i dialog med naboene og eventuell vel-
forening om fargesettingsprosjektet. Et sammensatt 
volum skal muligens ha flere fasadefarger. Vurder 
farge og materialitet på tilbygg og påbygg opp mot 
hovedvolumer og omgivelser. 

• Presenter fargevurderingen for dem som blir berørt.

• Samarbeid om en helhetlig fargebruk er særlig viktig 
for farger til tomannsboliger eller kjedede hus.

Hvis nabolaget kun består av grå og hvite hus, kan en 
visuell fargeregistrering gi lite informasjon. Det kan 
være vanskelig å være den huseieren som tar skrittet i 
en annen retning. Da er det enda viktigere å konferere 
med naboer som skal se fasaden og komme i dialog 
om utviklingsmuligheter for en fornyet fargesetting 
i området. Det kan være en god løsning å velge en 
dempet farge til å begynne med fremfor et dramatisk 
«brudd» som skiller seg for mye ut fra omgivelsene.

Portal mot sjøen. Sørenga, byggetrinn 7. Foto: Nina Brodtkorb Spilling
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Saksbehandling 

Farge- og materialvalg utgjør noen av de arkitektoniske 
kvalitetene som knytter seg til oppføring eller endring 
av bygninger. Dermed omfattes fargebruk av lovverk 
som regulerer og ivaretar estetikk og funksjonalitet, 
bevaringshensyn og kulturminner. To relevante lover 
i denne sammenhengen er plan- og bygningsloven og 
kulturminneloven.

Plan- og bygningsetaten
Endring av farge på en bygning utløser som oftest ikke 
noen søknadsplikt dersom det bare handler om å endre 
farge. Men ved søknadspliktige tiltak der kommunen 
også må vurdere visuelle kvaliteter etter plan- og byg-
ningsloven § 29-2, er fargebruk en del av kommunens 
vurderinger. Kommunen må for eksempel godkjenne 
visuelle kvaliteter ved søknadspliktige fasadeendringer, 
nybygg, tilbygg og påbygg. Dette betyr ikke at kom-
munen bestemmer fargen, men at kommunen ønsker 
at farge må inngå i den estetiske redegjørelsen i 
søknaden.

Søknadsplikt

• Om man må søke om å endre farge på fasader, 
avhenger av om fargeendringen vesentlig endrer 
eksteriørkarakteren. Her vil ofte (høye) vernehen-
syn eller annen særpreget arkitektur ha noe å si for 
vurderingen.

• Selv om en fargeendring, isolert sett, ofte ikke 
utløser byggesøknad, er det verdt å merke seg at 
det kan finnes bestemmelser i reguleringsplanen 
som gir føringer eller retningslinjer for fargesetting. 
Fargesetting som avviker fra slike reguleringsplaner, 
vil være ulovlig dersom det ikke er gitt dispensasjon 
fra reguleringsplanen. Reguleringsplaner som hyp-
pigst kan ha slike bestemmelser, er «bevaringspla-
ner» eller planer hvor bevaring er et viktig hensyn. 
Det kan også være bestemmelser om fargebruk i 
andre planer der estetisk samspill har vært et viktig 
hensyn i reguleringsarbeidet.

Byantikvaren
Byantikvaren er Oslo kommunes faglige rådgiver i alle 
spørsmål som gjelder bevaring av arkitektoniske og 
kulturhistorisk verdifulle bygninger, anlegg og miljøer. 
Det er tre formelle nivåer eller grader av bygningsvern 
for hvordan Byantikvaren stiller seg til fargebruk.

• Gul liste. Svært mange bygg i Oslo er kommunalt 
listeført på «Gul liste». Dette betyr at det hefter seg 
bevaringsverdier ved byggets ytre, uten at dette er 
formalisert sterkere i en reguleringsplan eller ved 
direkte vern etter kulturminneloven. Ved søknads-
pliktige tiltak på byggverk som står oppført på Gul 
liste, vil Byantikvaren være kommunens rådgivende 
instans i saksbehandlingen. For bygninger og bygg-
verk som «kun» er oppført på Gul liste, anbefaler 
Byantikvaren som oftest en tidstypisk farge.

• Regulert til bevaring etter plan- og bygningslo-
ven. Her er bevaringshensynet formalisert i regu-
leringsplanen. Grenser for hva som kan tillates av 
endringer, vil ofte være fastsatt i bestemmelsene. 
Fargeendringer av bevaringsregulerte byggverk kan 
innebære vesentlig endring av byggverkets ytre. En 
fargeendring som påvirker opplevelsen av det beva-
ringsverdige eksteriøret, vil da være søknadspliktig. 
Byantikvaren skal ha uttalt seg i saken når kommunen 
vurderer søknaden. Om Byantikvaren vil anbefale en 
tilbakeføring, eller en farge som var typisk for tid og 
stilepoke, vil bero på en helt konkret vurdering av 
bygg og omkringliggende miljø ut fra intensjonene 
bak reguleringsplanen.

• Fredet etter kulturminneloven. Fredning etter 
kulturminneloven er det strengeste vernet som 
bygninger kan få. Dersom bygningen er fredet, vil 
en fargeendring, både ved at kuløren endres og/
eller ved å endre malingstypen, kreve en dispen-
sasjon fra fredningen. Det er Byantikvaren som vil 
saksbehandle og vurdere søknaden om dispensasjon 
for en slik endring. Dersom endring av bygningens 
farge er ønsket, anbefaler Byantikvaren alltid at 
det gjøres en tilbakeføring. Da skal fargetrapp eller 
annen dokumentasjon brukes. Byantikvaren må 
uansett avgjøre om en slik dokumentert tilbakefø-
ring er i tråd med fredningen, eller om det krever et 
dispensasjonsvedtak.

Bymiljøetaten
Dersom vi skal opparbeide eller endre regulert offent-
lig gate og veigrunn, for eksempel med belegningsstein 
eller utplassere byromsmøbler, sette opp skilt eller 
lignende, skal Bymiljøetaten uttale seg som kommunal 
veimyndighet. Tiltak som er direkte tilknyttet veier, 
gater og bygulv, er som hovedregel søknadspliktig 
til Plan- og bygningsetaten, men Bymiljøetaten skal 
godkjenne planene. Bymiljøetaten har formeninger om 
estetikk som del av vei-/gatemiljøet, herunder farge på 
gatebelegningen.
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Takmaterialenes farge 
kan gi en ekstra kvalitet. 

Her takstein fra 
Akershus festning. 

Foto: Rune Nylund Larsen



Fargeregistreringscollage. Foto: Kine Angelo
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5. Farger i Oslo 

Farge- og materialmangfoldet i Oslos byområder har oppstått som følge av 
byutviklingen. Utenfor Oslo vokste det frem selvstendige forsteder som over 
tid ble innlemmet i byen. På 1950-tallet startet en ny vekst med drabantbyer 
rundt egne sentra. Oslo preges også av spredt småhusbebyggelse og 
byområder som transformeres. Denne utviklingen gjenspeiles i lokale farge- 
og karakterforskjeller. 

Fargepalettene i kapittelet er satt opp på grunnlag av faktiske registreringer 
hentet fra femten strøk spredt over hele Oslo. De viser dermed mangfoldet 
i byens farge- og materialbruk. Palettene er utgangspunkt for utforsking 
av lokale fargeidéer. Utforskingene foreslår noen fremgangsmåter som 
kan være med på å videreutvikle eller tilbakeføre fargene i et område. 
Fargeidéene kan også ha overføringsverdi til lignende områder i byen. 

De femten eksemplene speiler byens forskjellige bebyggelsesformer, 
landskapet og grønnstrukturer, den lokale fargeutviklingen og bylivet på 
stedet. Problemstillingene som utforskes rundt farger og materialitet, kan 
skape nysgjerrighet og inspirere både utbyggere og innbyggere.
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Paletten Alexander Kiellands plass 
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Strøket rundt Alexander Kiellands plass tok form på 1920- og 30-tallet. Her 
finner vi arkitektur med kombinasjonen teglstein og pussede flater som er 
typisk for store deler av bebyggelsen i Oslo. Paletten til Alexander Kiellands 
plass er resultat av slike møter mellom farger og materialer som gir mange 
av gatene i området gode visuelle kvaliteter.

Både de nyklassisistiske og funksjonalistiske boliganleggene har stort 
sett beholdt en enhetlig materialbruk og fargekarakter. Den øvre delen av 
strøket har en tidstypisk lys, «klassisk» palett, mens leiegårdsbebyggelsen 
fra mellomkrigstiden i Waldemar Thranes gate og lenger ned i Uelands gate 
har fasader med mørk, jordfarget teglstein. De tradisjonelle bygårdene i 
strøket fra slutten av 1800-tallet og senere har pussfasader som er noe 
mer varierte i kulør, de fleste varme gule og rødlige og noen få grønnlige og 
blågrå.

Til høyre: Bygninger i Kingos gate 8. Foto: Martin Otterbeck

Under: Parken ved Alexander Kiellands plass. Foto: Oslo kommune. 

Utforsking av lokale fargeidéer: 

1. I et infill-prosjekt kan farge 
brukes bevisst både for å frem-
heve arkitekturen og som nytt til-
skudd for å innlemme det i rekken 
av eksisterende fasader.

•  Hvordan bruke den lokale pa-
letten når man skal velge farger 
til et tenkt infill-prosjekt i en tett 
bebyggelsesform? 

2. Fasader og sokkeletasjer som 
er dominert av kjølige blå- og 
gråtoner, kan virke lite vennlige i 
byrom som vi skal oppholde oss i.

•  Kan en tenkt alternativ farge- 
setting bidra til å fremheve 
Alexander Kiellands plass som et 
mer samlet byrom?



Utforsking 1:

I denne fargeutforskingen tar vi utgangspunkt i den 
lokale farge- og materialbruken rundt Alexander 
Kiellands plass. Hvis en ny bygning skiller seg mye ut 
i formspråk og materialitet, kan likhet i farge skape 
helhet i gata. Hvis infill-bygningen er mer anonym, kan 
kulør, valør og metningsgrad bevisst hentes fra fasader 
rundt prosjektet og brukes slik at det bidrar til rytme 
og variasjon. 

Palett 1 viser mineralfarger for murpuss som er 
vanlige i området og som var typiske på 1920- og 
30-tallet.
Palett 2 viser fargene til tradisjonelt rødt og rødbrunt 
tegl. 
Palett 3 viser noen gode sammenstillinger av både 
tegl- og murfarger som kan kombineres, også i 
moderne infill-prosjekter i området.

Palett 4 nedenfor til høyre viser med sort omriss et tenkt 
infill-prosjekt. Eksempel på fargesetting som vil være uheldig 
for en gaterytme: 

a. Hvit er fremstikkende og fremmed i områdets palett.

b. Lys grå NCS S 1500-N er for lik nabobygget. De like 
fargene samler volumene og bryter dermed gaterytmen. 

c. Mørkere grå NCS S 3500-N er også for lik nabobygget. De 
like fargene samler volumene og bryter gaterytmen.

d. Dyp grå NCS S 7502-Y er for mørk og vil bryte rytmen i gata.

e. Mettet gul NCS S 2050-Y10R er for kulørsterk og gjør at de 
andre fargene virker blasse. 

f. Mettet rød NCS S 4550-Y80R er for kulørsterk og for mørk 
i gata. 

g. Mettet blå NCS S 5020-R80B bryter ut av områdepaletten 
og er uheldig for gatas rytme.

1

2

3

4
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Utforsking 2:

Rundt det langstrakte parkområdet i hjertet av 
Alexander Kiellands plass oppleves fargene i samspill 
med vegetasjonen. Fargene er mer fristilt fra rytmene 
i gatene. Kart 1 viser registreringen av Alexander 
Kiellands plass som i dag har en del kjølige fasade-
farger. Kart 2 viser samme kartutsnitt med forslag 
til et større mangfold av varme farger rundt parken. 
Forskning viser at fargenes egenskaper som «varm» 
og «kald» bidrar til opplevelser av temperatur i våre 

omgivelser. Kjølige farger er derfor byttet ut med varme 
farger fra områdets palett. Farger i den varme skalaen 
gir inntrykk av sollys og varme i byrommet og vil kunne 
understøtte parkens byliv sommer som vinter. Hvert 
av hjørnene rundt plassen relaterer seg til hverandre i 
farge. Man kan også skape variasjon og livlighet i by-
rommet med kaldere aksenter, så lenge hovedfargene 
er i den varme skalaen. 

Kjølige fasadefarger og sokkelfarger registrert i området 
innenfor sirkelen.

For å binde plassen mer sammen er kjølige fasadefarger 
innenfor sirkelen erstattet med varme kulører. 

1

2

Maridalsveien med eldre bygårder langs parkdraget. Foto: Oslo kommune

Utforskingene er utført av Kine Angelo, NTNU.
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Barcodepaletten 
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Barcode-rekka gir Oslo en storbyprofil mot fjorden hvor kulører er lite 
fremtredende. Langs den brede Dronning Eufemias gate møter samtids-
arkitekturens materialbruk en frodig, grønn allé med trær fra hele verden. 
Transparente og oppdelte fasader med glass- og metallflater dominerer 
over den øvrige paletten med tegl og stein.

Reguleringen for området har retningslinjer som krever at farge- og ma-
terialbruken ikke overskygger operaen. Materialene har derfor fått få og 
stort sett lavt kulørte farger. Deichman karakteriseres av glassfasader som 
påvirkes av lyset og opptrer på ulike måter gjennom døgnet. Den bølgende, 
perforerte metallfasaden til Munchmuseet gir denne bygningen en overflate 
som kontrasterer det lyse og kantete uttrykket til operaen i marmor. 

Et av de seneste tilskuddene, boligkvartalet Munch brygge, avviker fra det 
fargeløse med en kraftig rød teglfarge. Vannkunstens grå skiferstein gir 
boligenes fasader et særegent fargespill. Barcode-rekka bak har relativt lik 
lyshet med Vannkunsten. Mot sjøfronten gror fargene sammen, og bebyggel-
sen kan oppleves som tung og mørk sett fra avstand. 

Til høyre: B 11. Foto: Jiri Havran

Under: Stasjonsallmenningen sør. Foto: SLA.

Utforsking av lokale fargeidéer: 

1. Uten å konkurrere om oppmerk-
somheten er de tre signalbyggene 
operaen, Deichman og Munch- 
museet helt forskjellige i form og 
materialbruk. 

• Hvordan kan farge- og material-
bruk fremheve et hvitt 
signalbygg?

2. I dette området er det boliger, 
næringsvirksomhet og flere of-
fentlige symbolbygninger som alle 
krever en plass i byens hierarki.

• Hvordan fremstår bygningenes 
farger og materialitet på nært og 
langt hold i bybildet?



Utforsking 1:

Den nye bydelen har en kombinasjon av tett og åpen bebyggelse med store 
volumer. Her utforsker vi den hvite fargen sammen med ulike nabofarger og 
hvordan farger er med på å understreke et hierarki i bybildet. 

Palett 1 viser et monotont farge-
miljø der omgivelsene ligger tett 
opp mot gråskalaen. Her kamu-
fleres det hvite bygget. 

Palett 2 viser at hvitt fremheves 
når den er den lyseste fargen i 
synsfeltet og den største kon-
trasten i et miljø med mer kulørte 
farger. 

Palett 3 viser at øyet vil tiltrekkes 
mot den sterkeste kontrasten, 
som her er én kulørt farge, sett 
opp mot farger i, eller tett opp 
mot, gråskalaen. Flere sterkt 
kulørte innslag i bebyggelsen vil 
dempe denne effekten. 

Sjøfront med Munchmuseet og Vannkunsten. 
Foto: Kine Angelo

Deichman og operaen. Foto: Einar Aslaksen.

Planen til venstre viser en fargeregistrering av 
bygningene i Dronning Eufemias gate fra 2021. 

1

2

3

Utforskinger og illustrasjoner er utført av Kine Angelo, NTNU.
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Utforsking 2:

Her utforsker vi hvordan de gode naturmaterialene tegl og skifer kan 
fremstå på nært og langt hold. Teglfarge og fugefarge slår sterkt ut på 
større bygningsvolumer. Fargen på fugen vil påvirke hvor fargesterk eller 
fargesvak en teglfasade oppleves, og hvor lett eller tung fasaden virker. 

Illustrasjon 1 viser moderne rødt tegl med forskjellige farger på fugen: lys 
grå, medium lys grå, medium mørk grå, mørk grå og rød. Med større kon-
trast mellom teglstein og fuge vil bygningsmaterialet fremheves, og fasaden 
fremstå som mer åpen og oppdelt. 

Med liten kontrast mellom teglstein og fuge kan teglsteinen kamufleres, og 
fasaden vil fremstå mer lukket, monumental og tung i bybildet. 

Illustrasjon 2 viser den fargesterke varianten av norsk, rødt tegl. Fotoet til 
venstre viser teglets fargespill. Fotoet til høyre viser en variasjon i forbant 
og rød fuge på fasaden til Munch brygge.

Illustrasjon 3 viser fargene i en lys, homogen variant av norsk skifer som er brukt i fasaden på boliganlegget Vann-
kunsten. Skifer gir en fin variasjon på nært hold, men fjernvirkningen oppleves homogen og massiv. Dette er et eksempel 
på monoton material- og fargebruk i en ensartet bygningstypologi. 

Vannkunsten. Foto: May Line Knutsen

Munch brygge. Foto: Lund+Slaatto Arkitekter1

2

3
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Bolteløkkapaletten 
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Strøket ligger i periferien av Bislett. Her møter den tette murbyen ærverdige 
villaer i store hager på Bolteløkka. Thereses gate er en sentral nord-sør-
gående akse som forbinder to aktive, karaktersterke byrom i hver ende. 
Gatas tilløp til monotoni blir delvis motvirket av trær som dukker opp på 
små plasser og i kryss.

Tyngdepunktet i strøket er det lyse, åpne byrommet ved Bislett med 
stadionbygget i fonden. Den gule fargen er et varemerke for bislettbebyg-
gelsen. Murgårdene i Thereses gate er også dominert av en del varme, 
gylne kulører, men innslag av nøytrale grågrønne og gråblå toner demper 
paletten.

Den nordlige delen av strøket, øst for Sofies gate, består av villaer i tre 
og mur og frittliggende murgårder omkranset av grønne hager. Her er det 
mange stilarter i en sjarmerende blanding og et fargemangfold som frem-
hever bygningenes egenart.

Til høyre: Thereses gate retning Adamstuen. Foto: Rolf Rolid / Oslo kommune

Under: Thereses gate retning Bislett. Foto: Rolf Rolid / Oslo kommune

Utforsking av lokale fargeidéer: 

1. Thereses gate er en relativt 
smal gate med høye bygninger. 
Her finner vi farger som fremhe-
ver arkitekturen og gir rytme til 
glede for fotgjengeren, men også 
anonyme sekvenser som mangler 
samspill mellom bygningene. 

•  Kan den lange, rette Thereses 
gate berikes med pausefarger 
rundt plassrom og kryssende 
gater? 

2. På Bolteløkka må vi vurdere 
bygningene individuelt ut fra 
stilstudier.

•  Hvordan kan vi dyrke egen-
arten til hvert bygg basert på 
kunnskap om stilarkitekturens 
fargebruk? 
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Utforsking 1:

God fargekomposisjon i tette, smale gateløp kan mot-
virke opplevelsen av monotoni.

Palett 1 viser noen av de lavt kulørte fargene i 
Thereses gate som er relativt like i lyshet og nyanse. 
Disse fargene kan settes opp mot de mer kulørte fasa-
defargene i denne gata. Mettede kulører i kryssene vil 
gi en mer spennende rytme og berike strøkspaletten 
som helhet. Variasjon skapes gjennom kulørtoner i hele 
fargesirkelen. 

Palett 2 er historiske murfarger og eksempel på de 
sterkt kulørte fasadefargene som ligger mellom gult og 
gulrødt i strøkspaletten.

Gatepalett 3 er eksempel på en mulig fargesetting i et 
langt, ensartet gateløp. De aktive fargene i palett 2 kan 
brukes til å dele opp gata ved å understreke naturlige 
brudd og kryss. Slik markeres rytmer gjennom gata, og 
man kan skape tilbaketrukne byrom. Kulørene her bør 
ha god kontrast til gatepaletten, men ikke bryte ut av 
områdepaletten. Eksempelet viser en tenkt gaterytme 
hvor Bislett har fått fremhevet gult og Adamstuen frem-
hevet gulrødt. Hvis dette prinsippet følges, oppstår en 
puls ved treffpunkter, hjørner og bylommer.

Utforskingen er utført av Kine Angelo, NTNU

Foto nederst: Lite plassrom der en av fasadene har en varm, mettet gulfarge. 
Krysset Stensgata / Thereses gate. Foto: Rolf Rolid / Oslo kommune
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Utforsking 2:

På Bolteløkka er det mange stilarter i en sjarmerende 
blanding. De store hagene skaper avstand mellom 
bygningene som har ulikt formspråk, størrelse og 
materialbruk. Dette bidrar til at fargenes virkninger på 
hverandre ikke er det avgjørende for fargesettingen.

De frittliggende leiegårdene og murvillaene fra 
1800-tallet er oppført i pusset tegl i en til fire etasjer. 
Fargene imiterer gjerne kostbare steinsorter som 
kalkstein og marmor. Hovedgesims, vindusrammer og 
etasjebånd er ofte rikt dekorert med stukkatur og orna-
mentikk, inspirert av ulike stilepoker. Som regel har 
murgårdene en mørkere, tung kvaderpusset sokkeleta-
sje. Formspråket blir lettere og enklere for hver etasje. 
Dekoren gir fasadene liv med lys og skyggevirkninger. 
Mot slutten av århundret ble utvalget av pigmenter 
større. Det førte til mer varierte og sterkere farger på 
en del hus, med klarere kontraster på ornamenter og 
vindusrammer.

Sveitserhusene i tre fra 1800-tallet har store 
takutstikk og mange utskjæringer. Fargene fremhever 
detaljene. Linoljemalingen gir flere fargevalg enn kalk-
malingen på murgårdene. De eldste sveitserhusene ble 
malt i lyse, dempede farger som lysebrune «kittfarger», 
svakt rosa og svakt grønn. Bygningsdetaljer som dører, 
vinduer og ornamentikk kan ha kontrastfarger. Etter 
hvert ble fargepaletten mørkere og mer fargesterk. 
Vindusrammer og dører var nesten alltid malt i mørk 
rød, grønn, brun eller sort på både murbebyggelsen og 
trehusene.

Arkitektur med høyst ulike farger og materialer side om side. Den grønne husfargen på sveistserstilvillaen er typisk for perioden. 
Mørkere valører på vinduene ville vært mer historisk riktig og gitt et annet uttrykk.Bolteløkka. Foto: Rolf Rolid / Oslo kommune
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Bølerpaletten 
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På Bøler er rekkehus, skiveblokker og lavblokker anlagt i grupper med 
skogen tett på. Husgruppene har ofte en rendyrket fargebruk som gir god 
samklang, rytme og avveksling langs boliggatene. Også det at mange av de 
opprinnelige fargene er bevart, bidrar til å fremheve karakterforskjeller og 
variasjon i nabolaget. 

Vegetasjonen samspiller med husfargene. Et av borettslagene med paletten 
engelsk rød, bygdegul, herregårdshvit, mørk grønn og mørk brun hevder 
seg kraftfullt mot naturen, uavhengig av værets og årstidenes vekslinger. 

Fra avstand domineres området av de ruvende rosa skiveblokkene i 
Bølerlia. Den rosa fargen dempes av hvite gavler og balkonger. Lavblokkene 
Bølerskrenten fra samme byggeperiode er rehabilitert og etterisolert med 
tegl i varme, varierte røde, gule og brune fargetoner. Gavler og inngangs-
partier er fremhevet og dekorert med en kontrasterende teglfarge. Mange 
av husgruppene på Bøler har en form for identitetsskapende fargesetting 
på enkelte detaljer. Dette kan være individuelle farger eller gjennomgående 
fargetemaer på dører, vindusrammer eller vertikale felt i fasadene.

Til høyre: Trolltun borettslag. Foto: Oslo kommune

Under: Bøler. Foto: Eivind Røhne

Utforsking av lokale fargeidéer:

1. Felles fargesetting samler hus-
grupper og kan varieres innenfor 
et nabolag.

•  Hva kan vi lære av styrings-
form og organisering i et bo-
rettslag for å ta vare på en 
helhetlig fargesetting i samspill 
med nærområdet?

2. Fargesetting av bygninger i 
stor skala krever en egen tilnær-
ming. Etterisolering og rehabilite-
ring er aktuelt for store deler av 
etterkrigsarkitekturen.

•  Hvordan videreutvikle farge- 
og formuttrykket på særlig 
eksponert arkitektur som skal 
etterisoleres og rehabiliteres?



Paletten viser eksempler på dekor som deler opp fasadene og skaper variasjon mellom de renoverte blokkene.

Rehabiliterte fasader Bølerskrenten. Foto: Oslo kommune

Bøler med gavlvegg 1965. 
Foto: Rigmor Dahl Delphin. Oslobilder.no

  Bølerlia 13, 15, 17, 67, 69, 71

a)   Fasadefarge:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   .  .  .  .  .  .  .  . NCS  S 2020-Y10R
b)     Fasadefarge II:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . NCS S 3030-Y60R

  Bølerskrenten 10, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 
37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51

a)   Fasadefarge:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   .  .  .  .  .  .  .  . NCS  S 1005-Y50R
b)     Fasadefarge II:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . NCS S 2020-Y30R
c)     Fasadefarge III:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . NCS S 4050-Y60R
d)     Fasadefarge IV:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . NCS S 3030-Y60R

  Bølerskrenten 42, 44, 46

a)   Fasadefarge:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   .  .  .  .  .  .  .  . NCS  S 2020-Y10R
b)     Fasadefarge II:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . NCS S 3030-Y60R

  Bølerskrenten 34, 36, 38

a)   Fasadefarge:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   .  .  .  .  .  .  .  . NCS  S 2020-Y20R
b)     Fasadefarge II:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . NCS S
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Utforsking 1:

Borettslag følger ofte en fargeplan. Nøklevann boretts-
lag er et OBOS-borettslag med 42 horisontaldelte, 
toetasjes småhus i rekker. Borettslaget koordinerer alt 
utvendig vedlikehold og all beplantning i fellesarealene. 

Røde og gule hus i Nøklevann borettslag. Foto: Oslo kommune

Utforsking 2 a:

Lavblokkene Bølerskrenten har gjennomgått en omfat-
tende fasaderenovering med teglforblending. Dette har 
endret det originale uttrykket. I hver blokk er inngan-
gene blitt markert med forskjellige teglmønstre, og 
gavlene i tegl har piktogrammer som gir blokkene ulike 
kjennetegn. Opprinnelig var gavlene utsmykket med et 
abstrakt, dekorativt mønster.

Liste over noe av det viktigste borettslaget 
organiserer:

• Maling og vedlikehold foregår i jevne sykluser og 
gruppevis i området.

• Vasking av tak og rens av takrenner, skraping, utskif-
ting av ødelagte plankebord og vinduer gjennomføres 
før maling.

• Fem farger er fordelt på boliggrupper i et forhånds-
definert mengdeforhold i området. Takskier, takrenner, 
nedløpsrør, vinduer og grunnmurer er hvite.

• Takene skal ha tradisjonell rød takstein. Tilbygg kan 
ha takpapp, men ikke andre farger eller materialer. 

• Garasjer i området males i samme farge som hoved-
huset de står plassert sammen med.

• Forslag til fargeendring må opp i generalforsamlingen. 
Det skal mye til for å endre farge.



1

2a

2b

2c

2d

Utforskingen er utført av Mette L›orange, Architecture-Heritage-Art.
Medarbeider, student Matilde Wedzicha KHiO
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Eksempel 1 introduserer noen av de varme fargene fra 
nabobebyggelsen på balkongene. Høyden på blokkene 
kan deles slik at vi opplever dem som lavere. Lysere 
farger på balkongene høyt oppe vil visuelt forbinde seg 
med himmelen og skyene. Balkongfrontenes mørkere 
farger lenger ned kan også nyanseres for å skape en 
liten variasjon mellom de tre blokkene. Dette er et 
forslag som kan virke stimulerende i nærmiljøet, men 
som bryter med prinsippene til etterkrigstidens repete-
rende arkitektur og monumentale silhuett i landskapet.

Eksempel 2a, 2b, 2c og 2d utforsker kunstnerisk 
utsmykking på gavlene inspirert av tidligere abstrakt 
gavlutsmykning på naboblokkene. Dette kan gjøre byg-
ningene mer gjenkjennbare og gi dem mer individualitet, 
men reduserer ikke dimensjonene. Slik som hvit, kan 
også grå balkongfronter gjøre en rosa fasadefarge blass.

Utforsking 2 b:

Vi tar utgangspunkt i skiveblokkene og lavblokkene i 
Bølerlia. Skiveblokkene Bølerskogen borettslag vist på 
fotoene, er høye i forhold til nabobebyggelsen. Det er 
ikke gjort store synlige endringer av eksteriøret siden 
byggeåret 1957. 

Oversikten nedenfor gjennomgår noen viktige 
spørsmål i forbindelse med en tenkt rehabilitering 
av fasader på blokkbebyggelse. 

• Hvordan kan rehabilitering videreføre eller forsterke 
det arkitektoniske uttrykket i blokkbebyggelsen?

• Kan fargesetting justere bygningsvolumenes skala?

• Hvordan vil fargene i den rehabiliterte blokkbebyg-
gelsen fremstå i landskapet og sammen med fargene i 
nærmiljøet?

• Har bygningen(e) detaljer som kan fremheves mer?

• Skal bygningenes opprinnelige materialitet beholdes, 
for eksempel puss, innfarget betong, farget glass?

• Skal hver bygning i prosjektet ha likt uttrykk, eller 
kan man vurdere intern variasjon?

• Hvordan vil nye vinduer påvirke det helhetlige uttrykket?

• Hvordan bidrar fargesettingen til universell utforming 
med gode kontraster?
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Frognerpaletten 
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Frogner domineres av klassiske bygårder og villaer fra slutten av 1800-
tallet, ofte med rik fasadeornamentikk og dempede pastellfarger. Vi finner 
også innslag av arkitektur fra 1930-tallet og senere, ofte i tegl. Strøket har 
rette gater, mange brede og solfylte. Enkelte har grønne innslag med alléer 
eller frodige hager. 

De ornamenterte pussfasadene preges av varme, gulaktige og lysebrune 
steinimitasjoner. Ornamenteringen har ofte farger og valører tett opp mot 
fasadefargen. Dette gir et mykt og sobert preg. Unntakene er bygårdene 
med rødt eller gult tegl kombinert med pussede flater som gir et tyngre 
uttrykk. 

Varm-kald-kontraster forekommer også. På steder der kalde, grå fasader 
står overfor hverandre i lengre gatestrekk, oppstår «dødsoner» som bryter 
med frognerpaletten. 

Til høyre: Gyldenløves gate. Foto: Oslo kommune

Under: Bygdøy allé ved Frogner kirke

Utforsking av lokale 
fargeidéer: 

1. Store deler av Frogner står 
oppført på Byantikvarens Gul 
liste. Når et område har historisk 
verdi, bør sameiere og borettslag 
utforske fargevalgene sammen 
med en fargekonsulent for å finne 
løsninger som tar vare på de 
historiske verdiene og er gode for 
nærområdet.

•  Hvordan undersøke og velge 
fasade- og detaljfarger på en 
eksisterende bygård?

2. Mye grått i et miljø motvirker 
fargenes viktigste oppgaver – å 
samle eller å skille. 

•  Hva skjer i en gate der samlede 
lengder på begge sider er grå?



Utforsking 1:

Her ser vi på en fargesetting som faktisk er utført på 
en bygård i Odins gate, en middels trang gate med 
høye bygninger. Fasaden var hvit med hvite vinduer. 
Hjørnebygningen ved siden av i jugendstil er fredet. 
Den har en mettet gulfarge som ikke kan endres. 
Gatebildet har ellers dempede natursteinsfarger. 
Det røde feltet på fotografiene illuderer en bygning i 
begynnelsen av gata. 

Alternativ a viser en rosa fasadefarge med hvite 
vinduer. Denne fargen blander seg med den mettede 
gulfargen som sammen gir et tungt uttrykk. Den rosa 
fargen gjentar fasadefargen lenger opp.

Alternativ b viser en dempet grønn fasade med 
mørkegrønne vinduer. Inntrykket blir mørkt og tungt i 
forhold til nabobygningene. Mørkere farger er tra-
disjonelt brukt på vinduer. Med denne fasadefargen 
vil den mørke vindusfargen bli for aktiv i fasaden. En 
mykere lys kontrast på vinduene ville fungert bedre i 
dette tilfellet. 

Alternativ c ble valgt. Alternativet viser en natur-
steinsfarge med mørkegrønne vinduer og grønn dør. 
Fargen står godt i gatebildet, den tilpasser seg den 
gule nabobygningen og den røde fargen lenger opp. 
Natursteinsfargen og mørke vinduer kommuniserer 
med bygningen tvers over gata. Bygningens karakter 
fremheves. 

a

b

c

Utforskinger og foto: Mette L’orange, Architecture-Heritage-Art
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Utforsking 2:

Synssansen opplever helgrå omgivelser som mangel 
på lys. Vi bør unngå kaldgrå farger mot bakken hvor vi 
oppholder oss. Varmere farger mot bakken som også 
er tyngre enn fasadefargen over, danner en overgang.

Foto 1 viser et grått gateutsnitt fra området.

Paletten over er et utsnitt fra frognerpaletten.

1 2

Foto 2 viser en tenkt bruk av frognerpaletten på de 
grå bygningene. Det er satt inn to aktive farger mot 
to passive på venstre side. Sokkelfargene er blitt 
varmere og tyngre. Gatepartiet får et lysere uttrykk 
med duse steinfarger og enkelte innslag av kontraste-
rende detaljer. Sokkelen på høyre side er lysnet til en 
steinfarge med svak pigmentering.
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Gamlebypaletten 
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Østkantens tidligere hovedgate, Schweigaards gate, ble rehabilitert som 
en del av byfornyelsen på 1980- og 90-tallet. Dagens palett består av 
andre farger enn da husene ble bygget. Både nye trendfarger og tradi-
sjonsfarger bidrar til områdets identitet. 

Fasadekulørene veksler i valør og metning langs Schweigaards gate. Noen 
bygårder har tung fargebruk, mens andre har lyse fasader. Gjennomgående 
er fasadedekoren kontrasterende til fasadefargen med enten hvit, grålig 
eller tyngre grå detaljering. Der lys farget dekor settes mot en mørk eller 
en kjølig farge, fremheves den kjølige. Der lys dekor opptrer på varme 
farger, blir det lyse dominerende. Der grå dekor benyttes på mettede 
kulører, blir inntrykket massivt. 

Flere bygårder har utradisjonelle farger som mintgrønn, lys gul og sort. 
Den fargesterke Arups gate ligger mer tilbaketrukket enn den tilgjengelige 
Schweigaards gate. Arups gate har fasadefarger i mer moderne kulører 
som er relativt like i fargestyrke. Bygningsmiljøet oppleves å ha en helhetlig, 
men uoffisiell og mer dristig «bakgårdspalett». 

Til høyre: Arups gate. Foto: Oslo kommune

Under: Schweigaards gate. Foto: Oslo kommune

Utforsking av lokale fargeidéer: 

1. Fasadefargene i en strøksgate 
bør møte bygulvet for å gi nærhet 
på gatenivået og helhet til gata. 
Vi kan lære noe av en tradisjo-
nell fargeinndeling til en klassisk 
murgårdsfasade. 

•  Hva er typiske 1800-
talls farger på fasader og 
ornamentikk? 

2. Dagens palett består av andre 
farger enn da husene ble bygget. 
Det er interessant å undersøke 
hvordan vi kan kombinere trend-
farger og tradisjonsfarger for å 
oppnå urban egenart. 

•  Hvordan forholde seg til farge- 
uttrykk som er utradisjonelle, 
men spennende?



Utforsking 1: 

Schweigaards gate med murgårder i tre til fem etasjer 
er relativt bred og orientert øst-vest. Utforskingen ser 
nærmere på sene 1800-talls murfarger.  
 
Palett a viser at fargene ligger i det gulgrønne til 
gulrøde spekteret, med innslag av lavt kulørt blått. 

Utforsking 2: 

Her undersøker vi sammensetninger av tradisjons-
farger og moderne fasadefarger.

Fasaderekke som illustrerer sene 1800-talls murfarger. 
Et gateløp bør ha enten likheter i kulørtoner, nyanse 
eller lys-mørkhetsgrad. Kontrastprinsippet er under-
ordnet helheten.

Tommelfingerregler:
• kulørlikhet med variasjon i metning eller valør
• metningslikhet med variasjon i kulør 
• valørlikhet med variasjon i kulør

a

b

c

Det er karakteristisk at kulørtheten ikke overgår sort-
heten i fargens nyanse.

Palett b viser de lyseste hvitfargene brukt til dekor 
og detaljer for å fremheve de andre fargene i fasaden, 
enten i likhet eller i kontrast. 

Palett c viser varianter av sterke, moderne 
fasadefarger.

86 • Veileder for fargebruk i byområder



d

Farger understreker form og dybde i fasadene. Hus med 
mange bygningsdetaljer gir naturlige avgrensninger og 
klare føringer for fargesettingen. 

Illustrasjonen over viser den samme gulfargen på vegg-
flaten, med tidstypiske takmaterialer i enten skifer eller 
tegl. Bygningselementene er fargesatt ut fra fargen på 
veggflaten, enten i kontrasterende valører av blåtoner 

eller gultoner. Farger på byningselementer som ligger 
foran veggflaten er mer aktive og løfter elementene 
frem. Fargen på bygningselementer som ligger bak 
veggflaten er mer passive og trekker seg tilbake. 
Takrenner fargesettes som takgesims og nedløp som 
fasade. Porter fargesettes som vindu, mens dører kan 
ha kontrasterende farge. Med unntak av takfargen bør 
fargens opplevde tyngde forholde seg til bygulv, der den 
«tyngste» er nederst og den «letteste» er øverst.

Palett d viser fasaderekke i tradisjonelle «Schweiga-
ardsfarger» med forskjellige innslag av mer moderne 
fasadefarger som man i dag finner i Arups gate. Begge 
gateløp har farger som er relativt like i fargestyrke, 
og begge oppleves som relativt helhetlige og på hver 
sin måte fargerike. Når de fargesterke, moderne 
fargene ses i samme miljø som de dempede, tradisjo-
nelle kulørene vil tradisjonsfargene oppleves blasse i 
sammenligning.

Tommelfingerregel for helhetlig område- eller gate-
palett: den helhetlige fargekarakteren bør være rela-
tivt lik i kulørthet.

Blåtoner Gultoner

Utforskingene er utført av Kine Angelo, NTNU. 
Medarbeider, Alexandra Elena Cristea, NTNU.
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Paletten Karl Johans gate 



Karl Johan
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Karl Johans gate er blitt fargeregistrert i sin helhet. Den vestlige delen med 
Studenterlunden er et åpent monumentalt gaterom, hvor fasadefargene og 
materialiteten har stor betydning og synlighet. Skippergata som krysser 
Karl Johans gate lenger øst, er smalere og har sterkere fasadekulører. 

Universitetsbygningene fra 1800-tallet er tilbakeført og har fått lys imitert 
steinfarge på en mørkere steinsokkel. Karl Johan-kvartalet ved siden av har 
bygårder i stilarter innen historisme. Fargesettingen her er ikke helhetlig 
komponert. Den har både lyse, mørke og kraftige kulører. 

Grand Hotel og den nyere nabobygningen har lys grå fasadestein. Tostrup-
gården mot Stortinget har en detaljrik fasade, mens den svarte polerte 
sokkelen er tilført senere. På Egertorget omfavnes vi av fasadenes varme 
kulører. 

Utforsking av lokale fargeidéer:

I siste halvdel av 1800-tallet skiftet Karl Johan karakter fra en lys til en 
tyngre palett. Under senklassisismen var fasadene helhetlige. Dekorative 
elementer begrenset seg til gesimser og vindusomramminger, og de var 
mindre fremtredende. En ensfarget fasade skulle understreke den blokk-
lignende helheten, og en lys fargetone fremhevet dekoren gjennom lys og 
skygge.

• Hvordan kan vi videreutvikle fargene i Karl Johan og Kvadraturen ut fra 
kjennskap til arkitekturhistorien?

Over og til høyre: Fargeregistrering fra 2021 av hele Karl Johans gate.

Under: Regnværsdag på Karl Johan, maleri av Edvard Munch fra 1891



Karl Johans gate 41–43. Dobbelgård bygget cirka 1840. 
Originalfargen, lys steinfarge. Fasaden revet og gjenoppbyg-
get på 1980-tallet. Forslag: Fasaden bør tilbakeføres til en 
lys steinfarge med noe mer fylde enn den hvitaktige fargen 
i dag. Dagens mørke sokkel bør lysnes og tilpasses den nye 
fasadefargen.

 Karl Johans gate 39. Sterk kulørt fasade i pusset tegl fra 
cirka 1840. Forslag: Fasaden får en lysere teglimiterende 
farge på fasadelivet med lyse steinfargete detaljer og tilsva-
rende. En noe mørkere steinfarget sokkel vil gi en kontrast i 
fasaderekken.

Karl Johans gate 37. Thorvald Meyers boligpalé fra 1860-
tallet, mørk gul med mørke grønngrå detaljer. Gården hadde 
antagelig lys steinfarge. Forslag: Bygningen får en lys stein-
farge som fastsettes etter en antikvarisk fargeundersøkelse.

 Karl Johans gate 35. Senklassisistisk gård fra 1860-tallet. 
Opprinnelig antagelig lys steinfarget med lyse detaljer. 
Forslag: Fasaden lysnes og får en svak rosa pigmentering 
som vil skape variasjon i forhold til nr. 41–43. Rytmen og hel-
hetsinntrykket får da slektskap til den teglimiterende fasaden 
i nr. 39.

Karl Johans gate 25. Tostrupgården fra 1850-tallet. 
Mørk sokkel med polert larvikitt og fauskemarmor over to 
etasjer. Forslag: Sokkeletasje må endres etter antikvarisk 
undersøkelse. 

Utforskingen er av fasaderekken fra Karl Johankvar-
talet til Egertorget. Dagens palett er vist i opprisset 
under. Utforskingen foreslår å tilnærme seg de histo-
riske fargene med noen nye fargeaksenter som gir gata 
bedre rytme. I en hovedgate med mange gående men-
nesker er soklenes farger og rytmer spesielt viktige. 

I en reel fargesetting av et historisk miljø må det 
utføres antikvariske fargeundersøkelser med 
fargetrapper. 

Karl Johankvartalet fra Løvebakken cirka 1880.

Ole Tobias Olsen, Oslo Museum Oslobilder.no 

Karl Johans gate 23 a og b. To bygårder fra cirka 1850, 
senere ombygget. Ny fargesetting i 23 b fremhever ikke 
vindusomramminger og sokkel. Forslag: Moderate endringer 
hvor soklene nyanseres mot henholdsvis steinimiterende 
gråbrun og terracotta. Fasadene i 23 b lysnes for å tilnærme 
seg et historisk uttrykk. 

Utforskingen er utført av Mette L’orange Architecture-Heritage-Art i 

samarbeid med NIKU. Medarbeider, student Alexandra Elena Cristea, NTNU
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Paletten Skippergata 



Skippergata 30, NCS 2020-Y40R

Skippergata 20, NCS 4010-Y30R

Skippergata 30, NCS 2005-Y20R

Skippergata 32, NCS 3005-G80Y

Skippergata 36, NCS 1010-Y20R

Skippergata 9, NCS S 1010-Y30R

Skippergata 10, NCS S 2030-Y30R

Skippergata 25, NCS 3010-G50Y

Skippergata 18, NCS 3010-G50Y
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Byens farger endrer seg over tid, spesielt når man ikke har en farge-
regulering. Denne utforskingen er en fargearkeologisk undersøkelse 
som ble utført i 1996. En slik profesjonell fargeundersøkelse gir 
eiere av bygårder mulighet til å tilbakeføre fasadene til sine originale 
farger. Tilbakeføringen bør i så fall forholde seg til og bidra positivt 
til gatas øvrige fargerytme. 

Paletten til høyre viser originalfarger fra omtrent samme tid og 
byggeperiode. På mange av bygningene vil det etter all sannsyn-
lighet være flere lag mellom originalfargen og dagens fasadefarge. 
Sammenligner vi dagens palett registrert i 2022 med den historiske 
fra 1800-tallet, ser vi at en del av de opprinnelige fargene fortsatt 
lever videre.

Kvadraturen 1860–1880 
De fleste bygårdene i Kvadraturen var opprinnelig ensfarget og kalk-
malt som vist i paletten til høyre. Fargerikdommen og variasjonen er 
innenfor en steinimiterende palett. 

Undersøkelsen er utført i 1996 av Ingrid Torp og Lars Jacob Hvinden-Haug for Byantikvaren og 
Riksantikvaren.

Oppe til høyre: Skippergata og dagens palett. Foto: Mette L’orange

Under: Skippergata. Foto: Inger Marie Grini.

1860-årene, sen-klassisistisk stil 

1870–1890-årene, ny-renessansestil 
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Lørenpaletten 
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Løren har gjennomgått flere utviklingsfaser. Områdepaletten preges av 
forskjellig arkitektur som småhus i Sinsen hageby, industribebyggelse i tegl 
og Løren leir som nå er transformert til Lørenbyen. 
 
Sinsen hageby har beholdt mange av de tidstypiske fargene fra byggepe-
rioden. Trebebyggelsen domineres av den grønngule hvitfargen, men som 
helhet har området god variasjon med innslag av sterkere gult, mørkere 
rødt, mellomlys, dempet blå og mørke eller lyse dempede grønntoner. 

Den moderne teglarkitekturen på Lørenveiens sørside har tydelige felles-
trekk med gule og brune kulørtoner. Kontrastene i valører i fasadene skaper 
en rytme innenfor hvert prosjekt. På motsatt side av gata har flere byg-
ninger hvite pussfasader. Midt i gateløpet ligger den gamle militærleirens 
svarte trebarakker. Svarte og hvite fasader deler opp fremfor å samle. Det 
er en ubalanse mellom de to sidene i gata, og helheten oppleves som farge-
messig udefinert.

Tradisjonell rød teglstein som var typisk for industriarkitekturen i området, 
er ikke gjenbrukt eller videreført. 

Til høyre: Bolig i Sinsen hageby. Foto: Oslo kommune

Under: Lørenveien. Foto: Oslo kommune

Utforsking av lokale fargeidéer: 

1 og 2. Trebebyggelsen i Sinsen 
hageby har en frodig palett som 
til dels avspeiler byggeperioden. 
I strøksgata videreføres ingen av 
fargene fra småhusområdet og i 
liten grad annen lokal farge- og 
materialbruk fra området. 

•  Hvordan kan lokale farger sam-
spille med samtidsarkitekturens 
dominerende materialer? 

•  Kan bygulv og byinventar 
gjennom farger og materialer 
styrke gaterommet som helhet?



Utforsking 1: 

Her undersøker vi farger som har vært mye brukt lokalt 
tidligere. 

Palett 1a er eksempel på 1930- og 40-talls pa-
letten som er brukt i Sinsen hagebys fargesterke 
trebebyggelse. 

Palett 1b er eksempel på samme palett, men fargeska-
laen er lagt noe lysere. Den lyse paletten kan dermed 
brukes til å fargesette pussfasader i Lørenveien.

Palett 2 er farger i Lørenveiens nye teglarkitektur som 
har stor variasjon i lyshetsgrad. 2000-tallets palett 
domineres av gule teglfarger, og ofte er de lysere enn 
de vi ser i Lørenveiens palett.

Gatepalett 3b viser en gate med manglende puls. 
Bygningene i det tenkte tilfellet har variasjon innenfor 
hvert prosjekt, men har ikke sammenheng med den 
øvrige bebyggelsen i det samme gateløpet og området 
ellers. Dette ser vi i mange utviklingsområder som 
vokser raskt uten en overordnet farge- og materialplan. 

Gatepalett 3a viser Lørenveiens farge- og material-
messig svært ulike sider. 

1a

1b

2

3b

3a
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Gatepalett 3c viser hvordan vi kan øke pulsen i gata 
og skape et rikere fargemiljø. I Lørenveien kan gatas 
hvite bygninger med murpuss for eksempel få ulike 
rødlige og gylne farger fra den lokale paletten. 

Utforsking: 2: 

Utforskingen ser nærmere på gaterommet som nå er Utforskingen ser nærmere på gaterommet som nå er 
fargemessig sprikende, anonymt og lite stimulerende. fargemessig sprikende, anonymt og lite stimulerende. 
En løsning kan være å bruke kantstein og ulikt markbe-En løsning kan være å bruke kantstein og ulikt markbe-
legg med gode kulører for å skape et helhetlig byrom legg med gode kulører for å skape et helhetlig byrom 
for bygninger og fotgjengere.for bygninger og fotgjengere.

Palett a er eksempel på lyse, lavt kulørte naturstein-
farger.

Palett b er eksempel på mellommørke, lavt kulørte 
natursteinfarger.

Palett c er eksempel på sterkt kulørte natursteinfarger.

Palett d er et forslag til bruk av lokale farger i 
Lørenveien. Sammen med nye og flere gode farger 
i belegg og fasader kan paletten fra Sinsen hageby 
gjenopptas på byinventaret.

Utforskingene er utført av Kine Angelo, NTNU.

Byromsmøbler kan produseres med utgangspunkt i 
en lokal fargepalett. 

a

b

c

d

3c
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Majorstuapaletten 
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Majorstua er et av de markante knutepunktene i indre Oslo. Her er arkitek- 
turens farger og materialer viktige elementer både som motvekt til travel-
heten og trafikken og for å binde gater og byrom sammen. 

Deler av Majorstua har rødfarger som både går i retning dyp rødlig eller 
lysere rødlige, rosa valører. Disse er ofte kombinert med farger i skalaen 
mørk mot lys gul og dempede grågrønne. De røde fasadene kan dels være 
rødt tegl, dels pusset mur. Mange sokler mot gatene er malt lys eller mørk 
grå. Strøksfargene er generelt tyngre og kjøligere enn paletten på Frogner. 
Kontrast mellom kalde og varme farger, som varme gule og brune i møte 
med gråblått og blårødt, er typisk. 

Flere gatepartier som ligger i skygge store deler av dagen, gir en kjølig 
tone til mange av fargene. Grå fasader opptrer for eksempel som blålige. 
Boliglamellene mot Marienlyst veksler annenhver gang mellom tegl og 
pusset mur som er malt i farger som mintgrønn, rosa, gul og perlegrå. 
Vekslingene gir individualitet og bidrar til å skape rytme og dybde i gata. 

Til høyre: Hammerstadgate. Foto: Fredrik Eriksen

Under: Majorstua, Kirkeveien. Foto: Oslo kommune

Utforsking av lokale fargeidéer: 

1. Majorstuhuset med den brede 
fortausonen for sosiale opphold 
foran er en fondvegg i plassen. 

•  Hvordan kan fargene fremheve 
og forankre en fondbygning i et 
lokalt urbant tyngdepunkt?

2. Ofte ser vi at forretninger i 
første etasje benytter muligheten 
til å markere seg i bybildet, ikke 
bare med reklame, men også ved å 
sette farge på den delen av 
sokkeletasjen de disponerer. 

•  Kan en strategi for fargesetting 
av sokler og første etasjer bidra 
til å skape visuell orden i en sam-
mensatt bysituasjon?



N

S

N

S

Utforsking 1: 

Majorstuhuset ble bygget i perioden 1928–32. Bygningen er en viktig iden-
titetsmarkør med et høyt midtparti og to lavere sidefløyer. Dagens farger 
ligger nær de opprinnelige. Disse fargene bidrar i liten grad til å markere 
bygningen i byrommet. Kan fargene på en betydningsfull bygning styrke 
byrommet som helhet og hjelpe oss til å huske et sted i byen bedre? En 
sterkere valør, kulør eller varm-kald-kontrast ville ha fremhevet fondbyg-
ningen tydeligere. 

Begge forslagene viderefører betoningen av midtpartiet. 

Forslag 1 gir midtpartiet en sterkere, aktiv kulør og varmere tone enn i 
dag. Forslaget har slektskap med de andre fasadefargene på plassen og kan 
være med på å styrke byrommet som helhet. Plassen er illustrert som en 
sirkel hvor firkantene gjengir fargene på bygningene rundt. 

Majorstuhuset. Alle foto: Lars Morell

Forslag 2 beholder dagens farge 
på midtpartiet, men endrer fargen 
på sidefløyene. For å fremheve 
den rødlige tonen i det mellom-
brune midtpartiet kan de tilstø-
tende fargene på sidefløyene få 
en varmere og mer aktiv gulfarge 
som tilføres noe sorthet. Fargen 
på midtbygget «flytter seg» 
dermed mot en rødfiolett kjølig 
tone og gir det en mer fremtre-
dende fargekarakter i byrommet.

Utforskingen over er utført av Mette L’orange, 
Architecture-Heritage-Art

Utforskingen er utført av Plan- og 
bygningsetaten

1

2
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Utforsking 2: 

Når det blir mange sokkeletasjer med ulike farger som også er overlesset 
med reklame, vil det redusere den visuelle helheten i et byrom.

Foto 1 viser et hjørnebygg i Majorstukrysset med en mørk sokkel som ikke 
stemmer med husets arkitektur. Sokkelen har en trendfarge som brukes for 
å markere butikken. 

Foto 2 viser en foreslått endring på sokkelen. Skiltingen er minsket. Den 
nye sokkelfargen er hentet fra granittsteinen på nabobygget for å skape et 
naturlig bindeledd.

Hjørnebygg Majorstukrysset. Foto: Lars Morell.

Utforsking av sokkelfarge er utført av 
Mette L’orange, Architecture-Heritage-Art.

Hjørnebygg Majorstukrysset. Foto: Lars Morell.

1

2

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

ADRESSE: Jacob Aalls gate 45

a) Fasadefarge: 0505-Y40R

b) 1. etasje: 2005-Y40R

c) Grunnmur: 3020-Y80R

d) Etasjebånd/ gesims: 2005-Y40R

e) Vindusomramming: 2005-Y40R

f) Vindu: 6020-G30Y

g) Dør(er): 6020-G30Y

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

ADRESSE: Kirkeveien 79

a) Fasadefarge: 1005-Y20R

b) 1. etasje: 4010-Y30R

c) Grunnmur: 4010-Y30R, 3020-Y80R

d) Etasjebånd/ gesims: 1002-Y50R

e) Vindusomramming: 1002-Y50R

f) Vindu: 6502-B

g) Dør(er): 8000-N

+Balkong: 9000-N

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

ADRESSE: Åsaveien 11

a) Fasadefarge: 1510-Y70R

b) 1. etasje: X

c) Grunnmur: 3020-Y80R 

d) Etasjebånd/ gesims: 0502-Y

e) Vindusomramming: 0502-Y,  
4030-Y80R MUR

f) Vindu: 5020-Y90R

g) Dør(er): 5540-Y90R

+Balkong: 9000-N

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

ADRESSE: Schønings gate 27

a) Fasadefarge: 0505-G50Y

b) 1. etasje: 1510-G40Y

c) Grunnmur: 3020-Y80R

d) Etasjebånd/ gesims: 1510-G40Y

e) Vindusomramming: 1510-G40Y

f) Vindu: 6010-B70G

g) Dør(er): 9000-N

+Balkong: 9000-N

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

1 42 3

Nedenfor gjengis noen sokkel-
farger fra området.

1. Jacob Aalls gate 45, 
grunnmur: 3020-Y80R, 
1. etasje: 2005-Y40R. 
2. Kirkeveien 79, 
grunnmur: 4010-Y30R og 3020-
Y80R, 1. etasje: 4010-Y30R.
3. Åsaveien 11, 
grunnmur: 3020-Y80R, 1. 
etasje:1510-Y70R. 
4. Schønings gate 27, 
grunnmur: 3020-Y80R, 
1.etasje 1510-G40Y.
5. Jacob Aalls gate 9D, 
grunnmur og 1. etasje: 
1502-Y50R.

Registreringene er utført i 2021. 

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

ADRESSE: Jacob Aalls gate 9 CD

a) Fasadefarge: 2050-Y80R

b) 1. etasje: 1502-Y50R

c) Grunnmur: X

d) Etasjebånd/ gesims: X

e) Vindusomramming: X

f) Vindu: 0502-Y50R

g) Dør(er): 8005-Y80R

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

BILDE

MAC: Marker denne boksen, så CMD+D for 
import

5
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Sagenepaletten 
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Sagene var opprinnelig en forstad med sagbruk langs Akerselva og små 
arbeiderboliger med varierte farger i Maridalsveien. Arbeiderboligene er 
fortsatt en del av strøkets identitet. Inspirert av både industribebyggelsen 
og den ruvende kirken er rødt tegl og rød teglimitasjon videreført i mange 
av bygårdene. 

Rivertzkvartalet med kraftige, komplementære farger i rødt og grønt, 
satt sammen med gule gesimser, gir en karakteristisk treklang som 
preger Sagene. Rødt og grønt finner vi også i de eldre trehusene langs 
Dannevigsveien. 

Da bydelen ble utvidet mot Bjølsenparken på 1930-tallet, fikk sagenepalet-
ten som er dominert av fyldige, tunge jordfarger også noen lyse pasteller.

I senere tid ser vi innslag av lysebrune, grå eller gråblå valører som gjør at 
enkelte gater og gatepartier fremstår som fargemessig anonyme.

Til høyre: Trehus i Maridalsveien. Foto: Oslo kommune

Under: Sagene kirke i Arendalsgata. Foto: Oslo kommune

Utforsking av lokale fargeidéer: 

1. Til tross for en fin gatepalett 
mangler Arendalsgata en helhetlig 
rytme. 

•  Hvordan kan fargesetting av 
enkeltbygg reparere en gate-
rytme og gjøre strøksgata mer 
attraktiv? 

2. Bebyggelsen i Maridalsveien 
utgjør en viktig del av Sagenes 
identitet. Over tid har det skjedd 
mye med trehusenes karakter. 

•  Kan fargeutviklingen i Maridals-
veien ta utgangspunkt i dagens 
fargeregistering, men også 
styrkes av tradisjonsfarger fra 
perioden? 



Palett 2 viser hjørnebygningene i Arendalsgata med 
en liten fargeendring til gul = NCS S 2020-Y20R 
og grønn = 3010-G50Y. Hjørnebygningene vil da ha 
samme metningsgrad som fargene i fasadeløpet. Alle 
blir relativt like aktive. Gulfargen har blitt litt mer aktiv 
enn de røde fasadefargene og mer kulørsterk enn den 
dempede røde nabobygningen. Den grønne hjørnebyg-
ningen skiller seg ut, men er også mer passiv enn de 
andre fasadefargene.

Utforsking 1: 

En styrking av fargene kan bli en faktor for å samle og 
fremheve strøksgata i området. Nåværende fargeset-
ting på hjørnebygningene i Arendalsgata bidrar ikke til 
å gi den en god avslutning.

Palett 3 viser Arendalsgata med maksimum endring 
av den gule NCS S 3030-Y20R og grønne 3020-G50Y. 
Hjørnebygningene er de mest kulørsterke og aktive, 
men skiller seg ikke altfor mye ut i gateløpet. Går 
man for langt, vil enda sterkere kulørte farger avvike 
for mye fra de andre fargene og gjøre dem blasse i 
sammenligning. 

Utforskingene er utført av Kine Angelo, NTNU.

Medarbeidere, student Alexandra Elena Cristea og student Fatin Radi NTNU.

Palett 1 er en prinsippskisse over Arendalsgata og 
dagens fargebruk. Hjørnebygningene er gatas «bok-
støtter» i hver ende. De har henholdsvis gul = NCS S 
2010-Y20R og grønn = 2005-G80Y. Enkelte fasadefar-
ger i gateløpet har mer aktive kulører enn hjørnebyg-
ningene. Får vi en bedre balanse om hjørnebygningen 
får mer tyngde?

2

1

3

104 • Veileder for fargebruk i byområder



Fargepalett fra Maridalsveien på Sagene, registrert i 2022

Utforsking 2: 

Hus i tre har ofte sterkere kulører enn hus i mur. Vi 
undersøker om miljøet vil tjene på mer kjennskap til 
tradisjonsfarger fra perioden. Kan noen av de livlige 
tendensene i trehusene overføres til andre hus i mur?

Palett a er eksempel på 1700- og 1800-tallets panel-
farger for små trehus. Det vanlige var varianter av jern- 
oksydrødt, gule okerfarger og lyse, dempede farger 
med gul- eller grønnstikk.

Til venstre: Registrerte farger Rivertz-kvartalet

Til høyre: Rivertz-kvartalet. Foto: Oslo kommune

Palett b er eksempel på farger vi finner i mange av 
kvartalene på Sagene. Området har en overveiende 
varm, jordfarget palett. På murbebyggelsen er det 
noen grønntoner som peker seg ut, og som skaper 
variasjon. 

b

a

Glimt fra Maridalsveien på Sagene. 
Foto: Oslo kommune

NCS S 1000-N NCS S 7005-Y50R NCS S 3005-R80B NCS S 0520-Y20R NCS S 5020-G30Y

NCS S 2050-Y20R NCS S 5040-Y80R NCS S 5020-G50Y NCS S 5000-N NCS S 1510-Y NCS S 6020-Y80R NCS S 2502-

CS S 3030-Y80R

0300-N 4005-Y50R 0502-Y 4020-B50G 2502-Y 2005-Y20R NCS S 5030-Y80R

NCS S 3020-G60Y

Maridalsveiens trehusbebyggelse

4040-Y70R

4010-G50Y 1030-Y30R

Rivertzkvartalet

4040-Y70R

4010-G50Y 1030-Y30R
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Skullerudpaletten 
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Farge- og materialbruken i den småskalerte bebyggelsen på Skullerud 
understreker husgruppene som tydelige enheter med landskapet som 
bakgrunn. 

Da området ble bygget ut på midten av 1960-tallet, ble det skapt en lokal 
fargepalett med brune jordfarger i møte med tradisjonsfarger som rødt 
og gråblått. Den opprinnelige fargeplanen følges ikke lenger, og det er 
ikke laget noen ny. Likevel fremstår området som helhetlig. Rekkehusene i 
Welding Olsens vei er anlagt som kurvede boliggater i landskapet. I dette 
borettslaget er den opprinnelige brune husfargen byttet ut med to gjennom-
gående gulfarger. 

Der borettslaget er oppløst, fargesettes boligene i henhold til hver 
huseiers valg og smak. Dette gjelder for de sammenkjedete boligene i 
Skullerudveien. Over tid har noen hus fått nye farger, mens andre ligger nær 
den opprinnelige fargeplanen. Dette gir en variert husrekke som minner om 
en tradisjonell trehuspalett.

Ordensprinsippene i bebyggelsen er fortsatt ivaretatt av en fargesetting 
som nå er både en blanding av en enhetlig farge- og materialbruk og et 
fargemangfold i tillegg.

Til høyre: Sammenkjedete eneboliger. Foto: Oslo kommune

Under: Boligbebyggelse på Skullerud. Foto: Eivind Røhne

Utforsking av lokale fargeidéer: 

1. Fargene har stor betydning for 
å holde sammen grupperingene i 
bebyggelsen. I dag individualiseres 
fargevalgene. 

•  Kan den opprinnelige farge-
planens temaer og variasjoner 
inspirere dagens fargesetting av 
boliggruppene? 
 
2. Dagens fargesetting i Skullerud-
veien er variert med blågrå, 
brune, røde, eggeskallhvite og 
okergule hus.

• Er målet en tilbakeføring til 
originaluttrykket, eller kan man 
rendyrke en ny sammensatt 
helhet?



± 1:6 000 Område 25 - Skullerud

Den ytterste bebyggelsen møter landskapet med brune hus, og ringer inn en indre 
kulørsterk bebyggelse. 

Utforskingen er utført av Mette L’orange Architecture-Heritage-Art

Medarbeider, student Matilde Wedzicha KHiO

Utforsking a:

Utforsking a og b ser nærmere på fargesettingen av 
Skullerudveien som har gjennomgått stor forandring i 
fargekarakter siden byggeåret. 

De sammenkjedede rekkehusene hadde opprinnelig en 
stram fargeplan. Illustrasjonene viser fargesettingen 
på to av husrekkene. Ytterste rekke hadde en rytme 
med annenhver mørk brun og mellombrun fasade. 

Indre rekke hadde en rytme med annenhver rød og blå 
fasade. Fargeplanen er vist på kartet. Sammenligner 
vi fargeplanen fra 1963 med dagens husfarger vist på 
motstående side, ser vi at de dempede og lyse fargene 
skiller seg fra det opprinnelige konseptet.

Utforskingen av fargeplanen er veiledende. En fargetrapp ville avdekket de opprin-
nelige fargene.
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Utforsking b:

Det er ikke laget noen ny helhetlig plan etter at boretts- 
laget ble oppløst. I dag uttrykker fargene i husrekken 
både individualitet og fellesskap. Bebyggelsesstrukturen 
med sammenkjedede eneboliger bidrar antagelig til 
det. For å bevare områdets homogene karakter kan det 
være hensiktsmessig å enes om noen gjennomgående 
prinsipper. Dersom rytme skal være et prinsipp, bør 
man unngå at de husene som følger hverandre, får lik 
farge. Da vil husene miste individualitet, og husrekken 
vil miste rytme. Dersom man ønsker å ta vare på 1960-
tallets stramme karakter, kan et annet gjennomgående 
prinsipp for husene være å male hjørnebordene i 
samme farge som fasaden ellers.

Dagens fargebruk på husene i Skullerudveien 42–62. Foto: Oslo kommune

Til høyre: Byggefeltet med sammenkjedete boliger. Rekkehusene i forgrunnen er 
Rustadlia borettslag med en helhetlig fargesetting. Foto: Oslo kommune

Paletten fra Skullerudveien ble registrert i 2022. Det er 
allerede ansatser til en god rytme i paletten der mettede 
gule, brune og røde farger veksler, og den lyse gråblå 
fargen binder de lyse eggeskallfargene sammen.
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Stovnerpaletten 
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Gammelt kulturlandskap og marka rammer inn bebyggelsen på Stovner. 
Likevel er terrasseblokkene det dominerende i landskapet. Blokkene har 
store dimensjoner og ensartet bruk av farger, materialer og utforming. 
Selvaagblokkene fra 1960-tallet hadde originalt hvit platekledning, men 
noen har også innslag av gult tegl eller fargede plater på gavlene. Enkelte 
blokker er helt gule. Annen type blokkbebyggelse bidrar til større material-
variasjon i området med fasader av betongstein, metallplater og ulikt tegl. 

Den første utbyggingen på Stovner var tomannsboligene i Fossumkroken. De 
hadde en polykrom fargepalett med blått, lys grønt, engelsk rødt, lys oker 
og hvitt. Rekkehusene som ble bygget mellom terrasseblokkene på 1970-
tallet, har mettede kulører i gult, rødt, blått, brunt eller grått. 

Under og til høyre: Typisk bebyggelse på Stovner. Foto: Liz Palm / Oslo kommune

Utforsking av lokale fargeidéer:
 
I åpne byområder med store 
volumer og luftige mellomrom 
er det viktig å skape gode farge-
relasjoner i samspill med land-
skapet. Terrasseblokkene kan 
tilføres flere farger for å passe 
til naturens palett og for å rette 
oppmerksomheten mot de nære 
byrommene. 

•  Hvordan utvikle gode farge-
prinsipper for et område med 
blandet bebyggelse? 

•  Hvordan kan farger brukes 
som en brobygger mellom store 
volumer og naturen?



Utforsking: 

Dagens strøkspalett gir muligheter for å la seg in-
spirere av den optimistiske polykrome variasjonen 
fra 1950-tallet. I et område med blandet bebyggelse 
kan noen fargetemaer og prinsipper for repetisjon av 
farger bidra til å skape gjenkjennelighet. 

Palett 1 er eksempel på 1950-tallets panelfarger 
for trehus i området. Dette er farger som passer for 
mindre bygninger.

Palett 2 er eksempel på 1970-tallets panelfarger for 
rekkehus i området, i naturfargene rødt og lavt kulørte 
gule og grønne farger.

Palett 3 er eksempel på farger for murpuss og større 
bygningsvolumer der fargene ligger i den varme 
skalaen. Variasjon bringes frem gjennom lyshetsvaria-
sjon og nyansenes spenn fra gulgrønt til gulrødt.

Stovner. Foto: Eivind Røhne

1

2

3

Under: Stovners fargerom preges mest av kulører mellom gult og rødt, med 
innslag av gulgrønt i småhusbbeyggelsen og sjeldnere grønne og lyse blågrå 
kulører. Det gule fargerommet spenner fra lyse og nøytrale toner i murbebyggelsen 
til mørke bruntoner og mer moderne, klarere gult på trebebyggelsen. De mørkeste 
fargene er de røde og rødbrune. De lavere kulørte grønne og lyse blågrå fargene i 
trebebyggelsen bidrar til mer variasjon i helhetsbildet.
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En typisk terrasseblokk i dette området har lyse eller 
helt hvite flater som utvider og forstørrer bygningsvo-
lumer i landskapet. 

Bildet over undersøker hva som skjer når vi bruker et 
utvalg av farger fra 1950-tallets palett for å dele inn 
en lys, dominerende gavl. En oppdeling av gavlen med 
farger som harmonerer med naturen, kan skape visuell 
variasjon. Størrelsene på fargeflatene vil gi ulik effekt 
på gavlveggens skala. 

Illustrasjon 1 viser hvordan man kan bruke farger fra 
«murpaletten» for eksempel i gavlene på terrassse-
blokkene. Komplementære farger fra 1950-talls-
paletten kan brukes i mindre felt, detaljer og 
inngangspartier.

Illustrasjon 2 viser noen fasadefarger som kan brukes 
på den tette og lave trebebyggelsen fra 1970-tallet 
som ligger inntil terrasseblokkene. Også disse husene 
kan gjeninnføre 1950-tallspaletten på detaljer, slik som 
dører og vindusrammer.

Typisk terrasseblokk på Stovner, her illustrert med en tenkt utsmykking av gavl etter prinsipper som er beskrevet i utforskingen.

1

2

Utforskingen og illustrasjoner er utført av Kine Angelo, NTNU. 
Medarbeider, student Alexandra Elena Cristea, NTNU

Veileder for fargebruk i byområder ▪ 113



114 • Veileder for fargebruk i byområder

Tåsenpaletten 
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I dette området finner vi romslige hager, fredelige boliggater og store 
villaer i tre og pusset mur. Store deler av bebyggelsen på Tåsen tilhører 
et bevaringsområde. Bevaring av arkitektur og områdets identitet handler 
i høy grad også om farge. Fargepaletten preges av tydelige kontraster 
mellom kulørtoner og lys- og mørkhetskontraster. 

De mest fargesterke husene ligger i spennet mellom de gule og røde tonene, 
og de mindre fargesterke i de blå og grønne tonene. Hvite og nøytrale farger 
ligger hovedsakelig i de gulaktige fargene, men kan forekomme i de blågrå. 
De mørke fargene finner man i de rødaktige fargetonene. 

Mange av villaene som ble oppført i mellomkrigstiden, fikk flotte kulører 
ofte satt opp mot mer dempede farger i sokkelen eller en muretasje. I de 
todelte husene ser vi at grønnlige og brunlige murpartier understreker 
husets forhold til terrenget. 

Til høyre: Bolig på Berg. Foto: Rolf Rolid / Oslo kommune

Under: Hus på Tåsen. Foto: Mette L’orange

Utforsking av lokale fargeidéer: 

1. I et småhusområde med en 
fargetradisjon bør vi søke kunn-
skap om stilarten huset tilhører, 
før vi maler.

•  Hvilke farger kan brukes i et 
villaområde med bevarings-
hensyn?

2. Fargen på hvert enkelthus 
bidrar til helheten. 

•  Kan vi beholde polykrome 
fargeklanger i eldre etablerte 
småhusområder?



Utforsking 1:

Fargevalget skal ta hensyn til husets stilart og karakter. 
Se etter  
• farger som var vanlige i tidsepoken
• vindus- og dørfarger 
• formen på bygningskroppen 
• møte med terreng

Paletten viser farger som var mye brukt på trehus under den 
tidlige funksjonalismen. 

TÅSEN

NCS 3155-Y71R

NCS 7707-G94Y

NCS 7414-R96B

NCS S 4030-Y70R

NCS 5119-G67Y

NCS 4638-Y39R

NCS 4546-Y75R

NCS S 7010-Y70R

NCS 2346-Y18R

NCS 4007-Y20R

NCS 4212-Y42R

NCS 3004-G59Y

NCS 4228-B07G

NCS S 2050-Y20R

NCS S 5040-Y80R

NCS 3315-G25Y

NCS 4429-Y61R

NCS S 5020-G30Y NCS S 6010-G30Y NCS S 4050-Y80R NCS S 3050-Y20R

NCS S 1030-Y20R

NCS 2325-Y37R

NCS 2605-Y08R

NCS S 1030-Y10R

NCS 1634-Y20R

NCS 4006-B17G

NCS 7113-G34Y

NCS 5709-R97B

NCS S 1040-Y10R

NCS 3640-Y78R

NCS 3717-G65Y

NCS S 3060-Y90R

NCS S 3040-Y30R

NCS 2214-G30Y

NCS 6420-G69Y

NCS 2652-Y57R

NCS 3124-Y60R

NCS S 5030-Y80R

NCS S 7020-Y90R

NCS S 6020-Y90R

NCS 3131-Y36R

Lys oker

Grønnlig umbra

Indigo

Dempet olivengrønn

Middels oker

Lys engelsk rød

Dempet oker

Dempet grønnlig umbra

Dempet brent umbra

Blek nøytral grå

Dempet indigo

Lys okerDempet grålig grønn jord

Dempet ?? H16

Blek middels oker

Blek grønnlig umbra

Blek oker

Blek kjønnrøk

Grålig grønn jord

Dempet kjønnrøk

Dempet engelsk rød

Blek olivengrønn

Blek grålig grønn jord

Olivengrønn

Rødorange

Blek ?? H17

Dempet middels oker
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Eksisterende situasjon Mulig fargebruk

John Colletts allé 79B
Fasadefarge: S 5040-Y80R 
Grunnmur/skjørt: 
S 2005-G30Y

John Collets allé har et enhetlig funkispreg. Her ligger 
blant annet en rekke hus tegnet av Korsmo og Aasland 
fra 1930-tallet. Husene har en fargesterk palett fra 
røde og gylne farger satt sammen med mindre far-
gesterke grønne og blå nyanser. 

Noen av husene har også en todeling i fargebruken 
som er typisk for området. Sokkelen til et bygnings-
volum bør uttrykke møtet med bakken. Volumet oppå 
skal møte himmelen. Fasadefarge og sokkelfarge skal 
harmonere. 

Utforsking 2:

Mange grå hus preger flere partier i Humleveien. 
Eksemplene viser hvordan bruk av typiske 
«Tåsenfarger» kan inspirere til at den fine kolorismen i 
Tåsen og Nordberg-området opprettholdes.
 

Mens andre bydeler har mer glidende overganger 
mellom grønn, gul og rød, er det lite av mellomtonene 
på Tåsen. Denne distinkte fargebruken fungerer godt i 
homogene villastrøk og rekkehusområder.

Utforskinger og foto: Mette L’orange, Architecture-Heritage-Art. 

Medarbeider, student Matilde Wedzicha KHiO

John Colletts allé. 
Foto: Oslo kommune

John Colletts allé 81
Fasadefarge: S 5020-G30Y
Grunnmur/skjørt: 
S 0907-Y30R

John Colletts allé 82
Fasadefarge: S 5040-Y80R
Grunnmur/skjørt: 
S 1510-G40Y

Veileder for fargebruk i byområder ▪ 117



118 • Veileder for fargebruk i byområder

Vækerøpaletten 
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Vækerøåsen er en av de mange grønne silhuettene som er karakteristisk 
for Oslo. Selv farger på små hus blir sett fra lang avstand. Noen hus og 
husklynger av nyere dato har sterke og fargerike kulører. Hvitt, lys grå og 
bleke farger er imidlertid mest fremtredende i åssiden. Hvitfargene som er 
brukket mot gulgrønn, gir et mer dempet inntrykk. Husene fra mellomkrigs-
tiden følger en tradisjonspalett.

De mest tradisjonsrike rødfargene (fargeområdet rundt 5040-Y80R) er mer 
eller mindre like lyse som de fleste bakgrunnsfarger i naturen: stein, berg, 
gress eller skog.

På Vækerø finner vi noen få eksempler på dragestil og historisme. Stilarten 
lå typisk i rødt, rødlig oker, bleke okergule og gylne hvitfarger som er mer i 
tråd med naturen.

Til høyre: Bolig Vækerøåsen. Foto: Oslo kommune

Under: Vækerøåsen. Foto: Oslo kommune

Utforsking av lokale fargeidéer: 

1 og 2. I fortettingsområder er det 
viktig at nye husvolumer og 
sammenbygde husrekker dimen-
sjoneres og fargesettes slik at 
landskapet respekteres og inn-
trykket ikke blir uryddig. 

•  Hvordan kan fargene på hus i 
høydedrag tilpasses landskapet?

•  Hvordan kan material- og 
fargebruk på tak i kupert terreng 
tilpasses landskapet?



Utforsking 1: 

De hvite fargene dominerer i sørhellinga av 
Vækerøåsen.

Illustrasjon a viser gjennomsnittelig bakkefarge som 
5502-Y og himmelfargen som 1502-B50G på dagtid. 
Typiske norske fasadefarger fra før 2000-tallet er: 
6030-Y90R, 3020-G30Y, 2030-Y20R, 0500-N, 
3030-Y30R, 6020-Y50R og 5040-Y80R.

Fargeeksempelet kan være relevant for

• fjernvirkning av bygninger sett mot mellommørke 
bakgrunnsfarger som bakke, åsside eller skog

• fjernvirkning av bygninger som blir sett mot mellom-
lyse farger som himmelen, avhengig av kontekst

• fjernvirkning av bygninger som møter både bakke og 
himmel som bakgrunn og krever en delt fargesetting

Illustrasjon b viser mellom-
mørke, lavt kulørte og sterkt 
kulørte «steinfarger» i møte med 
bakke og himmel. Lik lyshet i 
fargene vil gi en mer helhetlig 
bebyggelse. Mellommørke farger 
møter bakken og himmelen bedre. 

Illustrasjon c viser at variert 
lyshet i «steinfargene» kan skape 
mer kontraster i helhetsinntryk-
ket. Dette kan være et fint virke-
middel i en uensartet bebyggelse 
med mye fortetting for å oppnå 
balanse i volum og høyde.

Illustrasjon d viser noen av de 
mest solgte fasadefargene på 
2000-tallet: 0500-N, 2000-N, 
3000-N, 4500-N, 5500-N, 7502-N 
og 8502-N. Lyse farger gir hard 
kontrast mot bakken og åssidene. 
Mørke farger gir hard kontrast 
mot himmelen.

a

b

c

d

3e

Illustrasjon e viser gode hvitfarger i nordiske forhold og kulturlandskap. 
Hvitfargene ligger på begge sider i spekteret rundt gult.
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Utforsking 2:

Taket er husets femte fasade, og takfarger er spesielt viktig i kupert 
terreng. Det er taket mange har utsikt til eller ser opp mot. 

Tegl- og skiferplater er mye brukt til tekking av tak. Disse fargene ligger 
godt i landskapet, har kontrast og god synlighet. Sort gir et hardt møte med 
himmelen og gir sterk kontrast mot de fleste fasadefarger. Vær spesielt 
oppmerksom på at takmaterialer som gir blanke overflater, vil reflektere 
lys, være synlige og stikke seg frem i landskapet. 

Utforskingene er utført av Kine Angelo, NTNU

Over til høyre: Tradisjonelt tegltak på bolig Vækerøåsen

Til høyre: Mørk taktekking på Vækerø gård. Foto: Oslo kommune

God, tradisjonell fargebruk i Vækerøåsen. 
Foto: Oslo kommune
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Vålerengapaletten 
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Den homogene trehusbebyggelsen på Vålerenga fra 1830-årene gir jevne 
gatefasader. Fargesterke innslag trer ut av helheten med jevne mellomrom 
og gjør gatene levende. Karakteristiske detaljfarger på vinduer, dører og 
porter intensiverer samspillet mellom gata og det enkelte huset. 

Husene trapper nedover, brutt opp av porter der et og annet løvtre rager 
frem og forsterker fargemangfoldet. Dagens palett spenner fra de tradi-
sjonelle jordfargene, sterke kulører til lengre fasadepartier med moderne 
pasteller. Mye tyder på at det opprinnelige trehusmiljøet også hadde innslag 
av sterke kulører. 

De fleste husene i bebyggelsen er rehabilitert. Dette har foregått bitvis uten 
en helhetlig bevaring. Den historiske og maleriske kvaliteten er derfor delvis 
svekket. 

Til høyre: Et en-etasjes trehus i Vålerenggata. Foto: Oslo kommune

Under: Vålerenga trehusbyen. Foto: Rune Nylund Larsen

Utforsking av lokale fargeidéer: 

1. Husenes individuelle farger er 
viktige for å gi gaterommet varia-
sjon og rytme.

•  Kan en mer bevisst, variert 
palett gjenskape noe av sær-
preget til en av Oslos historiske 
forsteder? 

2. Omtanke for detaljnivået kan ha 
særlig stor betydning for gate-
miljøet og livet mellom husene i 
den tette trebebyggelsen.

•  Hvordan finne frem til en 
opprinnelig fargepalett basert på 
fargetrapp og målinger opp mot 
NCS-koder?



Utforsking 1:

Strøkets brede gater fanger opp øst-vest retningen fra 
Etterstadsletta ned mot Gamlebyen. Tradisjonelt var 
fargene på fasadene relativt lyse sammenlignet med 
farger på detaljer som vinduer, dører og andre fasade-
detaljer som hadde kontrast og aksentfarger.

Gatene på Vålerenga preges av varierte detaljfarger på 
vinduer, dører og gjentatte portmotiver. For å få til en 
tydeligere rytme og helhet i gata kan fargesettingen av 
detaljene være spesielt viktig.

Vinduspaletten tar utgangspunkt i et tilfeldig gateut-
nitt. Illustrasjonen viser små variasjoner av fargebruk 
på vindu og vindusomramming. Vi ønsker å oppnå at

• vinduskarmen skal trekke seg tilbake fra vindusom-
rammingen eller fasadefargen

• vindusomrammingen skal oppleves å legge seg foran 
fasadefargen

• fargene skal fremheve arkitekturen og skille 
bygningselementene fra hverandre

• det blir bedre kontrastforhold mellom fargene

Tommelfingerregelen er at hvite og mer nøytrale farger 
bør være like eller kontrasterende til veggfargen. Den 
mest aktive fargen vil som oftest være den varmeste, 
lyseste eller mest fargesterke og den mest passive 
fargen som oftest er den kaldeste, mørkeste eller 
minst fargesterke.

Utforskingene er utført av Kine Angelo, NTNU. Medarbeider, student Fatin 
Radi, NTNU

Fargeregistrering av Danmarksgata og Vålerenggata 2021

Fargepaletten nedenfor er typisk for 1800- og 
1900-tallsfarger på trekledning.
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Utforsking 2:

De to trehusene fra 1878 i Vålerenggata var politistasjon frem til 
1950-tallet. 

Under rehabilitering av bygningene ble det skrapt frem flere fargetrapper. 
Gulfargen tilsvarende S1515-Y var en gjenganger. Dette var fargen til kled-
ningen. Nye vinduer er kopier av de originale. De ble malt i S 7020-Y70R.

Gamle hus og linoljemaling hører sammen. Både vinduer og vegger er malt 
med linoljemaling. Kledningen er malt i tre omganger: grunning, mellom-
strøk og toppsjikt. Vinduene ble levert i fargen S 7020-Y70R, som også er 
fargen hjørnekassene har fått.

Fargeregistrering av Danmarksgata og Vålerenggata 2021

Utforsking. Foto av fargetrapp og gjennomføring er 
ved Johnny Spangen

Politistasjonen i Vålerenggata.
Over: Før rehabiliteringen.
Under: Underveis i rehabiliteringen.
Begge foto: Boligbygg Oslo

Politistasjonen etter rehabiliteringen. 
Foto: Oslo kommune
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Henvisningsliste 

Hvem Hva Hvor

Byantikvaren. Oslo kommunes faglige råd-
giver i alle spørsmål som gjelder bevaring av 
arkitektoniske og kulturhistoriske verdifulle 
bygninger, anlegg og miljøer og arkeologiske 
kulturminner.

Har publisert informasjonsark om mur-
gårdsfargesetting av 1800-talls gårder. Har 
også publisert veileder om vedlikehold av 
murgårdsbebyggelsen.

Informasjonsark er tilgjengelig via Oslo 
kommunes nettside for «Veiledere, normer og 
skjemaer»

Bygg og Bevar. Et kompetansesenter for ved-
likehold av eldre hus. Bygg og Bevar innhenter 
og videreformidler kunnskap fra fagmiljøer 
innen kulturminnevern og byggenæring.

Formidling om istandsetting, vedlikehold, 
overflatebehandling og maling av gamle byg-
ninger i tre, mur og betong.

Se Bygg og Bevar sin hjemmeside

Fortidsminneforeningen. En frivillig 
organisasjon for kulturminnevern. Arbeider 
for å styrke tradisjonshåndverket og 
bygningsvernet.

Foreningen er opptatt av kunnskapsformid-
ling, og har blant annet publisert hefter om 
trevirke og materialkvalitet, overflatebehand-
ling av trehusfasader, og istandsetting av eldre 
vinduer.

Se Fortidsminneforeningens hjemmeside

Forum Farge. Tverrfaglig, nasjonalt nettverk 
som ønsker å stimulere til forskning og under-
visning om farge.

Formidler forskningsbasert kunnskap om farge 
gjennom blant annet seminarer og workshops.

Se Forum Farges hjemmeside

Informasjonskontoret for farge og interiør 
(IFI). Virksomhet med forbrukerinformasjon 
omkring oppussing.

Gir tips og råd for alle som skal pusse opp og 
vedlikeholde.

Se IFI sin hjemmeside

Murbyen Oslo. Et bygningsvernsenter med 
søkelys på Oslos historiske murgårder i pusset 
tegl fra siste halvdel av 1800-tallet og frem til 
rundt 1930.

Jobber for å øke kompetansen hos gårdeiere 
og håndverkere om tradisjonelle materialer og 
metoder knyttet til murgårdene.

Se Murbyen Oslo sin hjemmeside

Norsk institutt for kulturminneforskning 
(NIKU). Et uavhengig forsknings- og kompe-
tansemiljø for kulturminner. Har blant annet 
kompetanse på arkitekturhistorie, byggeskikk 
og bygningsteknikk.

Tilbyr fargeundersøkelser på historiske 
bygninger 

Se NIKU sin hjemmeside

Norwegian Colour Senter (NCS).
Kompetansesenter for farger og fargevalg 
primært med NCS -systemet (Natural Colour 
System).

Tilbyr ulike fargeverktøy til profesjonelle 
brukere, kurs og fargeveiledning.

Se NCS sin hjemmeside

Oslo Byes Vel. En uavhengig medlemsor-
ganisasjon. Eier og drifter det digitale Oslo 
Byleksikon, med vekt på steder, bygninger og 
historiske hendelser. Utgir også tidsskriftet St. 
Hallvard.

Tidsskriftet St. Hallvard, utgave nr 1.2020, 
presenterer tidligere fargeplaner i Oslo fra 
slutten av 1920-tallet.

Se Oslo Byes Vel sin hjemmeside

Riksantikvaren. Er overordnet kulturminne-
myndighet og departementets rådgiver i alle 
saker som gjelder kulturminner og kulturmiljø

Har utgitt informasjonsark for hvordan eldre 
tre- og murbygninger er konstruert, og 
hvordan de skal rengjøres, vedlikeholdes og 
overflatebehandles.

Tilgang til informasjonsark finnes via 
Riksantikvarens hjemmeside
under veiledningssider for «bygninger og 
anlegg»

The Aesthetics of Joy er en webside grunn-
lagt av designer og forfatter Ingrid Fetell 
lee. Hun ønsker blant annet å vise at farger i 
omgivelsene er viktig kilde til glede.

Fra hjemmesiden finnes inspirerende redak-
sjonelt innhold, blant annet lenke til video-
foredraget «Where joy hides and how to find it 
Joyful” publisert på TED Talks 2018.

Foredraget er tilgjengelig via hjemmesiden

https://www.oslo.kommune.no/plan-bygg-og-eiendom/planer-og-veiledere/veiledere-normer-og-skjemaer/
https://www.oslo.kommune.no/plan-bygg-og-eiendom/planer-og-veiledere/veiledere-normer-og-skjemaer/
https://www.byggogbevar.no/
https://fortidsminneforeningen.no/
https://www.forumfarge.no/
https://www.ifi.no/
https://www.murbyenoslo.no/
https://www.niku.no/
https://www.ncscolour.no/
https://www.oslobyesvel.no/
https://www.riksantikvaren.no/
https://aestheticsofjoy.com/
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